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Imponerande källare, 
gator, trähus, brunnar 
och latriner; hur bodde 
och levde stadsborna för 
700 år sedan?

Tysk keramik, fröer 
och djurben berättar 
om handel och hushåll, 
en viktig del av Kalmars 
medeltida historia

Ny arkeologi under gatorna i Gamla stan
Kalmar var en av det medeltida Sveriges viktigaste 
städer. Den var en riktig stad i alla bemärkelser, helt 
i jämförelse med de tyska hansastäderna. I samband 
med att VA-ledningar i Gamla stan skall bytas ut har 
Arkeologerna, Statens historiska museer genomfört 
stora arkeologiska undersökningar. I denna skrift har 
vi valt ut föremål och företeelser som kan berätta om 
den medeltida staden och livet. Det är ett mycket rikt 
material som sträcker sig från importerade fikon till 
stenlagda gator och kanonkulor.



Bild framsida: Ett salvekrus i stengods.  
Foto: Arkeologerna (CC-BY)

Ett helt kärl! 
Magnus Stibéus

Det är sällan vi hittar intakta kärl av keramik, men ibland 
kan man ha tur! Ett helt salvekrus i stengods låg kvar 
på golvet i en av källarna. Salvekruset har tillverkats i 
Tyskland och kanske köpts vid en av stadens markna-
der. De små krusen användes under medeltiden som 
förvaringskärl för till exempel kryddor, oljor, salvor eller 
andra medikamenter. Ibland har krusen en liten hank, 
som var till för en läderrem. Härigenom kunde man bära 
det i bältet eller kanske runt halsen. Kruset har då haft 
någon form av förslutning så att innehållet inte rann ut.

Karta från 1610 som visar det samtida gatunätet, Kalmar 
slott, Storkyrkan och försvarsverken som omgav staden. 
Kvarnholmen saknade vid denna tid stadsbebyggelse. 

Karta: Kartverk 11, nr 8. Krigsarkivet (PDM 1.0)



Kanske har Ni störts av de stora 
grävmaskinerna, häpnat över att en hel hop 
med människor i gula varselkläder legat på 
knä och pillat på stenar och bruna jordlager 
flera meter ner i gatan. Möjligen även fascine-
rats över välbevarade huslämningar i Kungs-
gatan. De mest erfarna och de som bott länge 
i Gamla stan i Kalmar har nog insett att det är 
arkeologi på gång. 

Vi har gjort stora arkeologiska under-
sökningar eftersom många VA-ledningar är 
gamla och måste bytas ut. Hålen har stund-
tals varit nästan lika breda som gatan och tre 
meter djupa, rakt ner i historien. 

Kalmar var en av det medeltida Sveriges 
viktigaste städer. På medeltiden bodde här ett 

par tusen personer, inte bara svenskar utan 
även inflyttade tyskar. Här bedrevs handel 
och ett råd styrde. Vid sundet låg en borg som 
senare omvandlades till en mäktig fästning 
med slott, och som har spelat en avgörande 
roll som svensk riksborg, gränsfäste och port 
till kontinenten. Staden och borgen utgjorde 
under flera hundra år en nationell kontaktyta 
mellan Sverige och de övriga nordiska 
kungarikena och fungerade även som en 
maktpolitisk bas för landets kontakter med 
övriga världen. Det var därför helt naturligt 
att förlägga det stora nordiska kungamötet 
till Kalmar sommaren 1397, ett möte som 
också resulterade i den nordiska kungaunion 
som varade fram till 1523. På  borgen hölls 
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 sammankomster och den svenska eliten 
firade kungliga bröllop.

Kalmar var en riktig stad, en mångkul-
turell smältdegel under flera hundra år. På 
1600-talet kom dansken och Kalmar blev 
skådeplats för ohyggliga strider. Staden 
flyttade så småningom till Kvarnholmen 
som var lättare att försvara. Kvar i Gamla 
stan blev några enstaka hus och gårdar. 
På 1800-talet anlades på platsen för den 
gamla staden en stadspark och en kyrko-
gård, Södra kyrkogården. 

I samband med VA-förnyelsen har vi 
fått lyfta på locket till stadens medeltida 
liv. Byggnadslämningarna och kulturlagren 
utgör sammantaget ett historiskt arkiv som 
ruvar på enorma informationsmängder 
och berättelser om tidigare generationers 
politiska och ekonomiska ambitioner, var-
dagsliv och livsvillkor. Spåren är många och 
rika. I denna skrift har vi sammanställt lite 
av det som hittats. Vi är ännu inte klara och 
mycket av materialet skall bearbetas vidare. 

Men här får ni några godbitar av det som 
ligger dolt under marken. Det är ett fantas-
tiskt material. Tusentals fynd, hus, gator och 
brunnar vittnar om stadens storhetstid och 
kommer att ge oss mycket ny och värdefull 
kunskap om livet förr.

I denna skrift har arkeologer, paleo-
ekologer och osteologer på Arkeologerna, 
Statens historiska museer tillsammans med 
bland annat runforskare och kalmarbor 
författat ett antal texter som visar på Gamla 
stans unika plats i historien. När detta 
skrivs har vi undersökt Kungsgatan och 
Slottsvägen, medan övriga gator står på 
tur. Länssty relsen i Kalmar län har lämnat 
bidrag till produktionen av denna skrift 
eftersom man bedömt att de arkeologiska 
undersökningarna har stor populärveten-
skaplig betydelse, på ett lokalt men också 
nationellt plan. Länsstyrelsen vill genom 
bidraget medverka till att information och ny 
kunskap sprids till allmänheten.
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Översiktbild över Gamla stan 
och Kvarnholmen. I förgrunden 
syns Södra kyrkogården som 
anlades åren kring 1860.
Foto: Arkeologerna. Godkänd för  
spridning av Lantmäteriet:  
KALMAR 750614834, 2021-12-07
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Det medeltida Kalmar
tidigare arkeologi och forskning

De äldsta beläggen för platsen 
Kalmar är från 1100-talet, det gäller 
både skriftligt och arkeologiskt mate-
rial. De mest påtagliga lämningarna 
är emellertid från mitten av 1200-talet 
och fram till perioden 1300–1500-
talen, det vill säga mitten och slutet 
av medeltiden. Även 1600-talet är väl 

synligt. Många före oss har arbetat 
intensivt och intresserat sig grundligt 
för stadens historia under mark. Deras 
arbete och undersökningar kan nu åter 
aktiveras och kommer tillsammans 
med de nuvarande grävningarna att 
öka vår kunskap om en av de viktigaste 
svenska städerna under medeltiden.



Det historiska ramverket
Magnus Stibéus

Ortnamnet Kalmar kan härledas från det 
fornsvenska ”Kalmarnir” eller ”Kalmarnar”. 
”Kalm” är ett dialektalt ord som kan översät-
tas med stenröse eller stenanhopning medan 
”arnar” utgör pluralformen av ”arin” som 
 betecknar grusig mark eller grusig ö. Forskare 
har genom åren diskuterat var denna plats 
legat, man har bland annat föreslagit Stensö. 
En annan tanke är att det faktiskt skulle 
kunna vara platsen för Kalmar slott. Här 
fanns från början en grusig ö eller halvö. Plat-
sen har sedermera gett namn åt Kalmarsund.

Det första kända omnämnandet av Kalmar är 
på en runsten från tidigt 1000-tal som står i 
Södermanland och som nämner en man som 
dräptes ute i Kalmarsund. Platsen nämns 
även i en fornnordisk dikt från omkring 1140. 
Det äldsta bevarade brevet som omnämner 
Kalmar är från omkring år 1200 då det talas 
om byn Skälby vid Kalmar. Östgötalagman-
nen och fogden i Kalmar, Magnus Bengtsson, 
skriver år 1261 ett brev till fogden, rådet och 
menigheten i Lübeck. Detta är det äldsta 
bevarade brevet som vi känner till som är 
utfärdat i Kalmar.

Varför en stad här?
Det finns nästan alltid flera orsaker till att 
en plats blir viktig. Kalmar växte fram i 
ett resursrikt område som haft skiftande 
roller och betydelser under olika perioder 
av förhistorien. Landskapet har formats 

◄ Föregående sida: Karta från 1610 som bland annat 
visar gatunätet och Storkyrkan med kyrkogård. 

Karta: Kartverk 11, nr 8. Krigsarkivet (PDM 1.0)

”Alt Calmar” år 1645. 

Teckning: Erik Jönsson (Dahlberg), 
original i Palmskiöldska samlingen nr 300 
i Uppsala universitetsbibliotek (PDM 1.0)
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av agrara resurser, järnhantering och de 
kommunikativa möjligheterna. Det har 
funnits bra förutsättningar för ett antal 
omsättningsplatser (platser med handel) på 
båda sidor om Kalmarsund under vikingatid 
och tidig medeltid. Knutpunkterna, hamnar 
och handelsplatser, har fungerat på olika 
nivåer. Det verkar som om det sker en forma-
lisering under 1100-tal och tidigt 1200-tal 
av nätverk och omsättningsplatser, vilket 
skapar förutsättningar för en framväxt av 
 städer kring Östersjöområdet. Stadsbild-
ningens aktörer, som kan finnas inom tysk 
fjärrhandel, samverkade med inhemska 
intressenter. Det är inte tvunget att de senare 
måste ha varit från den framväxande svenska 
centralmakten. Från slutet av vikingatiden 
och fram i 1200-tal har det funnits en stark 
ekonomisk expansion i regionen och det är 
möjligt att det även existerade lokala aktörer 

som hade intresse av att formalisera verk-
samheten. Det är tänkbart att centralmakten, 
den svenska kungamakten, kom in först i ett 
senare skede.

Från borg till stad
Arkeologiska undersökningar vid Kalmar 
slott har visat att det senast omkring år 1150 
har funnits en betydande bebyggelse här. 
Kanske byggdes den pampiga kastalen, det 
runda stentornet, redan i slutet av 1100-talet 
eller omkring år 1200. Kastalen och arkeo-
logiska fynd, bland annat importerad tysk 
keramik, visar att platsen har varit betydel-
sefull. Utgrävningarna pekar också på att 
animalieförsörjningen var välplanerad och 
organiserad redan från start. Bebyggelse-
området behöver emellertid inte ha varit 
begränsat till själva borgområdet utan kan ha 
haft en viss utbredning på fastlandssidan. 

9



Området kan under 1100-talet ha fungerat 
som plats för handel och haft en hamn där 
man tog emot varor eller skeppade i väg dem. 
Uppförandet av en kastal kan i detta scenario 
ses som att läget utvecklas till en kontrollplats 
för sjötrafiken i Kalmarsund. Kanske kunde 
man ta upp tull för passerande fartyg?

Enligt vår nuvarande kunskap verkar det 
som att det sker en mer tydlig etablering av 
bebyggelse på fastlandssidan under de första 
decennierna av 1200-talet. Det är nu som 

man lägger ut tomter, gator och torg. Och 
det är nu man kan tala om en stadsgrund-
ning. Den storslagna stadskyrkan S:t Nicolai 
omnämns i källorna första gången år 1278, 
men den är uppförd tidigare. Dominikan-
konventen grundas år 1243 (bröder) och år 
1299 (systrar). Stadssigillet förekommer 
första gången år 1302 och senast år 1312 finns 
ett råd. Kalmar var dessutom en av ytterst 
få städer i Norden som avgränsades med 
en stadsmur i början av 1300-talet. Redan 

Kalmar slott från Kvarnholmen. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



i  slutet av 1200-talet hade borgen fått en 
modern ringmur med hörntorn. 

De bakomliggande aktörerna till en reell 
stadsgrundning inom nuvarande Gamla stan i 
början av 1200-talet är anonyma. 

En av rikets viktigaste städer
Stadens betydelse under medeltiden framgår 
av det stora antal toppmöten som hölls här. 
År 1276 ingick Magnus Ladulås äktenskap 
med Hedvig av Holstein med en ståtlig fest på 

Kalmar slott. Kröningen av Erik av Pommern 
som unionskung 1397 kan ses som en form av 
höjdpunkt. Kalmarunionen är ett begrepp och 
under unionstiden (1389–1523) hölls ytterli-
gare tjugosju möten och herredagar i Kalmar. 
Under samma period belägrades staden inte 
mindre än vid tolv tillfällen. Sammantaget 
visar detta på stadens politiska betydelse 
men även att Kalmar var en viktig plats i den 
dåtida referens- och föreställningsvärlden. 



Hundra år av arkeologi
Magnus Stibéus

Det har genomförts en stor mängd arkeolo-
giska undersökningar i Gamla stan de senaste 
100 åren. Området tillhör faktiskt en av de 
mer undersökta platserna i landet med läm-
ningar från medeltid och 1600-tal. De riktigt 
stora undersökningarna genomfördes under 
perioden från 1920 och de följande två till tre 
decennierna. Senare undersökningar, med 
några undantag, har varit begränsade till ytan 
och till största delen handlat om iakttagelser i 
samband med ledningsdragningar. 

Rosman – en pionjär i Gamla stan
Arkitekten och tecknaren Sven Rosman kan 
sägas vara en föregångsman inom arkeologin 
i Gamla stan. På 1920-talet genomförde han 
ett flertal riktade undersökningar för att 
klarlägga medeltidsstadens institutioner. 
Undersökningarna finansierades av Kalmar 
stad och Sankte Christoffers gille och man 
lyckades bland annat lokalisera stadsmurens 
portar, Storkyrkan och dominikankonventet, 
samt flera gator och torg. Mycket av under-
sökningarna fokuserade på att fastställa olika 
mursträckningar i enhetlighet med den tidens 
utgrävningsmetodik. Rosman gjorde också 
en del dokumentationer när man träffade på 
grunder vid byggnadsarbeten.

Arbetena på Kalmar slott
Kalmar slott sågs i början av 1800-talet 
allmänt som ett oanvändbart försvarsverk 
och som ett otidsenligt fängelse och magasin. 
Det gick till och med så långt att man vid 
två tillfällen lämnande in ansökningar om 
att plocka sten från slottet till det planerade 
gymnasiet i Kalmar. Andra gången 1810 var 
det biskop Stagnelius som var drivande, men 

även denna ansökan fick avslag från högsta 
ort. Begränsade underhållsarbeten ledde till 
att förfallet ökade under 1830-talet. 

Efterhand växte det fram en förståelse för 
att slottet som byggnadsverk måste bevaras, 
vilket kan ses mot bakgrund av det nyvak-
nade intresset för historiska minnesmärken, 
och vissa reparationer utfördes. År 1852 
flyttades slottets fångar från gemensamhets-
utrymmena till det nybyggda cellfängelset på 
ravelin Prins Carl vid Kvarnholmen.

I mitten av 1800-talet fick professorn 
i byggnadskonst vid akademien, Fredrik 
Wilhelm Scholander, i uppdrag att ta fram 
förslag till restaurering av delar av Kalmar 

Arkeologisk utgrävning år 1924, troligen  
i kvarteret Valnötsträdet.

Fotograf: Robert Andersson. KLMF.FA00267,  
Kalmar läns museum (PDM 1.0) ▼
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Trappan påträffades vid 
en arkeologisk under-
sökning år 1942 strax 
innanför gamla grinden 
vid vaktmästarbostaden 
i kvarteret Valnötsträdet.

Foto: KLMF.0011a, Kalmar 
läns museum (PDM 1.0) ►

Fotot är tagit år 1933 i 
Slotts fjärden och visar 
den lilla järn vägen som 
byggdes för att trans-
portera bort  massorna 
från de stora arkeolo-
giska utgrävningarna. 

Fotograf: A. E. Thulin.  
KLMF. Fjärden00011, 
 Kalmar läns museum  
(PDM 1.0) ►

◄ Bilden visar i 
förgrunden två i 
Slottsfjärden fram-
grävda fartygssidor. 
Transportvagnarna kan 
urskiljas närmare norra 
Slottsvallen. Fördäm-
ningsanläggningen 
mot Kalmarsund syns i 
bildens vänstra kant.

Fotograf: A. E. Thulin.  
KLMF.A24036, Kalmar 
läns museum (PDM 1.0)



slott och bland annat kunde restaureringsar-
beten av praktrummen påbörjas. Schollander 
var också verksam vid Stockholms slott och 
Drottningholm. Restaureringsarbetena var 
startskottet för hur Kalmar slott kom att 
etableras som ett nationellt monument och 
formas till ett nationellt kulturarv. På 1880-
talet började man med yttre restaureringar 
då Schollanders elev Helgo Zettervall ritade 
och lät uppföra upp de nuvarande tornhu-
varna. Därefter avtog underhållet och i början 
av 1900-talet befann sig slottet åter i djupt 
förfall. På 1920-talet påbörjades nya restaure-
ringsarbeten på Kalmar slott. Martin Olsson, 
nybliven professor i arkitekturhistoria vid 

Konstakademien i Stockholm, fick i uppdrag 
att ta sig an slottet och ett 20-årigt arbete 
inleddes. Förutom de omfattande arkeolo-
giska och byggnadshistoriska undersökning-
arna gjordes en grundlig byggnadsrestaure-
ring på slottet, där bland annat vattengraven 
återställdes och vindbryggan uppfördes. I 
slutet av 1920-talet knöts Harald Åkerlund, 
som i grunden var byggnadsritare, till detta 
stora projekt. Åkerlunds uppgift var i första 
hand uppmätning och utritning av slottet och 
dess byggnader. 

Slottsfjärden och Stadsparken
Åkerlund blev dagskontrollant och platsle-
dare för de arkeologiska utgrävningarna när 
Slottsfjärden torrlades åren 1932 till 1934. 
Den forna hamnen från tiden före stadsflyt-
ten till Kvarnholmen visade sig innehålla 
ett för Sverige unikt arkeologiskt material. 
Arbetena bedrevs som ett AK-arbete (arbets-

▲ Västra väggen i en medeltida källare i ett 
stenhus som låg utmed det medeltida torgets 
norra sida. Den valvförsedda källaren i kvarteret 
Valnötsträdet dokumenterades vid de arkeologiska 
undersökningarna år 2016. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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löshetskommissionenarbete) och de enorma 
fyllnadsmassorna transporterades bort med 
ett litet tåg för att sedan användas till att 
bygga upp nuvarande Tjärhovet. Den syrefat-
tiga leran var synnerligen gynnsam till att 
bevara organiskt material. Här grävdes bland 
annat fram ett 25-tal båtar och olika brygg-
konstruktioner, samt träredskap och läder-
föremål. Den stora fyndmängden utgjordes 
emellertid av tusentals andra föremål, som 
till exempel hela stengodskrus, vapen och 
olika vardagsföremål. Åkerlund genomförde 
under 1930-talet flera andra undersökningar 
kring Gamla stan, bland annat av bastionen 
Sankt Erik och i Kalmarsundsparken.

Harald Åkerlund gjorde i samband med att 
nuvarande restaurang Byttan skulle uppföras 
år 1939 i Stadsparken en större arkeologisk 
undersökning. Då påträffades bland annat 
delar av stenhusgrunder, stenläggningar från 
en gata och gårdsytor. Ytterligare under-
sökningar gjordes år 2006 inför det nya 
Konstmuseet. Trots att undersökningen blev 
begränsad ytmässigt kunde kunskapen om 
hamnområdet förbättras avsevärt. Man fann 
till exempel bryggor från 1300-talet.

Många ledningsschakt
Det har genomförts flera arkeologiska 
undersökningar i samband med lednings-
dragningar i Gamla stan de senaste 50 åren. 
Grävningarna har gjorts för vatten, avlopp, 
tele, fjärrvärme med mera. Schaktdjupen 
varierar därför i stor grad, varför det varit 
högst osäkert vad som skulle hittas. Även 
schaktens längd skiftar, från gropar för 
belysningsstolpar till flera hundra meter 
långa ledningsschakt. Många schaktningar är 
genomförda med kort varsel, som till exempel 

vattenläckor. Det är ofta en mycket fragmen-
terad arkeologisk information och kunskap 
som kommit fram.

Det har hänt mycket inom arkeologisk 
metodik de senaste åren. Merparten av äldre 
undersökningar gjordes till exempel i en 
tid när digital inmätning ännu inte existe-
rade. Insamlandet av fynd och prover för 
naturvetenskapliga analyser var inte heller 
högprioriterat.

Kvarteret Valnötsträdet
Åren kring 2010 påbörjades ett projekt kring 
gestalningsfrågor av Gamla stans centrum. 
Detta sammanhängde med Kalmar kommuns 
detaljplanearbete för kvarteret Valnötsträ-
det och en önskan om att öka medvetandet 
och kunskapen om stadens äldre historia. 
Arbetet var tvärvetenskapligt upplagt och 
utgjorde ett pilotprojekt kring frågor om 
att skapa en helhet och förståelse för den 
historiska miljön runt Gamla kyrkogården, 
Stadsparken och Kalmar slott. Huvudsyftet 
var att säkra och utveckla om rådets kultur-
historiska värden. Flera arkeologiska under-
sökningar genomfördes under en femårs-
period i kvarteret Valnöts trädet, som ett led i 
gestaltningsarbetet.

Resultaten visade att det i området fanns 
välbevarade och välbyggda byggnadsläm-
ningar, kyrkogårds- och gatumark från 1200-
talet och framåt. Man kunde nu få en tydli-
gare uppfattning om det medeltida torgets 
utbredning och storlek samt en övergripande 
bild av bebyggelsen i närområdet. Fynd och 
bebyggelselämningar tydde på en mycket hög 
grad av materiell kultur samt integration i 
nordvästeuropeisk kultur under medeltid och 
tidigmodern tid. 
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Kartan visar områden med lednings-
arbeten mot bakgrund av den medel-
tida stadsplanen. Arbeten genomför-
des huvudsakligen i Kungsgatan och 
Slottsvägen under år 2022. Kartan 
visar också ett urval fyndplatser.
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1. Stadsmuren, s. 30
2. Västerportsgatan, s. 36
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6. Källare med murad latrin, s. 52
7. Latrin i trä, s. 60–61
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Nya ledningar, ny kunskap
stor arkeologisk undersökning

Att få arbeta som arkeolog 
i Gamla stan i Kalmar är en stor 
förmån. Få platser är så arkeologiskt 
mytomspunna. Vad är det som är så 
spännande? Många saker: stadens 
plats i historien, det rika skriftliga 

 källmaterialet som tänkeboken inne
bär, bilder från tidigare arkeologiska 
undersökningar som visar på välbe
varade byggnader, gator och fynd. 
Bara för att nämna några saker.



◄ Föregående sida. Axel och Magnus undersöker 
ett stenhus framför Kalmar slott. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

Vatten och avlopp, då och nu
Nina Johansson

VA-förnyelsen i Gamla stan är en del av ett 
samverkansprojekt tillsammans med Kalmar 
kommun och Kalmar Energi. Kommunen ska 
förnya beläggningen i vissa gator. Kalmar 
Vatten ska i sin tur, efter ett beslut i kommun-
fullmäktige våren 2021, bygga ut dagvatten-
ledningar till kvarteren Cedern, Björken och 
Akacian. Samtidigt förnyas befintliga vatten- 
och avloppsledningar, elkablar, belysning 
och fiber. Arbetena samordnas så att gatorna 
förhoppningsvis inte ska behöva grävas upp 
igen på många år.

Att anlägga nya vatten- och avloppsled-
ningar i Gamla stan innebär många utma-
ningar. Området är ett populärt besöksmål, 
med slottet i centrum. Längs Slottsvägen 
växer den karakteristiska allén med lindar 
som planterades för över 150 år sedan. 
Dessutom är hela området ett riksintresse för 
kulturmiljövård, med omfattande kulturhis-
toriska lämningar som kan ge oss en bild av 
Kalmar gamla stad. Alla dessa faktorer har 
stor påverkan på projektets planering och 
utförande. 

De befintliga vatten- och avloppsledning-
arna anlades mellan 1910- och 1940-talen, 
med de äldsta ledningarna i Slottsvägen och 

Anders och Malin säkrar så att en bit av den gamla 
vattenledningen kan plockas bort. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Klostergatan. I början av 1900-talet bestod 
utmaningarna i något helt annat. Ledning-
arna grävdes ned och anlades på 2 - 3 meters 
djup. Med varsin skyffel grävde män för 
hand i trånga och blöta schakt. Det måste ha 
varit ett mycket tungt, tidsödande och farligt 

arbete som krävde mycket arbetskraft. De 
trånga schakten hölls troligen öppna med en 
enkel träspont som enda skydd mot ras. På 
Kalmar Vatten står arbetsmiljön i fokus. När 
man tänker tillbaka på hur det måste ha varit 
att anlägga vatten och avlopp för 100 år sedan 
är det lätt att känna tacksamhet för dagens 
maskiner, hjälpmedel och skyddsutrustning, 
som bidrar till att våra medarbetare ska klara 

◄ Foto som visar arbetet med vattenledningarna 
1954. De smala schakten grävdes i regel för hand. 

Fotograf okänd: Kalmar VA (CC-BY 4.0)

Gamla stan från Kuretornet på slottet. Johan Fredrik 
Dryselius tog fotot 1862. Södra kyrkogården håller på 
att anläggas, men Stadsparken invigdes först 18 år 
senare. Det ljusa huset mitt i bilden står ännu.

Foto: KLMF.A23482, Kalmar läns museum (PDM 1.0) ▼
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ett helt yrkesliv och vara friska den dag de går 
i pension. 

I Kungsgatan syns spåren av det gamla 
schaktet tydligt i den medeltida gatan. Schak-
tet är en meter brett och tre meter djupt. 
Här har männen för cirka hundra år sedan 

grävt mellan husgrunder, gårdsytor och 
källarväggar, för att förse husen som byggts 
på lämningarna från Kalmar gamla stad med 
moderna vatten- och avloppsledningar. 

Flera av dessa hus står fortfarande kvar, 
nya har tillkommit och förhoppningsvis står 
de kvar i ytterligare 100 år. Så länge räknar 
i alla fall Kalmar Vatten med att de nya 
ledningarna ska hålla!

▲ Pontus inspekterar den nya brunnen i Slottsvägen. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

◄ Emaljskylten hittades i det gamla lednings-
schaktet omedelbart söder om kvarteret Cedern 
där den hamnat i samband med tidigare lednings-
arbeten. Sturevägen och kvarteret Nejlikan ligger 
cirka 400 meter åt sydväst.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



Ny stor arkeologisk 
undersökning i Gamla stan
Hanna Menander

Kalmar Vatten började vid årsskiftet 2021– 
2022 att förnya befintliga vatten- och avlopps-
ledningar samt bygga ut dagvattenledningar 
där de saknades. Markarbetena skulle i vissa 
fall komma att påverka lämningar av medel-
tida bebyggelse och verksamheter som finns 
under mark. Vid sådana tillfällen krävs enligt 
kulturmiljölagen arkeologiska undersök-

ningar. Inom Gamla stan har det sedan 100 år 
utförts flera arkeologiska utgrävningar, men 
nya markingrepp kan ge nya fynd som med 
moderna analysmetoder kan skapa spän-
nande kunskap.

Alla kulturlager och byggnader beskrivs detaljerat, 
här av Ola. Mängder av foton tas, bland annat från 
drönare, av källare, grunder, stenläggningar med 
mera. Genom att dokumentera de tredimensionella 
strukturerna är det möjligt att skapa 3D-modeller. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Intensiv utgrävning i en av källarna 
i Kungsgatan. Foto: Arkeologerna. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



Den medeltida staden var enligt Dick Har-
rison, i hans bok om Kalmars historia, cirka 
150 000 kvadratmeter stor. Stadsområdet 
var betydligt mindre än det medeltida Visby 
och Stockholm, men vi får ändå tänka oss en 
myllrande stad med hamnkvarter, konvent, 
badhus, rådhus och ett stort torg. Hur många 
som levde och bodde är svårt att uppskatta 
men Dick Harrison och arkeologen Dagmar 
Selling är överens om att befolkningen bör 
har leget mellan 2000 och 2500 invånare 
innanför stadsmuren. En betydande del av 
dessa personer hade tyska som modersmål 
men där bodde troligen även personer med 

annat ursprung. I tänkeboken omnämns ofta 
personer utifrån vederbörandes yrke. På så 
sätt vet vi att det fanns tunnbindare, bagare, 
mjölnare men också handelsmän, fiskare och 
borgare. På 1500-talet framgår av stadsräken-
skaperna att Kalmar hade 180 borgarhushåll, 
115 hushåll som var för fattiga för att räknas 
som borgare och 100 kronotjänarhushåll 
(hushåll där mannen arbetade åt kronan). 
Därtill fanns 20 adels- och prästhushåll. 

När snön faller försvåras det arkeologiska 
fältarbetet radikalt. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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 Utöver dessa hushåll fanns troligen många 
fler, särskilt tillhörande de riktigt fattiga. 
Skillnaderna mellan fattiga och rika var 
säkerligen stora. Kalmar var under medeltid 
en riktig stad med allt vad det innebar.

Den stora arkeologiska undersökningen 
i Gamla stan innebär att vi bildligt talat får 
hälsa på hos dessa människor. Vi får möjlig-
het att studera hur de bodde, vad de åt och 
drack, vad de åt på och drack ur och hur detta 
förändrades över tid. Arkeologin blir som ett 
titthål in i den medeltida historien som gör att 
vi får veta mer om hur livet tedde sig för flera 
hundra år sedan. 

Arkeologi som ämne är en disciplin 
som nyttjar många olika källor. Vi arbetar 
tvärvetenskapligt och använder historiskt 
källmaterial, bland annat kartografiskt mate-
rial, paleoekologi och osteologi. På så sätt 
får vi fram ny och mer nyanserad kunskap. 

En personlig favorit är att paleo ekologerna 
under senare år med nya analyser av jord från 
latriner och brunnar hittat piskmask. Det är 
en två till fem centimeter lång mask som lever 
i tarmen hos djur och männniskor. Masken 
kan leda till magont och diarré och orsakas av 
dålig hygien. Ännu så länge har vi inte hittat 
någon piskmask i våra jordprover men det 
kommer säkert! I jordproverna finns vanligt-
vis också rester eller spår efter frön, pollen 
och ibland insekter. Analyser av jordproverna 
kan bland annat berätta hur närmiljön såg ut.

Inom projektet arbetar osteologer med 
att analysera benmaterialet. Djurben är den i 
särklass största fyndkategorin och vi kommer 
att analysera hundratals kilo. Benen är oftast 
mat- och slaktavfall och kan visa vad man ätit 
och därmed också vilken ekonomi man hade.

På flera ställen i denna skrift omnämner vi 
tänkeboken som en skriftlig källa vi refererar 

Samtliga lämningar doku-
menteras med så kallad 
RTK-GPS (Global Positio-
ning System-Real-Time 
Kinematic) eller totalsta-
tion som här i Slottsvägen. 
Metalldetektor används 
regelbundet för att hitta 
små metallföremål. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►
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till. Tänkeboken är en gammal tätskriven 
pergamenthandskrift som idag förvaras i 
Uppsala universitetsbibliotek. Skriften som 
tidigare förvarades på Kalmars rådhus, 
undkom på ett mirakulöst sätt 1611 års brand, 
då hela arkivet brann upp som en konsekvens 
av danskarnas anfall. Handskriften omfat-
tar tiden från 1381 till 1560. Merparten av tex-
terna är dock från perioderna 1421 till 1446 
och 1474 till 1493. Texterna i är i huvudsak 
på fornsvenska, men en del av dem är på 
lågtyska eller latin. I boken nämns ett par 
tusen kalmarbor i samband med notiser om 
cirka 450 ärenden som rådmännen tagit upp 
till behandling i rådhuset. Det handlar främst 
om köp och försäljning av gårdar, tomter, 
hus, bodar, kålgårdar och strandbodar men 
även om testamenten och donationer. Därtill 
omnämns fler än 1300 personer som fått 
rättigheter som borgare i Kalmar, så kallat 
burskap.

I början av 1980-talet, i samband med 
att andra bandet av Kalmar stads historia 
skulle ges ut, gjorde Dagmar Selling en 
sammanställning och analys av uppgifterna 
i tänkeboken. Det mynnade ut i en karta över 
hela den medeltida staden med kvarter och 
tomter och ofta namn på de som bott där. 
Selling gjorde en typ av rekonstruktion av 
hur staden såg ut planmässigt på 1400-talet. 
Ett exempel från Västerportsgatans södra 
sida: ”VpG6 (Västerportsgatan, gård 6), hade 
tillhört Hannus Dankwart, som 1437 genom 
ombud sålde den till Niclis skräddare. Den 
låg i hörnet av Smedjegatan och hörde till 
de bodar som användes som bostad”. Helt 
fantastiskt intressant men dessvärre finns en 
hel del källkritiska aspekter att ta hänsyn till. 
Sellings omfattande och otroligt tidskrävande 
arbete bör ses som en storskalig projektion. 

Men med de nu så omfattande arkeologiska 
utgrävningarna, som bland annat visar hur 
och var de medeltida gatorna gått, så kan Sel-
lings analys och lägesangivelser förfinas och 
därmed åter bli aktuella. 

All arkeologi och alla analyser, det vill 
säga allt material som nu samlas in och 
dokumenteras i samband med VA-projektet, 
kommer efter avslutat fältarbete att bear-
betas och tolkas och sedan sammanställas 
till rapporter. Rapporterna ersätter på så 
sätt den fornlämning som grävs bort. Efter 
rapporterna och mot bakgrund av materialets 
omfattning och potential är det sannolikt att 
bearbetningen går ett steg vidare till en veten-
skaplig fördjupning, som vanligtvis genererar 
ett flertal vetenskapliga artiklar.

Vad händer med fynden?
Pia Svensson

Att gräva i äldre stadsmiljöer innebär alltid 
ett stort fyndmaterial i form hus, bakgårdar 
samt gator och torg och inte minst alla de 
föremål som kastats, tappats eller glömts. 
Föremål som senare kommer ge oss en bild 
av människorna som levde och rörde sig på 
platsen, deras vardag, handel och lek. Barn 
och vuxna, fattig som rik, kalmarbo eller 
sjöman – alla har de lämnat något efter sig. 
Den vanligaste frågan vi arkeologer får från 
besökande på schaktkanten är ofta vad som 
händer med alla föremål när de samlats in vid 
undersökningen.

I fält mäter vi in lager för lager när vi 
gräver oss nedåt. Lagren får egna identitets-
nummer som vi relaterar föremålen till. På 
så sätt kan vi i efterhand rekonstruera vilka 
föremål som kommer från vilket lager eller 
från vilken fyllning, kanske en avfallsbinges. 

26



När de digitala inmätningarna förts över till 
vårt dokumen tationsprogram kan vi bygga 
en tvådimensionell bild av schaktet. Om du 
står vid kanten av ett arkeo logiskt schakt kan 
du ofta se påsar med lagrens och fyndens 
identitetsnummer på. 

Vad är det vi samlar in i påsarna och tar 
tillvara? Man kan säga att det är ”skräpet” 
invånarna lämnat efter sig i vardagen som vi 
plockar in, inte konstruktioner som hus-

grunder, spisar eller stenlagda gator. Fynden 
mäts in och ger oss en bild av strukturer som 
stadens uppbyggnad och planering samt vad 
som kan vara inne- och utemiljöer – vilket 
kan underlätta tolkningen av lagren. 

Föremål av olika material sorteras redan 
i fält av arkeologen, i separata påsar, allt för 
att nedbrytningen skall bromsas och före-
målen skyddas. Vissa ömtåliga material, som 
läderskor, kammar och glas behöver läggas 
i fuktig jord eller vatten. Brynen av sten och 
välbevarade ben från matavfall läggs för sig. 
Föremål av metall som lås och mynt försöker 
man skydda tills en konservator kan ta över. 

Pia plockar ut fiskben ur ett jordprov. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Vi har under grävningarna i Gamla stan 
kontinuerligt kört föremålen till kontoret 
i Lund. Där har arbetet med att tvätta och 
torka fynden gett en klarare bild av vad som 
faktiskt kommit fram. Allt sorteras i olika 
föremålskategorier och specialister tar vid 
för registrering. Benmaterialet från matav-
fall och hantverk får våra osteologer, som 
är experter på ben, artbestämma, tolka och 
registrera. Keramiken tas om hand av en 
expert som kan ge oss information om var 
keramiken är tillverkad, dess ålder med mera; 
detsamma gäller glasfragmenten från vackra 
dricksglas och fönster. 

De föremål som behöver sändas vidare 
till konservator för behandling sorteras och 
förvaras i lämplig miljö i väntan på det. Ofta 

kan vi direkt se vad det är för föremål, som till 
exempel mynt, spännen, knivar och nycklar. 
Ibland är föremål så korroderade att vi måste 
sända en klump av järn till konservatorn för 
att röntgas. Det kan bli väldigt spännande!

Samtliga föremål registreras in i samma 
system som de lager de kom ifrån. När allt är 
klart och fältarbetet avslutats kan processen 
med att tolka resultaten börja och en rapport 
kan sammanställas. När en rapport har skri-
vits skall samtliga föremål sedan fyndfördelas 
till ett museum som ser till att de förvaras i ett 
magasin och finns tillgängliga för att ställas ut 
eller studeras av forskare. Bilden av Kalmars 
medeltida stad kommer än mer att klarna och 
kunskapen om denna vackra stad kan målas 
med finare penslar. 

◄ Alla föremålsfynd 
och djurben som samlas 
in tvättas. Här ligger 
rostigt, nytvättat, järn 
och väntar på registrering. 
En hästsko och spikar 
kan identifieras. Kanske 
måste en del rostklumpar 
röntgas för att närmare 
bestämmas. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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Staden och stadsrummet
hus, gator, brunnar och försvar

Det måste ha varit en mäktig syn 
när man som besökare närmade sig 
Kalmar från sjö- eller landsidan. Mitt 
i staden låg det stenlagda torget som 
omgavs av den väldiga kyrkan Sankt 
Nicolaus med kyrkogården, rådhuset 
och handelsgårdar. Bebyggelsen i 
stadens centrala delar var tät och här 
fanns en imponerande samling av hus 
i tegel och sten utmed de stensatta 

huvudgatorna. På stadens gator hör-
des tyska, slaviska men också lokala 
dialekter. I staden fanns dominikan-
konvent för bröder och systrar. Dess-
utom uppfördes en stadsmur av avse-
värd längd och höjd, precis som i Visby 
och Stockholm. Anblicken påminde 
om flera av de samtida hanseatiska 
köpstäderna kring Östersjön, som till 
exempel Stralsund eller Wismar.



◄ Föregående sida. Ola dokumenterar en vällagd 
rännsten vid nuvarande Slottsvägen. Här har man lagt 
stenarna upp mot stenhusets nordvägg. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

Kalmar medeltida stadsmur
Magnus Stibéus

Idag är det möjligt att se framgrävda och 
restaurerade brottstycken av den medeltida 
stadsmuren på några ställen i Gamla stan. 
Omkring 70 meter av stadsmurens södra 
sträckning finns till exempel söder om 
Skansgatan. Muren kan följas västerut från 
den Mosaiska kyrkogården och muravsnittet 
avslutas i väster med grunden till ett runt 

torn. I samband med de pågående utgrävning-
arna har vi undersökt muravsnitt i nuvarande 
Slottsvägen och kvarteret Cedern.

Stadsmurar runt städer
Försvarsmurar runt städer har funnits sedan 
antiken. Flera stadsmurar som omger stä-
derna i södra Europa började uppföras redan 

Karta från år 1585. Det är oklart om den återger de 
yttre befästningsverkens befintliga eller planerade 
utseende. Kartan visar den medeltida stadsmuren 
innanför 1500-talets befästningsverk. Läget för de 
nu undersökta delarna av stadsmuren har marke-
rats med pilar. 

Karta: Dominicus Pahr. Stads- och fästningsplaner 47,  
Krigsarkivet (PDM 1.0) ▼
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under det romerska rikets period, det vill säga 
flera hundra år före Kristi födelse. I Norden 
var det framför allt i Danmark som stadsmu-
rar byggdes och det uppfördes till exempel 
i Malmö och Landskrona. Nuförtiden syns 
rester efter den medeltida stadsmuren i Åhus, 
som var dansk stad fram till början av 1600-
talet och som senare kom i svenskt innehav. 

Flera arkeologiska 
undersökningar genom åren
Stadsmuren kring det medeltida Kalmar 
har blivit föremål för ett flertal arkeologiska 
undersökningar av varierande omfattning 

under de senaste 100 åren. Undersökningarna 
på 1920-talet genomfördes av arkitekt Sven 
Rosman. Den mångsidige Harald Åkerlund, 
som bland annat var platsledare för under-
sökningarna vid Slottsfjärden på 1930-talet, 
intresserade sig också för stadsmuren. Dessa 
tidiga utgrävningar genomfördes med 1585 
års karta som utgångspunkt för att försöka 
lokalisera och belysa stadsmurens utseende 
och utbredning. Därefter har stadsmuren 
dokumenterats vid flera tillfällen i samband 
med bland annat ledningsdragningar och 
byggnationer. Den senaste större utgräv-
ningen gjordes år 2006 inför bygget av 
Kalmar konstmuseum.

Hur såg stadsmuren ut?
Hittills visar de arkeologiska undersökning-
arna att stadsmuren var cirka två meter bred, 
men det finns muravsnitt som är bredare. 
I vissa fall kan det bero på att man under 

▲ Den norra delen av Kalmars stadsmur. Sträck-
ningen är norr om Molinsgatan och har korsat dagens 
Slottsvägen. Stadsmuren är här belägen omkring en 
halvmeter under dagens markyta och har skadats av 
senare tiders ledningsdragningar. Denna del av stads-
muren har varit närmare två meter bred. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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Tidigare framgrävd och restaurerad 
del av den medeltida stadsmuren 
väster om Söderportsgatan.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)





medel tid och 1500-tal gjort förstärkningsar-
beten. Materialet består i regel av obearbetad 
marksten, men det finns även inslag av 
kalksten. Det som kommit fram vid undersök-
ningar är i regel grundstenar (murar som legat 
under mark) och inte dagermurar (murar ovan 
mark). De senare bröts slutgiltig ner i sam-
band med stadens flytt till Kvarnholmen.

Stadsmuren i Kalmar har varit ungefär en 
kilometer lång, vilket kan jämföras med Visby 
ringmur som är närmare 3,5 kilometer lång. 
Kalmars stadsmur har anslutit till slottsom-
rådets norra och södra del.

Ringmuren i Visby varierar mellan 7 och 
11 meter i höjd och Stockholms 1400-tals 
mur har beräknats till omkring 6 meter. Den 
omgivande ringmuren kring Kalmar slott 
har bedömts vara omkring 8 till 10 meter hög 
med en tjocklek som varierat mellan 2 och 2,7 
meter, fullt jämförbar med stadsmuren. Mot 
bakgrund av detta kan vi nog tänka oss att 
stadsmuren i Kalmar bör ha varit åtminstone 
6 meter hög och högre vid tornen.

Stadsmuren har haft minst femton mark-
torn, men det kan ha funnits några fler. Det 
är också möjligt att det funnits så kallade 
sadeltorn, som i Visby. Sådana upp fördes 
mellan marktornen och ”hängde” i murverket. 
Flera torn finns utritade på Dominicus Pahrs 
karta från år 1585 och en del omnämns i den 
medeltida tänkeboken. Det gäller till exempel 
Fångetornet och Garpetornet på norra sidan. 
I samband med äldre arkeologiska undersök-
ningar har flera torn lokaliserats. De flesta av 
tornen har varit halvrunda, men åtminstone 
fyra torn i muren var fyrkantiga. 

Inte mindre än åtta öppningar/portar i 
stadsmuren är kända, men samtliga har troli-
gen inte varit tornförsedda. De tre stora por-
tarna, Norreport, Västerport och Söderport, 
har samtliga haft fyrkantiga torn. Västerport 

var belägen vid nuvarande  Krusenstiernska 
gården. Söderport låg inom Mosaiska 
kyrkogården och Norreport var belägen 
mellan Västerlånggatan och Molinsgatan i 
norr. Undersökningar av Västerport visar att 
den saknade fällgaller eller vindbrygga. Den 
stängdes troligen med plankportar med en 
bom på insidan.

Mot havssidan fanns tre öppningar. Stads-
broporten/Sjöbroporten var den centrala, 
genom vilken handelsvaror måste passera 
till och från fartygen. Det är oklart om det 
funnits något torn vid denna port. På norra 
sidan omtalas på 1400-talet ”nordharste wat-
nporten” och söderut år 1500 ”synnersta watn 
porthin”. Samtliga dessa var troligen till för 
hamnfolket och där de senare kanske kunde 
användas för ut- och inpassering nattetid när 
stadsportarna var tillbommade. Detsamma 
gäller möjligen även ”Munkeporten”, en 
gångport vid Dominikankonventet i sydost. 
På västsidan låg även ”Timmerporten” som är 
omnämnd i tänkeboken. 

När byggdes stadsmuren i Kalmar?
Stadsmuren i Visby uppfördes till stor del 
i slutet av 1200-talet. Det finns emellertid 
delar som är från 1100-talet, bland annat 
Kuretornet vid stadens norra hamninlopp. 
I slutet av 1200-talet och början av 1300-talet 
kompletterades muren med ett flertal torn. 
På 1350-talet gjordes en större ombyggna-
tion då man höjde och förstärkte murverken. 
Den äldsta muren i Stockholm, som byggdes 
kring Stadsholmen, anses vara byggd i slutet 
av 1200-talet och början av 1300-talet. Den 
yngre stadsmuren byggdes under 1400- och 
1500-talen. Stadsmuren i Viborg uppfördes 
också i ett senare skede, slutet av 1400-talet.
Ringmuren runt Kalmar slott uppfördes i slu-
tet av 1200-talet och byggdes ut söderut under 
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1300-talet. Stadsmuren byggdes efter att 
slottets första ringmur stod färdig. Hittillsva-
rande arkeologiska resultat från stadsområ-
det tyder på att stadsmuren påbörjades under 
första halvan av 1300-talet. Detta pekar mot 
att stadsmuren kanske är något yngre än de i 
Visby och Stockholm, men att uppförandet i 
Kalmar försiggick parallellt med byggnadsar-
beten på de andra stadsmurarna.

Vägen mot Västerport
Hanna Menander

I tänkeboken finns fjorton namngivna gator 
i Gamla stan. En handfull av de som nämns 
var tvärgator eller gränder, det vill säga lite 
mindre gator. Men vi får räkna med att det 
fanns tre större gator som var orienterade mot 
stadsportarna: Norreportsgatan, Västerports-
gatan och Söderportsgatan. 

Västerportsgatan kallades ursprungligen 
Allmänningsgatan och omnämns så vid fyra 
tillfällen mellan åren 1402 och 1416 i tän-
keboken. Det var den största gatan och den 
utgjorde stommen i det medeltida gatunätet. 
När man passerat Västerport ledde den ut 

▲ Filip dokumenterar en stensatt gårdsyta 
eller gata utmed stadsmurens insida. I för-
grunden syns tidigare ledningar, som brutit 
igenom stadsmuren.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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mot landsbygden västerut. Åt andra hållet 
ledde den in till staden hjärta, torget. Innan 
man nådde torget så delade gatan sig i en 
östlig sträckning 150 meter från borgen. Flera 
av stadens förnäma gårdar låg under medel-
tiden utmed denna huvudled. Vi har under 
2022 undersökt delar av ett femtontal tomter 
utmed Västerportsgatan, som från Västerport 
upp mot medeltidsstadens torg i öster var 
nästan 300 meter lång. 

Stadslagen betecknar huvudgata eller väg 
”communis strata/Almeningsz gata” och 
enligt Magnus Erikssons stadslag skulle 
en allmänningsgata vara 8 alnar bred (cirka 
4,75 meter). Varje tomtägare hade ansvar för 
den del av allmänningsgatorna som gränsade 

Albin och Robert undersöker rester efter 
Västerportsgatan i nuvarande Kungsgatan. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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till tomten. Den som inte höll sitt gatuavsnitt 
i gott skick och rensade det från skräp kunde 
beläggas med böter. Ibland finner vi marke-
ringar i form av större stenar i rader i gatube-
läggningen som visar de olika gatuavsnitten, 
det kallas för borgmästarsten.

Gatorna har sett lite olika ut och varit 
belagda med olika material. Den yngsta nivån 
av Västerportsgatan som vi påträffat i nuva-

rande Kungsgatan bestod till största delen av 
vällagda kullerstenar. Här fanns även några 
större stenar, vilka möjligen kan ha utgjort 
rester efter en mittlinje i gatan. I början på 
2022 grävde vi ett avsnitt längre österut, 
som berörde hela gatans bredd. Vi kunde då 
se att den var drygt nio meter bred! Vi tror 
att denna yngsta nivå av Västerportsgatan 
anlades efter Kalmarkriget år 1611 och var i 
bruk fram till stadsflytten 40-talet år senare. 
Kullerstenarna hade lagts på ett tjockt sand-
lager, som i sin tur täckte ett fundament av 
större stenar. Gatan breddades och förstärk-

▲ Medeltida gatusträckning vid nuvarande 
Slottsvägen. I förgrunden syns en avloppsränna.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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tes troligen för att man bland annat skulle 
kunna transportera trupper, dra kanoner eller 
för att bränder inte skulle kunna sprida sig 
lika lätt. Utgrävningar på 1920-talet visade 
att 1600-talets Västerport låg cirka 50 meter 
norr om den medeltida porten i stadsmuren, 
vilken innebär att den nu undersökta sträck-
ningen av gatan måste ha justerats något 
orienteringsmässigt i förhållande till äldre 
gatunivåer.

Nästa underliggande gatunivå bestod av 
stora, släta, stenar som tillsammans bildade 
en vällagd yta. Denna gata var också lagd på 
ett kraftigt sandlager. Den tredje gatunivån 
utgjordes av mindre stenar. Dessa gator var i 
bruk under 1300–1500-talen och var smalare 
än 1600-talsgatan.

Den äldsta gatunivån var utlagd ovanpå 
ett skikt med stenar, ris, träflis och halm. 
Ytan var mycket kompakt och kändes hårt 

trampad. En rad med större stenar påträf-
fades i södra schaktkanten, möjligen var det 
norra väggen i en byggnad av trä. Det fuktiga 
lagret innehöll mycket djurben och en stor 
mängd läder. Det är delar av skor och läder-
bitar av skiftande storlek. Kanske har en av 
Kalmars skomakare under 1200-talet dumpat 
sitt avfall här. I nuläget vet vi inte om denna 
yta utgör den äldsta gatan eller om det är en 
skomakares bakgård. Kanske låg det tomter 
här fram till 1300-talet när man bygger 
stadsmuren runt staden. Denna för Kalmar så 
genomgripande förändring innebar troligen 
att man var tvungen att strukturera om delar 
av bebyggelsen och lägga ut nya gator. 

I bildens vänstra kant syns en gränd mellan 
två tomter i dagens Kungsgatan.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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I nuvarande Slottsvägen har vi grävt ut ytter-
ligare en gata, delar av Öningagatan. Gatans 
namn antyder att det har något med Öland och 
ölänningar att göra. Från tänkeboken vet vi 
att Elaus Öning år 1402 bodde på en gård som 
troligen har legat på norra sidan av Öningaga-
tan. Han är en av flera ölänningar som bodde 
eller regelbundet besökte staden. Gatan och 
gården låg i den medeltida stadens hamnkvar-
ter och det är sannolikt att gatan fått sitt namn 
efter att ölänningarna sökte sig hit vid sina 
besök i staden och kunde få tillfällig inkvar-
tering här. Det är också ett rimligt antagande 
att en del gårdar utmed den cirka 100 meter 
långa gatan ägdes av ölänningar, även om 

inga medeltida källor lämnar uppgifter om 
det. Sjöfarten mellan Öland och Kalmar var 
naturligtvis intensiv och de öländska båtarna 
kunde lägga till vid sin brygga i hamnen.

Om vi återvänder till Elaus Önings gård så 
skiljer den sig från andra gårdar vi undersökt 
inom projektet. Man har nästa genomgående 
använt sig av öländsk kalksten i gårdsbe-
läggningar och i grunden till en av byggna-
derna. Bebyggelsen påminner mycket om de 
byggnader från 1300-talet som undersöktes 
vid Borgholms slott inför entrébyggnadens 
uppförande. Kanske är det en slump att 
bebyggelseskicket är likartat och de vidare 
utgrävningarna i Gamla stan får utvisa om 
man kan se ett mönster. I nuläget vet vi inte 
om just den gård vi grävt ut ägdes av en ölän-
ning, men man kan tänka sig att det legat nära 
till hands att byggnadsmaterial skeppats över 
från ön till fastlandet.

En gårdsbeläggning av kalkstenar vid Öningagatan, 
som ledde ner mot den medeltida hamnen vid Konst-
museet. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Tomter och gårdar
Magnus Stibéus

Antalet gårdar under 1400-talet har beräk-
nats vara omkring 250 och befolkningens 
storlek innanför stadsmuren har uppskattats 
till omkring 2000–2500 personer. I tänkebo-
ken framgår att tomterna varierade i storlek 
och form. Här nämns halva tomter och tredje-
dels tomter och till och med mindre andelar. 

Ibland gjordes avstyckningar för att justera 
tomtgränser eller för att skapa utrymmen 
för gatubodar och gatubreddningar. Tomter 
kunde delas tvärs över eller utmed dess djup 
från gatan.

Annika dokumenterar en gårdsyta av större stenar 
vid nuvarande Slottsvägen. Stenarna kan ha lagts ut 
redan i slutet av 1200-talet eller början av 1300-talet. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Tomtbredden utmed gatan varierade. Flera 
har varit cirka åtta till tio meter breda medan 
en del har haft den dubbla bredden. Även 
djupet inåt kvarteret har skiftat från omkring 
15 till 20 meter och uppåt. 

Framsidan ut mot gatorna var den mest 
representativa delen och här uppfördes de 
finaste husen, medan bakgården i större 
utsträckning var avsedd för hantverk och 
andra verksamheter. En del gårdsenheter har 
varit nästan helt slutna utmed gatan och här 
kom man in i byggnaderna direkt. Bakgården 

nåddes från andra sidan tomten. Ibland har 
det funnits stensatta gårdsytor på ena sidan 
om gathusen, som gett tillträde till den övriga 
gården. Här har man kunnat komma in med 
en fullastad kärra. I stadens äldsta tid, under 
1200-talet, utgjordes dessa gårdsplaner i 
större utsträckning av utlagda massor inne-
hållande träflis, gödsel, sand och stenar, som 
hårdtrampats till en yta. 

Vi kan också se att man lämnat obebyggda 
utrymmen mellan tomter. I dessa passager 
hamnade lätt avfall, men de gav även visst 
skydd mot brandspridning och här kunde 
man smita in på gården. De tidigaste tomt-
gränserna från 1200-talet verkar i vissa fall ha 
markerats med grunda diken eller med stenar. 

▲ Medeltida gårdsyta från en gård utmed den medel-
tida Västerportsgatan.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



Stadens vattenhål – privata 
och offentliga brunnar
Hanna Menander

Tillgång till färskt och friskt vatten är en 
livsnödvändighet för oss människor. För att 
kunna tillgodose vattenförsörjningen fanns 
i medeltida Kalmar på flera tomter privata 
brunnar. Men det fanns också allmänna 
brunnar. 

Vi har hittills fått möjlighet att undersöka 
sex brunnar i nuvarande Kungsgatan och 

Slottsvägen. Hur brunnarna har legat i förhål-
lande till det medeltida gatunätet är ännu inte 
helt klarlagt, men det är möjligt att de varit 
allmänna brunnar som vem som helst fick 
använda. Om vi åter vänder oss till tänke-
boken framstår det som att brunnar funnits 
jämnt fördelade över hela staden, med en vid 
varje stadsport och en vid hamnen som var 

Ola tömmer en av brunnarna vid Slottsvägen. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼



för allmänt bruk. Vidare omnämns ett antal 
åkare i tänkeboken, två av dem var speci ali-
serade på att hämta friskt vatten, troligen 
utanför staden. En annan intressant men 
betydligt senare källa utgör Carl von Linnés 
notiser från hans besök i Kalmarbygden år 
1741. Linné noterade då att stadens invånare 
hämtade sitt friska vatten från Skälby, och det 
innebar att vattnet blev dyrt då det var en lång 
och besvärlig väg att frakta det. Texten syftar 
visserligen på det senare Kalmar, det som 
flyttat över till Kvarnholmen, där det uteslu-
tande var salt vatten i brunnarna. Måhända 
använde även den medeltida staden vatten-
resurserna i Skälby?

Brunnarna vi nu har undersökt syntes som 
runda stensatta hål i ytan. Deras övre skikt 
bestod av raseringslager som verkar vara från 
1500- till 1600-talen. Därunder fanns ett 
lager som fyllt igen brunnarna och innehöll 
en hel del djurben. Jorden blir fuktigare 
och innehållet mer välbevarat ju längre ner 
i brunnarna vi gräver. De är guldgruvor 
eftersom fukten gör att föremål av trä och 
läder bibehålls bättre. Även frön och insekter 
klarar sig bra och kan belysa hur den lokala 
naturmiljön såg ut och vad människorna 
i hushållet åt.

Två av brunnarna i nuvarande Kungsgatan 
var stensatta med inre diametrar på en och en 
halv respektive två meter. Den ena brunnen 
kunde vi följa neråt cirka fyra meter, men 
vi hade inte möjlighet att gräva ner i botten. 
Det hade i nuläget varit allt för riskabelt. 

Vi lyckas endast tömma brunnarna till viss del. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Det arbetet får lämnas till framtidens arkeo-
loger! Vi tror att brunnens djup kan vara så 
stort som sju till åtta meter. 

Den andra brunnen låg bara fyra meter 
västerut. Jordmassorna som man fyllt den 
med efter att den togs ur bruk innehöll före-
mål från 1500–1700-talen. Kanske har den 
stått öppen en period efter att man övergav 
stadsområdet i mitten av 1600-talet? Det 
gamla stadsområdet utnyttjades bland annat 
till beten och odling innan man åter började 
bygga på allvar igen i slutet av 1700-talet och 
under 1800-talet.

Brunnarnas placering under medeltid 
och 1600-tal är intressant. De ligger unge-
fär där den gamla gatan ner mot Söderport 
(i ringmuren) antas ha haft sin sträckning. 
Kanske har de nu undersökta brunnarna varit 
allmänna. Vi vet emellertid att det också fun-
nits brunnar i närheten, som legat på enskilda 
tomter och därför kan antas ha varit privata. 

Enligt skriftligt källmaterial har det 
inte funnits någon brunn på torget vilket 
annars var vanligt förekommande, i bland 
annat Stockholm. Vid 1600-talets slut fanns 
närmare 300 offentliga och privata brunnar 
i Stockholm. Stadens offentliga brunnar och 
pumpar var både vackra och omtyckta. Det 

var platser där folk kunde träffas och utbyta 
nyheter. Under medeltid skulle brunnarna 
enligt lag vara omgärdade med någon form av 
kring- och överbyggnad så att människor och 
djur inte kunde falla ner. I Krusenstiernska 
gården finns en bevarad brunn som sannolikt 
har medeltida anor. Den är hela 14,5 meter 
djup och har en diameter på 2,5 meter. Den 
väl tilltagna storleken tyder på att den från 
början varit en offentlig brunn. 

Praktfulla hus av sten och tegel
Magnus Stibéus

De förmögna köpmännen uppförde praktfulla 
hus av sten och tegel kring torget och längs 
huvudgatorna under 1300- och 1400-talen. 
Många av husen hade välbyggda källare och 
flera våningar. Familjerna bodde på de övre 
planen och på den nedersta våningen hade 
man kanske rum för representation och 
handel. Källare och vind kunde användas till 
förvaring av varor.

Hus i flera våningar
Husen låg med kortsidorna ut mot gator och 
allmänna platser. Ibland var husets huvudin-
gång direkt från gatan, men det finns också 
exempel på att man gått in från gårdssidan. 
Murarnas dimensioner visar att husen haft 
två till tre våningar. De byggnader som vi 
dokumenterat är cirka fem till sju meter breda 
utmed gatorna. Husens längder inåt tomterna 
är emellertid svårare att få grepp om, efter-
som de grävda schakten inte är tillräckligt 
vida för att bägge gavelsidorna skall rymmas. 

◄ Detalj av oljemålning ”Utsikt från Brunnsbacken 
över Saltsjön” (i Stockholm) utförd år 1773.

Konstnär: Johan Sevenbom, 1721–1784,  
 Stockholms stadsmuseum (PDM 1.0)
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Vi kan likafullt konstatera att de bör ha varit 
åtminstone tio meter långa. Stenhusen har 
ofta haft källare under hela eller delar av 
byggnaden.

Fasaderna var många gånger uppförda i 
tegel, men det förekom hus som var alltige-
nom murade i sten. Det var sannolikt vanligt 
med en blandning av materialen. Tillgången 
på kalksten från Öland har säkert avspeglats 
i byggnaderna. Det är troligt att en del av 
murverken haft partier med dekorativ möns-
termurning av tegel och kanske avslutades 

fasaderna med en bågfris vid takfoten. När 
fasaden var i sten har man murat med tegel 
kring ingångar och fönster. En byggnad med 
tegelfasad kunde i hörnet ges en stenmurning 
som utsmyckning. Många av husens gavlar 
har avslutats uppåt i trappstegsform. De 
förnämsta husens trappgavlar pryddes med 
blinderingar och dekorativa nischer. På taken 
lades i äldsta tid enkupigt taktegel, så kallat 
munk- och nunnetegel. Under 1500-tal och 
tidigt 1600-tal övergick man till vågformade 
takpannor där den ena sidan täcker över 
nästa pannas uppskjutande kant.

Arkitekturen har inspirerats av husen i de 
hanseatiska köpstäderna kring Östersjön och 
säkerligen påverkats av samtidens kyrko- och 
klosterbyggnader. 

En av källarna i Kungsgatan. Källaren har haft ner-
gång mot öster där den stensatta gårdsplanen låg. 
En inbyggd latrinanläggning syns i källarens nedre 
vänstra hörn. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Hanna dokumenterar en av de 
medeltida källarna i dagens 
Kungsgatan.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



Kanske liknade det undersökta 
huset i Kalmar detta. Det så kallade 
dekanhuset i Lund. Huset uppför-
des under 1200–1300-talen och var 
bostad åt prostens närmaste man i 
kaniksamfundet. Längst ner fanns en 
källare och däröver en bostadsvåning 
med ett större rum som haft öppen 
spis och två mindre rum. Översta 
våningen fungerade som magasin 
eller festvåning. Huset byggdes ut 
under 1400–1500-talen och flyttades 
till Kulturen år 1908.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



Källare
Merparten av stenhusen hade tunnvälvda käl-
lare. Man nådde dessa via trappor antingen 
från gatorna eller inne från den egna tomten. 
Trapporna byggdes av kalkstenshällar och 
ofta är trappstegen nötta efter flera hundra 
års nyttjande. Tegelmurade dörrposter med 
staplar för gångjärn vid nedersta trappstegen 
visar att det funnits en trädörr som öppnats 
inåt.

Flera av källarrummen har haft murade 
nischer av tegel i murverken och ibland 
finns en nisch omedelbart nedanför trap-

pan. I nischen har man kunnat ställa av en 
lykta, som gav ljus medan man uträttade sitt 
ärende. Källarna har också i regel haft en eller 
flera fönsteröppningar, men dessa gav endast 
begränsat ljus dagtid.

En del källare hade vällagda kullerstens-
golv, medan andra inreddes med tegel- och 
kalkstengolv. Ibland har man till och med lagt 
ut kvadratiska, slipade, kalkstensplattor. I 
ett av källarrummen har vi sett att man gjort 
en ränna i kullerstensgolvet som mynnat i en 
stensatt golvbrunn. Kanske har man samlat 
upp vatten vid översvämning eller om man 
tappade en öltunna.

De källarrum vi undersökt har varierat i 
storlek. Det minsta var omkring 15 kvadrat-
meter stort och de största 30 till 40 kvadrat-
meter stora. Det förekommer att man haft ett 
par källarrum intill varandra. Vi kan i några 

Källare med golv av kalkstenar och kullersten. I äldsta 
skedet hade källaren en trappa i norr (bildens vänstra 
sida) som mynnat ut mot den medeltida Västerports-
gatan. I början på 1600-talet murades trappan igen 
och nergången flyttades till källarens södra del. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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fall se att murar fortsätter i schaktkanterna 
utanför undersökningsområdena.

Det är ett genomgående drag att man 
återanvänt källare trots att kanske stenhuset 
förstörts. Detta var särskilt tydligt efter Kal-
markriget 1611 då man byggde upp staden på 
nytt. I källarna märks det genom att man lagt 
nya golv eller murat igen dörrar och fönster.

Vilka bodde i husen?
Den medeltida tänkeboken nämner under 
1400-talet flera stenhus i området för den 
numera försvunna Västerportsgatan. Denna 
stadsdel tillhörde en av de mer förnäma i 
Kalmar och namnen på flera husägare och 

boende är kända. Många av namnen är tysk-
klingande och ägarna satt i stadens råd.

En av de aktuella gårdarna utmed 
Västerportsgatans södra sida ägdes av Peder 
Heggasson på 1420-talet. Han verkade som 
rådman och åren kring 1430 var han en av 
stadens borgmästare. Heggasson var uppen-
barligen en förmögen man. Den medeltida 
tänkeboken anger i arvskiftet efter honom år 
1446 att han vid ett tillfälle gett sin släkting 
Lindorm inte mindre än 600 penningar när 
”han for wt ok wilde til the helgha graff”, det 
vill säga en reskassa till en pilgrimsfärd till 
Jerusalem. Tänkeboken berättar emellertid 
inte om Lindorms långväga resa verkligen 
genomfördes.

Några tomter västerut, på norra sidan av 
Västerportsgatan, ägde rådmannen Henrik 
Hiup en gård kring 1450. Henrik var 1458 

Källare i dagens Kungsgatan med trappa i öster. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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en av de som godkände valet av Kristian 
I:s äldste son Hans som svensk tronföljare. 
Hiups änka Ramborg sålde senare gården till 
en Arwed Pedersson.

Rådmännen Olav Kyle och Hans Flör ägde 
lite senare på 1400-talet varsin gård med 
stenhus österut utmed Västerportsgatan. 
I tänkeboken framgår att Kyle erhöll ”eth 
Stenhuss nedhan for cristoffer vpsidis ok 
nordan han flörs stenhwss”.

Vad förvarade man i källaren?
Magnus Stibéus

Källarna användes i regel för lagring av olika 
handelsvaror, både det som eventuellt skulle 
säljas i staden om man var köpman och det 
som behövde förvaras till det egna hushållet. 
De källare som vi hittills har undersökt har 

inte innehållit några kvarglömda varor som 
närmare kan berätta om vad som lagrades. 
Det finns emellertid en typ av fynd som 
hjälper oss. Vi har hittat vred (ölhanar) 
och tappkranar av brons på källargolven. 
Ölhanarna har fungerat som kran i tappkra-
nen till öltunnor. Tappkranen (vredhållaren) 
är mångkantig och försedd med ett utsprång 
i ena änden.

Tänkeboken namnger flera ölbryggare 
i staden under 1400-talet, men på en del 
gårdar har man säkert också bryggt själv. 
Många föredrog nog hellre det importerade 
tyska ölet som flera handlare sålde i staden. 

Skåp i en av källarväggarna. På vänstra sidan sitter 
två gångjärnsfästen för trädörren och på högra sidan 
en krok där man kunnat haspa dörren. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Några av skåpen har varit relativt rymliga 
med utrymmen bakom murverken. Ett av 
skåpen har haft två inmurade gångjärns-
fästen på vänster sida och en krok för hasp 
på höger sida. Man har således velat stänga 
till detta ”hemliga” förrådsrum. Därigenom 
har man hållit gnagare och insekter utanför, 
samt erhållit en jämn temperatur i utrymmet. 
Men vad har man förvarat här? Kan det ha 
varit ostar, krus med smör eller någon annan 
känslig matvara?

◄ Lite skämtsam samtida avbildning av hur drycken 
bjudes från källaren. Lägg märke till det lilla skåpet 
bakom mannen som serverar. Bladet kommer ur 
”Cocharelli Codex” som gjordes i Genua i norra Italien 
mellan 1330 och 1340. Bilderna skildrar en mängd 
olika ämnen som illustrerar de sju lasterna. Den här 
bilden skildrar frosseri och visar män som äter på en 
påkostad bankett och dricker på en krog. 

Illumination ur: Cocharelli Codex, Treatise on the Seven Vices, 
The British Library (CC0 1.0)

De kommande makrofossilanalyserna kan 
förhoppningsvis ge svar på om kalmarborna 
föredrog öl bryggt med pors och/eller humle 
som smaksättning. Källarna har säkert 
också fungerat väldigt bra till att lagra viner 
eftersom den jämna låga temperaturen och 
mörkret också var gynnsamt för vinet.

Tunnorna har troligen staplats i de nischer 
med tegelvalv som funnits i flera av källarnas 
väggar. En annan typ av förråd är de mindre 
fasta skåp som funnits i en del av källarna. 

Två vred (ölhanar) från tappkranar som suttit i 
öltunnor. I källaren har man bland annat lagrat 
öl, som tillhörde det dagligt nödvändiga. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ►
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Ett riktigt skitjobb!
Magnus Stibéus

Ett av de förnäma boningshusen vid Väs-
terportsgatan fick när det byggdes under 
1400-talet ett synnerligen exklusivt inslag. 
Våningen ovanför stenkällaren har haft en 
toalett. De boende slapp att gå på ett kallt 
avträde ute på gården, vilket merparten av 
stadens invånare var tvingade till.

Inbyggt avträde med latrinkammare
Det inbyggda avträdets murkanal mynnade 
i källaren i en stor latrinkammare. Under-
sökningen har visat att kammarens övre del 
byggts om under husets yngre perioder. Den 
har antingen varit välvd eller haft en träöver-

byggnad. De ”underjordiska delarna” i västra 
och norra väggarna har varit välvda. Botten 
av kammaren var stensatt i en cirkel, vilket 
gjorde att den såg ut som en brunn. 

Ett stort antal av stenhusen i Visby inne-
håller latriner med murkanaler och latrin-
kammare. Dessa är anlagda i samband med 
byggnadernas uppförande och kan inte vara 
installerade senare. Flera av visbylatrinerna 
bör därför vara anlagda redan under 1200-
talet. Men även de stenhus som uppfördes i 
Visby under 1300–1400-talen försågs med 

Latrinkammaren låg i källarens nordvästra hörn och 
mynnade i en stensatt behållare med två valv över. 
På bilden står Albin nere i latrinkammaren.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼

52



Den 400 år gamla 
spaden (eller möjligen 
skyffeln) är inte helt 
olik dagens skyffel.

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►

Latrinkanalen sedd 
ovanifrån. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►

◄ Latrinkanalen 
sedd underifrån. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) 



snarlika slutna bekvämlighetsinrättningar. 
I Visby finns det till och med en del exempel 
med kompletta avloppssystem. Man kunde 
gräva ner kammaren så djupt att grundvatt-
net spolade bort avfallet och i några fall har 
man byggt kanaler som avleder avloppsvatt-
net från den spolade latrinen. 

Fynden i latrinen
Latrinen har använts under lång tid och tömts 
vid ett flertal tillfällen. Det visade sig tyvärr 
att man varit grundlig med tömningen av 
latrinen under 1400–1500-talen. Fynden som 
låg på botten i latrinen är i huvudsak från 
1600-talets första del. Det är skärvor från 
trasiga kärl av keramik och glas, som man 
kastat genom latrintrumman. Här finns till 
exempel flera delar från så kallade passglas, 
cylindriska dryckesglas som delats in i pass 
(mått) genom vågräta linjer i glaset. Ett och 
annat glas har säkert gått i kras när man 
skålat några våningar upp i huset! Ett tappat 
hänglås skapade säkert också irritation. 
Analysen av de tagna jordproverna kommer 
förhoppningsvis att ge oss kunskap om mat-
hållning och hälsostatus hos dem som bodde 
på gården. 

Spadens vittnesbörd
Visby stadslag från medeltiden reglerade 
anläggandet av latrinuppsamlingar. Det 
skulle till exempel vara ett visst avstånd 
till grannen och gator. Det finns liknande 
förordningar från andra städer under den 
här perioden. Det var uppenbarligen lika 
viktigt under medeltiden att placera latriner 

så att lukt och smuts inte störde grannar eller 
förorenade allmän plats som under senare 
perioder. Det fanns emellertid ingen organi-
serad renhållning under medeltiden. Varje 
husägare hade ansvar för att latrin bortforsla-
des från den egna gården och att det var rent 
på den del av gatan som sträckte sig utmed 
den egna tomten. Nattmannen eller rackaren 
var en person som fick utföra de ”sämsta” 
arbetsuppgifterna i staden. Han var bland 
annat bödelns assistent och fick slakta hästar, 
men kunde också tömma stadens latriner. 

Det är obekant om det var han eller någon 
av gårdens drängar som fick göra detta 
smutsiga jobb i den nu undersökta latrinen. 
Vi kan föreställa oss hur latrintömmaren svor 
när spaden knäcktes för 400 år sedan i den 
mörka, trånga och stinkande latrinkamma-
ren! Det förlorade bladet har en konisk holk 
där skaftet suttit fästat med en spik eller nit. 
Bladets baksida har en intressant detalj. Här 
finns ett bomärke inristat. Vid den här tiden 
kunde få svenskar skriva och därför använde 
man sig i stället av ett bomärke som signatur 
i olika sammanhang eller som i det här fallet 
för att märka ett redskap. Man kan tänka sig 
att gården kunde ha ett eget märke men det 
fanns även personliga bomärken.

På den 400 år gamla spadens baksida finns 
latrintömmarens personliga bomärke.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ►
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Bislag
Magnus Stibéus

Kalmars invånare influerades av  europeiska 
seder och bruk. En del av de ståtliga bygg-
naderna utmed huvudgatorna har haft 
sitt platser, så kallade bislag, framför entrén. 
Vi hittar spåren från dem som markeringar 
i stenläggningar och som trasiga kalkstenar.

Benämningen bislag är en direkt över-
föring av tyskans ”Beischlag”, det vill säga till-
byggnad. Det finns flera olika tolkningsförslag 
av ursprung och innebörd, men idag associ-
erar man i regel till en anordning  utanför 

entrén till ett bostadshus. Konstruktionen 
bestod av två stenposter (bislagsstenar) som 
bildade det yttre stödet för två motstående 
bänksäten, vars andra sida var fäst i husväg-
gen. Framsidan på bislagsstenarna ut mot 

År 2012 undersöktes en del av Norreportsgatan och 
en byggnad på östsidan. I gatan fanns bevarade 
 fundament efter två av de resta bislagsstenarna. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼

▲ Rekonstruktion av bislag. 

Illustration: Ragnar Blomqvist. Ur Kulturens årsbok från 1939.
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gatan eller gränden var i regel mer eller min-
dre dekorerade. Det kunde finnas husägarens 
vapen eller bomärken, men även olika figurer. 
Bislag brukar allmänt dateras till 1400–1600-
talen och kopplas till förnäma borgarhus.

En byggnadstradition runt Östersjön
Traditionen med bislag förknippas starkt 
med Hansan och spred sig under perioden i 
Östersjöområdet, och uppfördes i städer som 
Lübeck, Stralsund, Gdansk, Riga och Tallinn. 
I dagens Sverige är de till exempel bekanta 
från Stockholm (Gamla stan), Visby, Malmö 
och Ystad. Byggnadstraditionen är känd från 
Stockholm genom uppgifter från stadens 
medeltida tänkebok och från några sten-
fragment som hittats i Gamla stan. I Kalmar 
påträffades fundamenten till två bislag vid 
undersökningar för tio år sedan utanför den 
medeltida Norreportsgatan. I sammanhanget 
kan även två fragment från Skosgsby på 

Öland nämnas, men med en senare datering 
(1768).

Kung Johan III förbjöd dem i Stockholm 
år 1583 eftersom de ansågs hindra framkom-
ligheten och samlade orenlighet, men det är 
oklart om förbudet även gällde Kalmar.

Reklampelare och viloplats
Det var framför allt köpmanshusen i han-
sestäderna som hade bislag och man kan 
kanske se det som att det var den förnäma 
överklassen som kunde kosta på sig en extra 
byggnadsdetalj. Framsidans motiv varierar 
och flera stenar i Tallinn visar bland annat S:t 
Göran, som var köpmännens skyddshelgon. 
Förekomsten av bomärke skall kanske ses 
som både en namnskylt och ett slags firma-
märke. En sten i Stockholm har ett narran-
sikte avbildat och detta motsvarar möjligen 
ett slags vaktpost, som skulle skrämma bort 
eventuella otyg från hemmet.

◄ Fragment från övre 
delen av en bislagssten 
påträffad i Kungsgatan. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0)
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Men vilka satt på bänken? Måhända var 
det husets invånare som satt här och iakt-
tog stadens puls eller var man som kund till 
handelsgården hänvisad att vänta här?

Drottningen av Polen i Kalmar
Magnus Stibéus

Flera av borgarhusen fick under 1500-talet 
och det tidiga 1600-talet påkostade kakelug-
nar. Kakelplattorna hade ofta bibliska eller 
historiska motiv och kakelugnarna prydde 
salar och sovrum.

Ett nytt inredningsmode
Renässansens och barockens kakelugnar var 
så kallade biläggarugnar. Dessa eldades från 
ett intilliggande rum och inte framifrån som 
1700-talets kakelugnar. Det kunde vara från 

köket eller något annat mindre utrymme. 
Själva kakelugnen stod sedan i en sal eller 
ett sovrum. De kvadratiska ugnarna var 
klädda med glaserade, enfärgade kakelplat-
tor, som kunde vara gröna, gula, bruna eller 
svarta. Johan III lät montera kakelugnar på 
de kungliga slotten och år 1572 sattes det upp 
kakelugnar på Kalmar och Borgholms slott. 

Drottningen av Polen
Ett fragment av ett kvadratiskt medaljongka-
kel med grön glasyr påträffades i raseringen 
från en av källarna. Man kan ana en bröstbild 

Bit av kvadratiskt medaljongkakel från en kakel-
ugn i huset. Det finns en underskrift med texten: 
DIE  KONIGIN IN POLEN AO 15…. Drottningen 
var ärkeherti ginnan Anna av Österrike. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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av en kvinna med en textremsa undertill. Det 
finns en underskrift med texten: DIE KONI-
GIN IN POLEN AO 15…. Årtalet 15… skall 
troligen vara 1596. Med stor sannolikhet rör 
det sig om kung Sigismunds första drottning, 
ärkehertiginnan Anna av Österrike. Anna 
föddes år 1573 och avled redan år 1598. Hon 
gifte sig vid 19 års ålder på våren år 1592 
med Sigismund och blev då polsk drottning. 
Senare samma år blev hon också svensk 
drottning när Sigismund ärvde den svenska 
tronen. Sigismund var son till Johan III och 
således barnbarn till Gustav Vasa och kusin 
till Gustav II Adolf.

Anna återvände redan år 1594 till Polen, 
men hade dessförinnan fått Linköpings 
slott, Söderköping och Stegeborgs slott i 
förläning. Hon och Sigismund fick fem barn, 
bland annat Vladislav som blev kung av Polen 
och rysk tsar en kortare period i början av 
1600-talet.

Det kvadratiska medaljongkaklet fick i 
mitten av 1500-talet stor spridning i norra 
Tyskland och i de skandinaviska länderna. 
Mittmedaljongen kunde ofta vara prydd med 
en reliefbild av något slag, som till exempel en 
bröstbild av en känd person. Det kunde vara 
kurfurstar, romerska kejsare, kungar med 
mera. Genom dessa bilder kan man också få 
inblick i dräktmodet under perioden. 

Ibland kunde populära serier av koppar-
stick ligga till grund för matristillverkarna. 
Trämatriserna trycktes sedan mot leran 
innan bränning. En del av det kakel som 
påträffas vid utgrävningar kan ha tillverkats 
i Tyskland och sedan exporterats norrut, men 
trämatriserna togs även från tyska verkstäder 
till Skandinavien. Här kunde sedan lokala 
keramiker använda dem vid tillverkning av 
olika plattor. Man kan till exempel tänka sig 
att en förmögen kalmarbo kunde designa sin 

▲ En blyglaserad kakelplatta som tillhört en kakelugn 
i ett stenhus framför slottet, strax öster om ingången 
till Södra kyrkogården. Huset brann under 1600-talet. 
Motivet visar en hornblåsande man i moderiktig puff-
byxa och en nyfiken vovve (?).

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

▲ Grönglaserat friskakel i en uppmurad ugn 
från 1600-talets första del.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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egen kakelugn med inköpta trämatriser. Snar-
lika kakelplattor har i Sydsverige bland annat 
påträffats i Lund och i Tyskland i städerna 
Lübeck, Lüneburg och Rostock. 

Kakelugnen med det grönglaserade 
friskaklet har uppförts omkring år 1600 och 
raserats vid Kalmarkriget år 1611 eller vid 
stadsbranden i mitten av 1600-talet.

Trähusstaden
Magnus Stibéus

Kalmar var huvudsakligen en trähusstad men 
med märkbart många hus i sten och tegel 
inom vissa stadsdelar. Här fanns även ett 
inslag av korsvirkeshus där man blandat trä 
och tegel. Gårdar med stenhus ut mot gatorna 
hade i regel även olika trähusbyggnader inåt 
tomten. Här låg olika ekonomibyggnader, 

som till exempel förråd, brygghus och hus för 
djurhållning.

Kalmarborna byggde även trähus utmed 
gator och allmänna platser. Under 1200-talet 
dominerade troligen trähusen i staden för att 
under följande århundraden inte bli lika fram-
trädande i och med att stenhusen uppfördes 
i större utsträckning. Utgrävningarna visar 
hittills att trähusbebyggelsen utmed gator 
var vanligare i stadens utkanter, som mot 
hamnen i nordost. 

I det arkeologiska materialet är det möjligt 
att tolka om det varit trähus utifrån framför 
allt grundernas utseende och om det finns 

Grunden till en träbyggnad under dagens Slottsvägen. 
Ett spisfundament och ett kullerstensgolv inom husets 
väggar dokumenteras av Henrik.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Ett välanvänt dass!
Den omisskännliga doften avslöjade vad vi 
påträffat; en välbevarad latrin fylld med bland 
annat organiskt material. Vi tog naturligtvis rik-
ligt med jordprover för analys. Här kan vi få veta 
mer om vad man ätit på gården och vad som 
importerats till köket. Kanske kan det finnas 
bevarade ägg från inälvsparasiter som ger led-
trådar till hushållets hälsa och livsmiljö.

Dasset var byggt i ett hus som låg på norra 
sidan av Västerportsgatan, tiotalet meter öster 
om dagens korsning mellan Kungsgatan och 
Västerlånggatan. De boende på gården hade 
grävt en rektangulär, ungefär en gånger två 
meter stor, grop i huset. En trälåda av ek och 

gran med väggar av breda plankor som hölls på 
plats av stolpar i hörnen fanns i gropen. Träväg-
garna var nu sextio centimeter höga men har 
ursprungligen varit högre. Lådan har haft ett hål-
försett lock som fungerat som en sittbänk.

Huset brann med stor säkerhet i samband 
med Kalmarkriget år 1611. Men när byggdes 
dasset? Dendrodatering (årsringsdatering) av 
ekvirket i trälådan tyder på att det avverkats 
någon gång mellan åren 1548 och 1569. Dasset 
användes ungefär femtio år innan det övergavs 
och det innebär att det tömdes flera gånger. 

Fynden som låg i latrinen kom från den sista 
tiden i början av 1600-talet, bland annat en del 
av en ljusstake i mässing.





bevarade rester av trä. Grunder till trähus 
saknar i regel kalkbruk och stenarna ligger 
vanligen i ett skift. De är oftast inte heller 
lika breda som stenhusens grundläggningar. 
Trähusen har vanligen haft en våning med en 
vind.

Ibland hittar vi även förmultnade rester av 
trägolv eller brända plankor. Dessa har lagts 
på reglar och sand, för stabilitet och för att 
förhindra fuktvandring.

Modernisering av det 
medeltida försvarsverket
Annika Konsmar

Kalmars medeltida ringmur hade blivit otill-
räcklig och omodern i en ny tid där strategier, 
kanoner och artilleriets räckvidd utvecklats. 
Gustav Vasa beslutade därför på 1540-talet 
om en ny stadsmur i Kalmar med bastioner 
och vallar som skulle förbättra stadens 
yttre befästning och försvar. Arkitektoniskt 
strävade man efter renässansens stilideal 
med symmetri och regelbundenhet, där man 
i befästningskonsten anlade bastioner som 

Karta från år 1623 med hornverken utritade. 

Karta: Thomé. Handritade Kartverk  
12, nr 18, Krigsarkivet (PDM 1.0) ▼
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spetsiga utskjutande delar från stadsmuren, 
byggda i vinkel mot denna.

Kalmars nya befästning
Väldigt lite är känt om hur Kalmars nya 
befästning såg ut. Idag ser vi bara en restau-
rerad del av bastionen S:t Erik i korsningen 
Söderportsgatan och Drottning Margaretas 
väg, och en damm som är en rest av en vall-
grav intill S:ta Britas väg. Två kartor från 1610 
och 1611 visar tre bastioner och en rundare 
bastion i norr samt en ny stadsmur med vallar 
innanför muren och vallgravar utanför. De tre 
bastionerna verkar ha varit modernt spetsiga 
med raka indragna flanker, som bastionen S:t 
Erik. Redan år 1564 omtalas emellertid att en 
tillfällig skans uppfördes mellan bastionen 

S:t Erik och havet. Befästningen är idag delvis 
bevarad i Kalmarsundsparken och kallas 
Danska kullarna (se kartan på bokens insida).

Moderna bastioner
Verklighetens bastioner skiljer sig från en 
tidigare fästningsplan. Den är ritad av den 
italienske arkitekten Dominicus Pahr år 1585 
och visar Kalmars yttre befästning ett antal 
meter utanför den medeltida ringmuren. På 
ritningen finns fem bastioner med rundade 
sidohörn, så kallade orilloner, med bastio-
nens sidor indragna. I slutet av 1500-talet 
fick bastionerna rundade sidohörn, en form 
som hade utvecklats i Italien som då var ett 
föregångsland. Frankrike och Holland kom 
att utveckla varianter på bastionerna under 
efterföljande sekel där topografin anpassades 
och utnyttjades mer än tidigare med vatten-
gravar och jordvallar. 

Varför Kalmars nya bastioner skiljer 
sig från ritningen kan vi bara spekulera i. 
Antingen är Pahrs ritning ett förslag till 

▲ Den restaurerade bastionen S:t Erik idag. 
Bastionen började uppföras på 1560-talet. På 
bastionen står Villa Skansen från år 1883, ritad 
av Johan Wilhelm Löfmark.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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förbättring av befintliga bastioner som inte 
kan ha funnits så länge, eller så har man valt 
en variant på hans förslag och gjort rakare 
sidor istället.

Ett intensivt arbete
Runt år 1550 var arbetet intensivt där de van-
liga 2000 dagsverkena i stället tiofaldigades. 
Borgarna ansvarade för befästningsanläggan-
det men för att kunna betala för material och 
löner till bönderna som utförde arbetet, fick 
kronan gå med på att justera ned de skattein-
täkter som normalt krävdes in från borgarna. 
Vasasönerna Erik XIV, Johan III och Karl IX 
skulle under decennierna som följde fortsätta 
trycka på för att byggandet skulle fortsätta. 
Till följd av krig som gav brist på både arbets-
kraft, material och pengar har byggnationen 
varierat i intensitet.

1600-talets yttre befästningsverk
Efter Kalmarkriget skulle ytterligare för-
svarsverk byggas utanför vallgraven, så kall-
lade hornverk, där en del kan ses restaurerat 
i Kalmarsundsparken. Ett hornverk var en 
variant av ett framskjutet utanverk kring en 

befästning. Hornverkets sidor bestod av två 
parallella vallar som i ena änden avslutades 
med två framskjutna, halva bastioner (”hor-
nen”), vilka var förbundna med en mellanlig-
gande vall, en kurtin. Genom hornverk kunde 
man utöka det försvarande området mot 
önskad riktning eller förstärka en befästnings 
totala försvarsförmåga.

Arkeologiska fynd
Delar av befästningens murar har hittats 
vid undersökningar på 1930-talet bland 
annat norr om Krusenstiernska gården. I 
de arkeologiska undersökningarna som vi 
gjort hittills har vi funnit kraftigt nedbrutna 
murpartier utanför Slottshotellet. Endast 
några löst murade grundstenar fanns kvar. En 
för tiden vanlig problemlösning fann vi längre 
norrut. För att kunna leda ut regnvatten och 
avfall genom de innestängande murarna och 
vallarna anlade man stensatta rännor för 
avrinning. En sådan ränna som löpt genom 
en av vallarna kunde vi följa tre meter. Flera 
sådana rännor har hittats genom 1600-talets 
befästningsverk på Kvarnholmen.

◄ Ola dokumenterar 
den stensatta rännan 
som löpt genom en 
jordvall. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0)
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Kartan visar de olika befästnings-
verk som byggdes ut i omgångar 
från mitten av 1500-talet och de 
följande drygt 100 åren. Dammen 
i dagens Skansparken är en rest 
efter vallgraven.

Kartunderlag: GSD-Fastighetskartan.  
Skala 1:6000. © Lantmäteriet

250 m



En stigbygel påträffades i raseringen 
från en av källarna i Kungsgatan.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



Hemmet och livet
fynden i fokus

Det har uppskattningsvis bott 
mellan 2000 och 2500 personer i 
Gamla stan i Kalmar. Här bodde tyskar, 
svenskar, kalmariter, ölänningar, rika, 
fattiga, unga och gamla. Många av 
invånarna har lämnat spår efter sig, 
ibland i form av skriftliga omnäm-

nanden, ibland i form av saker som 
tappats eller kastats. Vi arkeologer 
hittar föremålen och kan genom dem 
skriva berättelser om hemmet och 
livet. Följande korta texter tar avstamp 
i några av alla de fynd vi har hittat det 
senaste året.



◄ Föregående sida. Infattningssten i 
bergkristall från en ring eller ett smycke. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

Den medeltida människan
Caroline Arcini Ahlström

På de undersökningar som vi berättar om i 
denna skrift har vi hittills inte funnit några 
gravar. Trots det tycker vi att det är på sin 
plats att berätta något om den medeltida 
människans hälsotillstånd.

Skelettundersökningar av flera tusen 
skelett från medeltiden visar på både goda 
och dåliga hälsoförhållanden. Kroppslängd 
till exempel, som är en indikation på välstånd 
i en befolkning, visar att människor under 
denna tid i genomsnitt var lika långa som i 
början på 1900-talet. Männens kroppslängd 
varierade mellan 172 och 174 centimeter och 
kvinnornas mellan 162 och 164 centimeter. 
Studier av kroppslängd i material från olika 
samhällsskikt indikerar också tydligt att de 
som hade det bättre ställt i genomsnitt var 
flera centimeter längre än genomsnittet i hela 
befolkningen. 

Barnadödligheten, en annan hälsopara-
meter, visar att omkring tjugo procent av de 

begravda utgjordes av spädbarn. Samtidigt 
visar studier att bland de som överlevde till 
vuxen ålder kunde minst 40 procent räkna 
med att bli gamla. De senaste åldersbedöm-
ningsmetoderna har visat att en del uppnådde 
både sin 70- och 80-årsdag. 

Under tidig medeltid kom till Norden, från 
andra delar av den europeiska kontinenten, 
människor som var bärare av infektions-
sjukdomen spetälska/lepra. Mot mitten av 
1100-talet blev den så vida spridd i samhället 
att särskilda leprahospital inrättades dit de 
sjuka flyttades och fick leva resterande delen 
av sina liv. De lepradrabbade smittades ofta 
redan i barndomen men det kunde tar många 
år innan sjukdomen bröt ut. Den drabbades 
utseende förändrades, näsan sjönk in och 
framtänderna i överkäken kunde lossna. 
Överallt på huden uppstod bölder och avsak-
nad av känseln i händer och fötter ledde till 
bränn- och skärsår så att fingrar och tår blev 
såriga och förtvinade. En starkt bidragande 
orsak till att sjukdomen kunde spridas var 
fattigdom och undernäring. De leprasjuka 
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som var bosatta i Kalmar skickades antingen 
till Öland för isolering eller till Oknebäck 
(Kronobäck) vid Mönsterås.

År 1349 stod ännu en infektionssjukdom 
för dörren, Digerdöden. Epidemin drabbade 
hela Europa och Norden skonades inte. Hur 
många som dog är inte känt. Pesten som 
orsakas av bakterien Yersinia pestis antas 
ha spritts både från människa till människa 
och via infekterade loppor. År 2022 identifie-
rades DNA efter Yersinia pestis i mänskliga 
kvarlevor i tre gravar i Kirgizistan, daterade 
1338 och 1339. Belägringen av Kaffa på 
Krimhalvön 1346 tros vara platsen för det 
första utbrottet och därifrån spreds sedan 
sjukdomen över Europa. 

Under flera perioder av medeltiden var 
det oroligt i Norden. Skelettmaterial från 
fram förallt 1100- och 1200-talen med spår av 
både oläkta och läkta stridsskador, orsakade 
av svärd och yxor, visar på närvaro av våld 
i samhället. Skador i form av benbrott var 
också vanligt förekommande. En del kan vara 
orsakade av våld människor emellan, andra 
kan ha uppkommit i samband ett intensivt 
byggande och då som resultat av arbetsplatso-

lyckor. Kunskapen att ta hand om skadade var 
emellertid god och både svåra skallskador och 
benbrott har läkt väl. 

Sammanfattningsvis kan man säga att 
många människor under medeltiden tycks ha 
haft det ganska bra, men då man inte hade 
kännedom om smitta och inte heller några 
botemedel fick vissa infektionssjukdomar 
förödande konsekvenser.

Runstensfyndet  
i Gamla stan
Magnus Källström

Varje vår går jag i spänd förväntan på när 
årets första runfynd ska dyka upp och var i 
landet det ska ske. Störst chanser är naturligt-
vis att det ska ske i runstenstäta trakter som 
Uppland och Södermanland eller på Gotland. 
Att 2022 års första runfynd gjordes i Småland 
och dessutom i Kalmar blev därför en stor 
överraskning. Småland är inte alls fattigt på 
runstenar, men de allra flesta finns i inlandet i 
Kronobergs och Jönköpings län, medan det är 
påfallande tunt på fastlandssidan av Kalmar 
län. Några spridda förekomster finns kring 
Västra Ed och Lofta i Västervikstrakten, 
medan det sedan är helt tomt längs kust-
sträckan tills man kommer ned till Kalmar. 
Helt annorlunda ser det ut på Öland, där 
runstenar eller andra typer av runinskrifter 
har påträffats vid nästan varenda kyrka på ön.

Fyndet gjordes den 10 mars i samband 
med en arkeologisk undersökning i Gamla 
stan i Kalmar och utgörs av ett kalkstens-
fragment med såväl runor som reliefhuggen 
djurornamentik. Något liknande har inte 
tidigare framkommit i Kalmar och redan 
veckan efter upptäckten tog jag därför det 
tidiga morgontåget ned från Stockholm för att 
undersöka stenen närmare.

Rekonstruktion av gravmonument i Hossmo.

Teckning: Iwar Andersson (PDM 1.0) ▼
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Fragmentet hade hittats i ett raseringslager 
från 1500-talet och förmodligen har stenen 
tidigare använts som golv- eller trappsten 
i någon medeltida byggnad. Stenytan är 
nämligen tydligt blanknött. Trots detta är 
ristningen tydlig och man kan utan problem 
läsa de tre runorna hul. Att den sista ska-
dade runan är just l och inte r framgår av att 
bistaven slutar precis före brottkanten. Tre 
runor brukar normalt vara alldeles för lite 
för att inskriften ska kunna tolkas, men med 
tanke på hur formelartade runstenstexterna 
brukar vara är det mycket troligt att det rör 
sig om resterna av ett namn som har innehål-
lit namnleden Holm-, t.ex. mansnamnen 
Holmi och Holmfastr eller ett kvinnonamn 
som Holma eller Holmfrīðr. Givetvis skulle 
man också kunna tänka sig ett ortnamn där 
ordet holmi eller holmr ’holme’ har ingått, 
men ortnamn är ju betydligt ovanligare i 
denna typ av texter.

Ett litet krux är om det finns någon mer 
runa bevarad på ytan framför h. Kalkstenen 
med sina många naturliga fördjupningar kan 
ibland vara förrädisk när man ska avgöra 
vad som är ristat och vad som har uppkom-
mit av naturen. Vid första anblicken var jag 
övertygad om att det här bara fanns naturliga 
ojämnheter i stenytan, även om de påminde 
om en bakvänd s-runa, som dock stod mycket 
tätt inpå den följande h-runan. När jag fick 
se fragmentet andra gången dagen efter ute 
i friska luften kände jag mig däremot mer 
övertygad om att man här faktiskt ska läsa s. 
Vi får i så fall en runföljd …shul…, som ju 
är betydligt mer svårtolkad och som skulle 
kunna tala mer för ortnamnsspåret.

Helt uteslutet är inte att h-runan kan vara 
resultatet av en korrigering. Runorna n och 
a är i den vikingatida runskriften spegelbil-
der av varandra och blir ibland förväxlade. 

Om ristaren upptäcker sitt misstag kan han 
ibland korrigera detta genom att hugga den 
korrekta bistaven över den felaktiga, varvid 
resultatet blir just en h-runa. När ristningen 
sedan skulle målas upp med färg markerade 
man givetvis bara den korrekta bistaven. I så 
fall kanske det istället rör sig om ordet saul, 
som är en form av ordet ’själ’. Denna form är 
ganska ovanlig, men den finns bland annat på 
ett par runstenar i Östergötland.

Jag har här kallat fyndet för ett run-
stensfragment, men runornas placering i ett 
textband som följer kanten tillsammans med 
den reliefhuggna ornamentiken visar tydligt 
att detta måste vara rester av senvikingatida 
gravmonument eller tidigkristet gravmonu-
ment som de också har kommit att kallas. 
Sådana finns både i Småland och på Öland. 
På fastlandet är dessa ofta utformade som en 
gravkista med resta gavelstenar, vilket bland 
annat är känt genom fynd från Hossmo kyrka 
utanför Kalmar. Om fragmentet från Kalmar 
har tillhört ett sådant gravmonument handlar 
det sannolikt om en del av en lockhäll.

De runristade gravmonumenten ska utan 
tvivel ses som indikationer på tidiga kristna 
kyrkogårdar och sannolikt också träkyrkor. 
En intressant fråga är då om fragmentet 
ursprungligen kommer från Kalmar, vilket 
skulle kunna tyda på en träkyrka på denna 
plats redan under sent 1000-tal.

Ett fragment av en runsten av mer 
traditionell typ har hittats inmurad i Kalmar 
slott, men här täcks också många av golven 
av medeltida gravhällar som man vet har 
hämtats från Öland. År 1557 levererade 
exempelvis fogden Seffred Jönsson på Öland 
inte mindre 122 sådana till en trappa i slottet 
och då vore det inte konstigt om en och 
annan runsten också har slunkit med. Den 
typ av reliefhuggna gravmonument som det 
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Fragmentet av ett run-
ristat gravmonument låg 
i ett raseringslager från 
1500-talet. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►

Artikelförfattaren 
 Magnus undersöker 
stenen vid fyndplatsen. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►



nyfunna kalmarfragmentet representerar 
är dock ofta ganska små, så det är frågan om 
man verkligen bemödade sig med att hämta 
denna typ av stenar som egentligen inte var 
särskilt lämpade som golv- eller trappstenar. 
Detta kan åtminstone vara ett indicium på 
att nyfyndet kommer från ett gravmonument 
som faktiskt har rests på den plats där Kalmar 
stad så småningom kom att anläggas.

För att få något att jämföra med ägnade 
jag följande dag åt att åka till Hossmo kyrka 
och titta närmare på de delar av senvikinga-
tida gravmonument som finns där. En 
lock häll med en nästan utnött runinskrift 
(Sm 168) upptäcktes här 1924 liggande som 
golvsten i stigluckan, men fynd har troligen 
också gjorts tidigare. Jonas Jonsson nämner 
i sina Anteckningar om Hossmo kyrka år 
1879, som finns i Riksantikvarieämbetets 
arkiv (ATA) i Stockholm, att det i golvet till 
”luckskjulet”, det vill säga stigluckan, fanns 
”en blåaktig flintbit med spår af en starkt 
nött, upphöjd slingprydnad i ena hörnet”. 
Flintbiten kan mycket väl ha varit en del av 
ett sådant monument. 

De allra flesta fynden gjordes dock vid 
kyrkans renovering 1952, och så sent som 
2020 kom ytterligare ett fragment av ett 
sådant monument i dagen i samband med en 
arkeologisk undersökning i kyrkans vapen-
hus. Det bör alltså ha funnits flera gravkistor 
av denna typ i Hossmo och stilmässigt är de i 
stort sett identiska med nyfyndet från Kalmar 
och av allt att döma samtida med detta. Detta 
kan vara ytterligare ett argument för att det 
nyfunna fragmentet hör hemma på fastlands-
sidan av Kalmarsund.

Fröer berättar vad man  
åt och drack
Per Lagerås

I de jordlager från det medeltida Kalmar 
som vi nu undersöker arkeologiskt finns små 
fröer och andra växtdelar bevarade. Genom 
att systematiskt ta jordprover i olika lager, 
som vi sedan rör ut i vatten och silar, kan vi 
samla in dessa små och sköra växtrester för 
artbestämning i mikroskop. Även om fröerna 
i sig själva är oansenliga bidrar de med viktig 
information som hjälper oss att tolka livet och 
miljön i den dåtida staden. Fröerna ger oss 
en bild av den lokala vegetationen, alltså vad 
som vuxit längs gator och på tomter innanför 
stadsmuren, både spontant och sådant som 
odlats. Men många av fröerna kommer också 
från köksavfall och ger oss då ytterligare 
information. De är rester av vad som hante-
rades i hushållet, vad man tillagade och vad 
man åt. Analyserna från undersökningarna är 
långt ifrån avslutade och nya resultat tillkom-
mer successivt under utgrävningens gång. 
Men redan nu kan vi göra en del intressanta 
tolkningar.

Pors, humle och förkolnade kärnor av mältat korn.

Foto:  Arkeologerna (CC-BY 4.0) ►
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Spannmål var en stapelföda och vi finner 
relativt rikligt med sädeskorn. Främst rör det 
sig om korn, och i mindre utsträckning om 
råg och havre. Vete har vi ännu inte påträffat 
och det var också ett sällsynt spannmål under 
medeltiden som främst odlades på rika lerjor-
dar. Kornet har ingen jäskraft och har nog i 
första hand konsumerats som platta spisbröd 
och som gröt. Det var också huvudingrediens 
i öl, som inte bara var ett rusningsmedel utan 
också ett viktigt livsmedel. Rågen har viss 
jäskraft, om än inte i närheten av vetets, och 
har gett ett lättare bröd. I vilken mån havren 
konsumerades eller gick till djurfoder är inte 
klart, men troligen till båda delar.

Att öl producerades i staden ser vi genom 
förekomsten av kornkärnor med grodd, som 

vi tolkar som mältade. Vi ser det också i före-
komsten av både pors och humle. Dessa till-
satser gav ölet sin beska och bidrog samtidigt 
till dess hållbarhet. Porskryddat öl tillhörde 
en äldre tradition som gradvis under medelti-
den ersattes av humlekryddat. I Kalmar ser vi 
att båda sorternas öl producerades.

Utöver sädesslag till mat och dryck har 
vi belägg för att man åt ärter, frukter, nötter 
och bär samt att man hade tillgång till några 
olika kryddväxter. Hasselnötsskal är vanligt 
förekommande i proverna och var uppenbar-
ligen ett viktigt energitillskott. Man samlade 
och åt hallon och i mindre utsträckning både 
björnbär och blåhallon. Vi har några fynd av 
parksmultron, som även kan ha odlats, samt 
av slånbär, äpple/päron samt ganska rikligt 
med äkta fläder. Fynd av vindruva visar att 
importerade russin kunde köpas i staden.

▲ Humlekottar ger ölet beska och hållbarhet.

Foto:  Arkeologerna (CC-BY 4.0) 
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Såväl enbär som enbarr förekommer rikligt i 
proverna. Enen var en viktig växt med många 
användningsområden, som medicinalväxt, 
som krydda, till enbärsdricka, och för att 
sprida en god doft då dess bär eller barr lades 
på glöden. Barr och kvistar kan också ha 
använts vid rökning av fisk och kött. Andra 
kryddväxter vi har funnit belägg för är svart-
senap, mynta och kungsmynta (oregano). 
De två sistnämnda kan vara vildplockade men 
har troligen odlats i örtagårdar. Detsamma 
gäller flera medicinalväxter, som bolmört, 
skelört och sommarfläder. Svartsenap kom-
mer ursprungligen från medelhavsområdet 
och introducerades som kryddväxt i Skandi-
navien under järnåldern. Under medeltiden 
var den en populär kryddväxt och odlades 
lokalt i byar och i staden.

Gradvis börjar en bild växa fram av mat 
och smaker i det medeltida Kalmar.

Konsumtion – kött, 
sjöfågel och fisk
Felicia Hallgren

Benen som hittats i Kalmar visar hur män-
niskorna levde sina liv i staden, till exempel 
genom vilka djur som fanns och vad som 
konsumerades som kött samt hur delar av 
djur som skinn, horn och ben användes i 
hantverket. 

Precis som i många andra medeltida 
städer finns ett tydligt inslag av boskapsdjur 
som nötkreatur, gris, får och getter, vilka 
alla varit viktiga källor till mat. Något som 
däremot skiljer Kalmar från många andra 
städer är att en stor mängd ben från getter har 
identifierats. Get i sig är ingen ovanlig art men 
hittas oftast enbart i mindre mängder i städer 
eftersom de var vanligare ute på landsbygden 

och i skogsbygder. Småland har i senare 
historisk tid varit känt för sin utbredda 
getskötsel och det är inte utan skäl att delar av 
landskapet förr kallades Getapulien. Det kan 
betyda att man i Kalmar kunde dra nytta av 
getterna i Småland eftersom de kunde födas 
upp där för att ge kött och mjölk men även 
hantverksmaterial till stadsborna. Skinnet 
kunde användas till exempelvis kläder och 
pergament och gethorn var också ett bra 
material för hantverk.

Förutom från boskapsdjur har ben från 
fåglar som tamhöns och gäss identifierats. 
Även enstaka ben från kalkon har hittats. 
Arten är ovanlig i städer, vilket även är fallet 
i Kalmar. Det är en relativt nytillkommen 
art i Sverige som inte fördes hit förrän under 
1600-talet. Flera av boskapsdjuren och fåg-
larna hölls i staden för att ge en kontinuerlig 
tillgång till färskt kött, och fynd av äggskal 
talar för att fåglarna också hållits för sina ägg.

Även om boskapsdjur och tamfåglar har 
utgjort den största delen av kosten har det 
hittats ben från en mängd olika vilda andfåg-
lar. Det talar för att fångst av sjöfågel varit en 
viktig del i livet och konsumtionen. Allt från 
mindre andfåglar som knipa, småskrake och 
skedand till större andfåglar som storskrake, 
gräsand, ejder, sjöorre och svärta fångades. 
Inte ens sångsvan och knölsvan har varit 
förskonade från jakten. Att and hittas under 
utgrävningarna i Kalmar är kanske inte så 
konstigt, eftersom staden ligger precis vid 

I Kalmar tycks man ha ätit getter uppfödda i Småland. 

Avbildning: Olaus Magnus 1555 (PDM 1.0) ►

74



vattnet, men det är tecken på att man utnytt-
jat sitt omland till fullo och tagit tillvara på 
det som fanns. Fynd av havsörn visar också 
på fångst av rovfågel, men nog inte som mat 
utan för sina stora fjädrar. De kunde använ-
das som fjäderpennor och styrfjädrar på pilar 
med mera.

Havet har också gett tillgång till fisk. De 
flesta fiskarter har fångats i sundet och van-
ligast bland arterna är sill, abborre och torsk. 
Fisket har varit utbrett och andra arter som 
mört, id, ål, flundra, piggvar och näbbgädda 
har också konsumerats. Fjäll från specifikt 
abborrfiskar förekommer spridda över stora 
delar av schakten längs både Kungsgatan 
och Slottsvägen. Det indikerar därför att fisk 
hanterats i stora delar av gamla staden. Den 
stora mängden fisk och andfågel som hittats 
visar på att närheten till vattnet har nyttjats 
frekvent. 

De arter som nämns i stycket ovan är inte de 
enda som har hittats och det finns spår av 
importerade varor liksom mer exklusiv kon-
sumtion av vilt. Ämnet diskuteras närmare 
i kapitlet om Kalmar och omvärlden.

Om några av hushållens 
föremål till fest och vardag
Torbjörn Brorsson

I ett normalt skandinaviskt hem från 
2000-talets början finns kastruller, stekpan-
nor, fat, tallrikar och skålar av olika metaller 
och i olika keramiska material. Det kan vara 
gjutjärn, rostfritt stål, porslin, flintgods och 
inte minst stengods. Till detta finns det olika 
burkar och skålar av plast. Om vi förflyttar 
oss långt före plastens tid (plast blev vanligt 
först på 1950-talet), till den tid då de första 
kalmarborna slog ned sina boplatspålar i den 
gryende staden var det helt annorlunda. På 
1100-talet var det vanligt att man använde 
framför allt träföremål för förvaring av både 
mat och vätska och det kan ha varit i stora 
tunnor, men också mindre laggade kärl. 
Tallrikar var inte vanliga men däremot hade 
man sannolikt svarvade träskålar och man 
åt med en järnkniv och en träsked som var 
personliga, samt inte minst med händerna. 
Man drack även ur trämuggar och ur mindre 
träskålar. Några metallkärl användes inte vid 
denna tid, utan maten tillagades bland annat i 
lerkrukor som placerades direkt på en eldstad 
eller i en bakugn. I enstaka hushåll fanns det 
dock grytor i gjutjärn, men det var långt i från 
i alla hem. 

Kontakter med handelsmän och andra 
inflytelsefulla människor från norra Tyskland 
gjorde att man fick tillgång till nordtyska 
rundbottnade krukor och inte minst till tre-
bensgrytor, som var synnerligen lämpliga att 

En större mängd fiskben har samlats in 
från schakten i Kalmar.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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användas som matlagningskärl. Med fötterna 
kom grytan en bit från elden, vilket gjorde 
matlagningen enklare. Från Nordtyskland 
kom även de första kannorna i glaserat ler-
gods och man bör ha haft vin eller öl i dessa. 
Vi vet att just ölen var betydelsefull under 
hela medeltiden. Under 1100-talet hade en 
ökad inflyttning till de gryende städerna gjort 
att ölproduktionen ökade kraftigt och längre 
fram i medeltiden drack man i snitt 0,75 liter 
öl per person, dagligen. 

Från mitten av 1200-talet ökade antalet 
kannor och krus betydligt, och vid sidan 
om en lokal tillverkning av glaserat lergods 
importerades kannor från Tyskland, Hol-

land, Belgien och England. Tack vare Hansan 
importerades också en stor mängd stengods 
från produktionsområden i närheten av Köln/
Bonn samt Duingen i Niedersachsen. Man bör 
även ha importerat tyskt vin. 

Tyskarnas inträde i Kalmar kom sannolikt 
att förändra bordsskicket, men också vad man 
serverade på bordet. Under medeltiden åt 
man huvudsakligen så kallad ”våt föda”, vilket 
var gröt eller en soppa som åts ur gemensamt 
fat mitt på bordet eller möjligen ur en egen 
lergodsskål. Torkad fisk var också viktig föda 
för människorna i norr samt givetvis bröd. 

Först med medeltidens slut på 1500-talet 
började man att använda tallrikar av metall 

Skärva från en kanna i så kallat äldre rödgods. 
Den blyglaserade utsidan har haft en dekor av 
bladfjäll och kan vara tillverkad i Kalmar, men den 
var också vanlig i Danmark och Lübeck. Kärlen 
användes under 1200- och 1300-talen. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ►

Exempel på fat i lergods från 1600-talets början. 
Skärvan i mitten och längst till höger har tillhört fat 
från Niedersachsen i Tyskland, medan resterande 
kan ha varit tillverkade i Kalmar. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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och då var det i tenn. Det var de som kom att 
konkurrera med trätallrikar, om än att det i 
vissa kretsar fortfarande användes bemålade 
trätallrikar. Fortfarande användes krus och 
kannor och från medeltidens slut och framåt 
dominerade stengods från främst Tyskland; 
importen av dessa kärl var massiv. 

När medeltiden tog slut och när hela 
Norden genomgått reformationen på 1500-
talet ser vi tydligt att de välmående borgarna 
kunde hålla sig med helt andra typer av kärl. 
Det kunde vara silverpokaler, men på borden 
ser vi ett stort inslag av holländsk fajans samt 
av enstaka porslinsfat. Att kunna servera på 
och visa upp både ovanliga och importerade 

föremål var viktigt, vanligtvis i samband med 
måltiderna. Porslinet hade importerats från 
Kina och de holländska fajanserna kom i form 
av fat och skålar, vilka placerades centralt på 
borden. Faten kunde placeras på praktfullt 
mönstrade damastdukar från Nederländerna 
och man bör ha varit väldigt mån om att 
inte spilla på duken. I mera ordinära hem 
användes fat i glaserat rödgods från slutet av 
1500-talet och det fanns trebensgrytor i lokal-
producerat blyglaserat lergods. Den typen av 
keramik fanns även i mera förnäma hem, men 
där fanns också en stor andel holländskt och 
tyskt lergods. Tennfaten försvann i de finare 
hemmen redan på 1600-talet medan allmo-

Skaft och skärvor till trefotsgrytor från 1600-talet. 
De tre skärvorna längst uppe till vänster har tillhört 
grytor från Holland och resterande är sannolikt 
skandinaviska.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼

Den blyglaserade skärvan i äldre rödgods 
har spår av två målade parallella streck av 
vitlera/engobe där glasyren lyser gul. Kan-
nan är möjligen importerad från Danmark i 

slutet av 1200-talet.

◄ Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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gen använde tennet långt in i 1800-talet. 
Att äta med händerna följde ungefär samma 
utveckling som tennfatet och redan under 
1600-talet byttes fingrarna ut mot gaffeln 
i välbeställda hem, medan det skulle dröja 
långt in i 1800-talet innan allmogen gjorde 
detsamma. 

Man kan studera vilka typer av kärl som 
finns i olika miljöer men också var kärlen kom 
ifrån och vilket material de var tillverkade av. 
Keramiken ger information om åldern men 
också om vilket socialt skikt det arkeologiska 
fyndmaterialet kan representera.

Tunga husgeråd
Magnus Stibéus

Dagens kök översvämmas av allehanda 
husgeråd. I äldre tid var tillgången betydligt 
mer begränsad. Det fanns olika kokkärl i 
keramik och ibland i metall som användes på 
eller vid spisen. Köksredskap som knivar, tråg 
och slevar nyttjades när maten förbereddes 
eller under själva matlagningen. I hushållet 
fanns även föremål som var nödvändiga för 
tillredning av råvaror och till de förberedande 
stegen inför själva matlagningen. Till den 
senare kategorin hör bland annat kvarnstenar 
och mortlar i sten.

Vi har hittat en mortel i kalksten bredvid 
en ugn i ett kök. Vi får nog tänka oss att man 
haft en stöt eller löpare för att krossa till 
exempel kryddor eller enbär.

Vridkvarnar har ingått som standard 
i flera medeltida kök. Dessa handkvarnar 
omnämns i såväl Västgötalagen som i Öst-
göta lagen vilket har tolkats som att de varit 
ett viktigt inslag i hushållet.

Kvarntypen består av en översten (löpare) 
och en understen (liggare). Bägge stenarna 
har ett hål i mitten, ögat. Genom ögat matades 

säden ner och i ögat satte man en stång 
(vridaxel), som förband löparen och liggaren. 
På den senare lade man ett så kallat segel, 
som löparen delvis vilade på. Seglet reglerade 
avståndet mellan de bägge stenarna. Vid ögat 
var avståndet förhållandevis stort för att 
successivt minska ut mot kanterna. På det 
sättet mals säden finare ju längre ut den förs 
och mjölet samlas i en ring kring stenarna. I 
löparens översida finns ett hål i kanten där 
man satte en pinne med vilken man drog runt 
löparen.

De runda stenarnas malytor är i regel 
rejält slitna och de mäter cirka 40 till 60 
centimeter i diameter. På löparnas undersida 
finns ibland spiralformade inhuggna räfflor. 
Det var vanligt att man inte malde mer åt 
gången än vad som dagligen förbrukades 
i hushållet. Vridkvarnarna användes nog 
huvudsakligen till att mala brödsäd, men 
det är troligt att man även grovmalde gryn 
till gröt eller krossade maltkorn. Det är inte 
omöjligt att man även malde ner foder till 
djur.

Kalmars kammar
Ola Lindgren

Runt om i Gamla stan har vi har hittat flera 
olika typer av kammar, som använts av 
kalmarbor under 1200- och 1300-talen. 
Det rör sig om helkammar tillverkade av ett 
enda stycke, sammansatta kammar som är 
ihopsatta av olika delar och material och så 
kallade långtandskammar. Ofta är de vackert 
dekorerade med punktcirklar i olika mönster. 

Kammar hade ofta två sidor där tänderna 
sitter olika tätt ihop för att fylla olika funk-
tioner. De var naturligtvis användbara till att 
kamma ur löss från skägg och hår, men även 
för att tukta bångstyrigt hår och trassla ut 



Mackan håller en tämligen 
tung mortel som påträffa-
des intill en ugn i Kungs-
gatan. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►

◄ En del av en liggare från 
en vacker vridkvarn. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

◄ En löpare från en vridkvarn, 
återanvänd i grunden till en 
byggnad. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



tovor. Säkerligen skapades även frisyrer och 
eleganta håruppsättningar vid sammankoms-
ter och festliga tillfällen. Men kammen kunde 
också ha en ceremoniell användning; ritualen 
kring den avlidne krävde till exempel tvätt-
ning och kamning. Kammar gavs säkert också 
som en personlig gåva till någon man tyckte 
om. Även om kammen var ett ganska allmänt 
spritt vardagsföremål så har med stor sanno-
likhet rikt utsmyckade kammar också utgjort 
tydliga statusmarkörer för innehavaren.

På en och samma bakgård i Kalmar, bland 
stora mängder köksavfall, dök flera mer eller 
mindre hela sammansatta dubbelkammar 
upp, samt en mycket välbevarad fint dekore-
rad långtandad kam som slängts, trots att den 
var i så gott skick att den förmodligen kunnat 
användas än idag. Denna kamtyp antogs tidi-
gare ha använts i textilhantverk och kallades 
då för vävkam men nuförtiden anses den 

snarare ha använts till hår, möjligen även för 
att fästa håret vid uppsättningar. Typen gick 
ur bruk under tidigt 1300-tal och kanske har 
just denna hamnat på bakgården för att den 
inte längre ansågs vara fashionabel. 

De påträffade kammarna har antagligen 
inhandlats vid en av stadens marknader där 
en kringvandrande kammakare kan ha haft 
sin försäljning eller så har man kunnat köpa 
kammar vid en av Kalmars marknadsbodar. 
Avfall från benbearbetning visar att man 
tillverkat kammar och liknande föremål även 
på plats i Kalmar. Kammarna är tillverkade 
av horn eller ben, från till exempel älg eller 
nöt. Man har beräknat att livslängden för en 
kam kan ha varit ungefär fem år, men då som 
nu tappade man naturligtvis sin kam ibland. 
När kammen hade förlorat flera tänder så 
kanske man köpte en ny och den uttjänta 
slängde man med sitt övriga avfall. 

◄ En dubbelhel-
kam av älghorn 
från 1200-talet och 
en sammansatt 
dubbelkam från 
1200–1300-talen. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0)

En långtandskam från 1200–1300-talen. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼



En vass kniv i lådan
Axel Krogh Hansen

Knivar hör till de äldsta verktyg som män-
niskan lärt sig att tillverka. I takt med att vårt 
behov av föremål man kan skära, tälja och 
försvara sig med har ökat genom tiderna har 
också vår påhittighet kring att tillverka och 
använda dem blivit bredare. 

De äldsta knivarna vi känner till härstam-
mar från äldre stenåldern, och deras form 
skiljer sig ofta mycket lite från formen på de 
knivar vi använder idag, trots att vi numera 
nyttjar bättre material än sten och ben. 
Detsamma kan sägas om knivarna vi funnit 
under Kalmars arkeologiska undersökningar. 
De påminner mycket om de föremål man kan 
finna i dagens kök och verktygslådor, trots att 
de kan vara upp till 800 år gamla. De flesta 
är ordentligt skadade av rost. Bladen är ofta 
mellan tio och femton centimeter långa, och 
verkar ha fungerat som verktyg att skära eller 
tälja. Ett spännande undantag påträffades i 
samband med undersökningen av vad vi tror 
har varit ett kök; ett litet men väl bevarat 
knivblad. Det var eneggat och inte ens en 
decimeter långt. Förmodligen har kniven 
använts vid bordet för att skära mat, kanske 
korv eller små ostar.

Även handtagen har ibland bevarats. De 
flesta knivfästen tillverkades nog i trä och har 
därför inte bevarats, men ibland användes 
bättre material; ett vackert fäste i ben påträf-
fades under Slottsvägen. Det var dekorerat 
med diagonala skåror och små ringar med en 
prick i mitten, ett mönster som ofta prydde 
kammar och andra personliga föremål under 
järnålder och medeltid. Kanske tillverkades 
fästet strax efter att Kalmar grundats.

Knivar och andra vassa föremål behöver 
vässas. Det gjorde man ofta med hjälp av 

▲ Ett ornerat knivskaft i ben. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

Ett litet bryne från 1200-talet med ett hål för 
att kunna bära det runt halsen eller i bältet. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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brynstenar av sandsten eller skiffer. Deras 
släta yta kunde användas för att slipa metall, 
och många sådana brynen har hittats i 
Kalmar. De flesta är odekorerade stenar med 
släta, ibland konkava ytor där man vässat 
metalleggar. En del är flera decimeter långa, 
medan andra, som till exempel använts för 
att vässa nålar, bara är ett par centimeter. Ett 
par är försedda med hål för en snodd så att de 
kunde hänga i bälten.

Knivar och brynen är vardagliga, enkla 
föremål som de historiska kalmarborna till-
verkat, använt och slutligen gjort sig av med 
eller tappat bort. Dåtidens människor tänkte 
förmodligen inte mer på dem än vi idag gör 
med våra egna verktyg. Men för arkeologer 
är föremålen viktiga; deras värde ligger i att 
de kan föra oss närmare människor som inte 

längre lever. Varje litet föremål berättar om 
livet förr, vare sig det handlar om att vässa 
nålar eller ha rätt kniv till maten.

Bultlås och nycklar
Albin Norqvist

Mitt hem är min borg lyder ordspråket. En 
borg väl värd att skydda, då som nu. Under 
grävningens gång har flera husgrunder och 
källare från medeltida Kalmar åter sett 
dagens ljus. Vi får förmoda att dessa hus 
inte stod tomma, utan var fyllda av ägarens 
tillhörigheter. Ett enkelt men effektivt sätt 
att skydda sitt hem och egendom var precis 
som idag ett lås. Flera så kallade bultlås 
har påträffats under grävningen. Bultlås är 
hänglås med spärrfjädrar som fanns från 

◄ Bultlåsnyckel i brons. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

En välbevarad kniv 
från  medeltiden. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ►



1000- till 1600-talen, även om låstypen i sig 
användes in på 1800-talet. Namnet kommer 
från den del av låset där låsningen av bygeln 
sker, vilken kort och gott kallas för ”bulten”. 
Nyckeln förs in från gaveln på låshuset och 
när den vrids låses bygeln i en stoppskiva av 
järn med hjälp av spärrfjädrar.

Hänglås av den här typen kunde använ-
das till allt från kistor och skrin till dörrar 
i byggnader. En bultlåsnyckel hittades på 
en tomt som låg under det som idag kallas 
Kungsgatan. Vad just den här nyckeln har låst 
upp vet vi ännu inte men närheten till torget 
och intilliggande påkostade husgrunder trig-
gar fantasin om vilka rikedomar den kan ha 
skyddat. 

Bultlåsnyckeln kan stilmässigt dateras 
till 1200-tal och är gjuten i brons. Då den 
var ovanligt välbevarad kan vi fortfarande se 
dess streckornerade ax. På ena änden sitter 
det en ögla vilket skulle kunna indikera att 
den varit fäst vid en ring, kanske tillsammans 

med fler bultlåsnycklar. De nycklar man hittat 
under vikingatiden, då nycklar och lås blev 
vanligare, har ofta legat i kvinnogravar. Den 
generella tolkningen är att det var kvin-
nan som ansvarade för nyckelknippan och 
således de möjliga dyrbarheter som fanns 
inlåsta. Kanske var det även i detta förmodat 
välbärgade hushåll frun som hade ansvar för 
bultlåsnycklarna i sin knippa?

Spår av textilarbete
Magnus Stibéus

Flera föremål berättar om olika arbeten i 
textil på gårdarna. En del av fynden visar att 
man tillverkat tyger medan andra kanske 
snarare är tecken på att man lappat och lagat.

En möjlig skälkniv till bandvävning. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Här finns sländtrissor i olika material som 
ben av nöt, sten och keramik. För att kunna 
spinna tråd manuellt hade man en pinne (ten) 
som man satte en trissa på. Denna skulle ge 
tyngd och kraft åt den rotation som krävdes 
för att tvinna tråden. Man fäste tråden i 
pinnen och genom att sedan hålla i trådens 

ände och få rotation på trissan så tvinnades 
garnfibrerna samman till en slitstark tråd. 
Denna kunde sedan användas för vävnad eller 
sömnad. 

Ett litet slipat föremål i ben pekar på att 
en del gårdar troligen haft vävstolar. Man 
kan tydligt se små tunna fåror utmed den 
ena sidan på benet. Vi tror att föremålet 
skulle kunna vara en skälkniv eller möjligen 
en bandkniv. Kanske kan någon av er läsare 
hjälpa oss? En skälkniv användes för att 
hålla isär trådarna i det så kallade skälet, den 
triangelformade öppningen i själva varpen, på 
en bandvävstol. Bandväsvtolar användes för 
att väva band till bland annat bälten, väskor 
och klädedräkter.

Ett så kallat tinblbein är ett litet ornerat 
och tillskuret textilredskap i ben, med vilket 
man kunde tvinna band och snören till kläder. 
Det kallas också påtgaffel och sitt speciella 
namn har det fått efter ett fynd från Lund 
med runtexten tinblbein.

Förutom dessa fynd hittar vi fingerborgar 
och nålar av brons.

Yxor
Albin Norqvist

De vanligaste fynden vi gör under utgräv-
ningen är avfallsmaterial som ben och kera-
mikskärvor, sopor helt enkelt, som människor 
ville bli av med. Men ibland dyker det upp 

▲ Ett så kallat tinblbein eller påtgaffel, en sländ-
trissa med vacker punktcirkeldekor, en sländtrissa 
i stengods importerad från Tyskland och en finger-
borg i brons.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

◄ En vävare i Tyskland cirka 1425. 

Ur Hausbuch der Mendelschen Zwölfbrüderstiftung, Band 1. 
Nürnberg 1426–1549. Stadtbibliothek Nürnberg (PDM 1.0)
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föremål som ägaren i fråga nog helst hade 
velat spara. Inuti ett hus under Kungsgatan 
låg i ett lager av sot och kol ett yxhuvud. Med 
tanke på hur välbevarad yxan är och att den 
hittades i ett hus som brunnit kan man tänka 
sig att den inte lämnades där frivilligt utan 
försvann i branden. Huset i fråga är, baserat 
på andra fynd, troligen från 1300–1400-
talen. Trots åldern är yxan väldigt lik de yxor 
vi ser idag. 

Yxan är ett av de äldsta redskap som män-
niskan använt, både som arbetsredskap och 
som vapen. Användningsområdet för yxan 

avgjorde vilken form den skulle ha. En bila 
har till exempel en längre egg för att kunna 
plana till en bjälke och en klyvyxa har ett 
brett mittparti för att underlätta klyvandet 
av trä. Utformningen på yxan vi hittade tyder 
på att det var en skogsyxa. En skogsyxa är 
nog vad de flesta menar när de tänker på en 
yxa, den med ett platt yxhuvud och rundad 
egg. Den är till skillnad från en klyvyxa gjord 
för att kapa av träfibrer i stället för att hugga 

Den medeltida yxan från Kungsgatan.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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längs med fibrerna. Därför var den praktisk i 
allt från att kvista mindre grenar till att fälla 
träd. Det var kanske med hjälp av yxan från 
Kungsgatan som hushållet skaffade ved för att 
hålla värmen under vinterhalvåret?

Yxor tillverkades av smeder i en smedja 
och denna yxa hittades i närheten av vad som 
under medeltiden kallades för Smedjegatan, 
kanske är yxan gjord där.

Från de små myntens tid
Filip Wolfbrandt Palm

Under utgrävningarna har vi hittat mynt från 
hela stadens historia, allt från dess äldsta tid 
under 1200- och 1300-talen fram till alldeles 
innan stadsflytten kring 1650, men även från 
efter stadens flytt.

Inom gränserna för dagens Sverige har 
mynt präglats under 900-talet men denna 
äldsta mynttid var kortlivad. Det är först 
under 1100-talet som präglingen blir mer 
kontinuerlig. För oss som idag ser tillbaka 
genom århundradena kan myntväsendet 
under medeltid tyckas smått kaotiskt. Varje 
område hade en tid sin egen regionala valuta. 
Penningar präglade i Mälarlandskapen var 
vanliga i Svealand medan gotländska mynt 
var vanliga i Östergötland. Att resa i landet 
innebar alltså att växla mynt. Samma valör, 
penning, kunde beroende på region ha olika 
värde. Detta upphörde under 1200-talets slut 
då vi fick en myntreform som standardiserade 
värdet. Samtidigt börjar man också prägla 
tvåsidiga mynt så som vi skulle känna igen 
dem. Det var heller inte vanligt att alla gick 
runt med mynt på sig utan det fanns fortfa-
rande en livlig byteshandel – säkerligen också 
i Kalmar. Exempelvis kunde beskattning 
under medeltid ske med boskap, smör eller 
gryn. 

De äldsta mynt vi hittar är från slutet av 
1200-talet och början av 1300-talet och kall-
las för brakteater. De skiljer sig mycket från 
dagens mynt och hur vi tänker att mynt bör 
se ut. För det första är de mycket små, de kan 
vara så små som en lillfingernagel. 

Brakteater är ensidigt präglade – de är 
slagna med stamp så man får en sida med ett 
utskjutande motiv. Vi har hittat flera sådana 
i Kalmar. Ett exempel är en brakteat med ett 
motiv som liknar ett krönt huvud som hitta-
des under en källarmur i schaktet i Kungsga-
tan. Denna kan dateras till ungefär 1300-tal. 

Gotland hade i egenskap av sitt betydande 
självstyre i princip en egen myntning under 
större delen av medeltiden. På fastlandet var 
det en kunglig rätt att prägla mynt, men den 
kunde tilldelas andra. Från 1200-talet finns 
till exempel mynt präglade under ärkebisko-
par eller jarlar. Omkring år 1340 introduce-
rades den gotländska örtugen, oftast kallad 
gote. Dessa pryddes med en tysk lilja på ena 
sidan och ett vänstervänt lamm med fana på 
andra sidan. En gote i silver påträffades på 
en bakgård som vi undersökte i korsningen 
mellan Kungsgatan och Söderportsgatan. 

◄ Till vänster ett ensidigt 
präglat mynt, en brakteat 
och nertill åt- och från-
sidan av en gote, ett mynt 
präglat på Gotland ▼
Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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Denna gård har tillhört en av stadens välbär-
gade borgare. Bland fynden fanns också den 
bultlåsnyckel som det tidigare skrivits om i 
denna bok. 

Mynt efter mynt i hus på hus
Filip Wolfbrandt Palm

För undersökningarna är mynt mycket 
användbara fynd. Det man först kanske tän-
ker på är årtalet när det präglats. Det ger oss 
en idé om när till exempel gatan vi undersöker 

använts, eller när ett hus kan ha raserats. Men 
också skicket, typen eller mängden av mynt 
säger något om det vi undersöker.

Det är först på slutet av 1500-talet som 
nästan samtliga mynt bär ett årtal. Under 
medeltiden fanns en typ av mynt – silver-
myntet, penningen. Under 1600-talet fanns 
två sorter, kopparmynt och silvermynt i olika 

Huset med sin rektangulära spis som 
visar vilken del som varit insida.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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valörer. Mynten började nu mer likna vår tids 
mynt, om än ofta större eller tunnare. 

Vid undersökningarna på Slottsvägen bör-
jade vi i september undersöka lämningarna 
av ett trähus som genomgått flera ombyggna-
tioner fram till 1650-talet. När vi undersökte 
rasmassorna från den del vi tolkar byggts 
efter 1611 hittades fem olika mynt, tre koppar-
mynt och två silvermynt. Utöver mynt hittade 
vi flera vardagsföremål som nålar, hyskor, 
beslag och en matkniv. Förmodligen har de 
legat kvar i byggnaden när den raseras och 
sedan inte återfunnits – tills vi, 400 år senare 
undersökte byggnaden. Den del av byggnaden 
vi undersökt har haft en spis, förmodligen har 
det varit ett kök.

Tyvärr var silvermynten allt för slitna 
för att vi innan konservering skulle kunna 
urskilja någon text men kopparmynten var 
i betydligt bättre skick. På dem gick årta-
len 1635 och 1634 (eller möjligen 1637) att 
urskilja. Mynten var av valören ¼ öre och 
präglades förmodligen i Nyköping eller Säter. 
På frånsidan syns Vasaättens vapen (en så 
kallad Vasakärve) samt en krona och valören. 
På åtsidan sidan syns tre kronor och beteck-
ningen C(ristina) R(regina) S(veciae) – alltså 
Christina, drottning av Sverige. År 1635 var 
1/4 -dels öre ungefär sin tids enkrona, så det 
bör inte ha varit en allt för stor förlust. 

Att vi nu hittade tre mynt som var präg-
lade under ungefär samma period gjorde 
att vi kunde snäva in dateringen av husets 
rasering till efter 1635. Mynten kan ha legat 
i en penningpung eller en låda som ingen 
hittat efter det revs, kanske efter en brand. 
Att de små vardagsföremålen som synålar, 
hyskor, knivar och mynt ligger kvar kan vara 
en ledtråd till att raseringen av huset gick fort. 
Det fanns inte tid att plocka med sig alla sina 
ägodelar. I stället byggde man upp sitt hem 
igen, över resterna av det gamla.

Förlorad sten
Magnus Stibéus

En vackert slipad infattningssten i berg-
kristall påträffades mellan stenarna på 
gårdsplanen. Stenen har en oval form och har 
troligen suttit i en fingerring eller möjligen 
på ett dräktspänne. Fingerringar var det 
vanligaste smycket under medeltid och bars 
av både män och kvinnor. Stenen har en platt 
undersida och är förhållandevis stor. Har den 

◄ Tre mynt präglade 
under drottning Kristinas 
regering. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0)

I hörnet av Kungsgatan 
och Slottsvägen hittades 
en halvöring präglad under 
sista delen av 1500-talet 
under Johan III. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►

◄ Infattningssten 
i bergkristall från 
en ring eller ett 
smycke. 

Foto: Arkeologerna 
(CC-BY 4.0)
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suttit på en fingerring kan man tänka sig att 
ringen burits utanpå handsken. Olika stenar 
betraktades inte bara vara vackra utan ansågs 
också kunna ge bäraren tur eller skydd mot 
till exempel sjukdomar och onda makter. 
Slipade infattningsstenar av bergkristall har 
bland annat hittats på Eketorp på Öland. 

Spår av vinterlek!
Magnus Stibéus

En islägg kallas ett djurben som i äldre tid 
användes till att åka på vid lek på is eller 
om man ville ta sig snabbare fram över isen 
vid till exempel en fisketur. Det utgörs av 

ett mellanfotsben av häst som bearbetats så 
att det kan spännas fast med läderremmar 
på skorna. Bruket av isläggar är känt sedan 
flera tusen år tillbaka och traditionen har på 
vissa platser i Europa levt kvar långt fram i 
tiden. Det var säkert inte så lätt att åka islägg. 
Åkaren kunde inte göra skär som när man 

Oljemålningen från 1565 heter Jägarna i snön och 
målades av Pieter Brueghel den äldre, född i Breda i 
nuvarande Nederländerna. 

Konstnär: Pieter Brueghel d.ä. Tavlan hänger idag på  
Kunsthistorisches Museum i Wien (PDM 1.0) ▼

▲ En mindre islägg, använd av ett barn? 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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åker traditionella skridskor utan här fick man 
hålla fötterna stilla och staka sig fram med en 
eller två stavar. Isläggar tillät endast åkning 
framåt. Det är möjligt att man hade en islägg 
endast på den ena foten och tog fart med den 
andra foten. 

Är tärningen kastad?
Ola Lindgren

En tärning är ett symbolladdat föremål 
som sedan länge representerar slumpen, 
huvudsakligen utifrån sin framträdande roll i 
turspel. Tärningen är också starkt förknippad 
med Julius Ceasar och hans beslut att korsa 
floden Rubicon och har genom detta blivit ett 
tecken för slutgiltighet; tärningen kan inte 
bli okastad och konsekvenserna av ett stort 
beslut blir vad de blir. 

Precis som i antikens Rom så roade sig 
barn och vuxna i medeltidens Kalmar med 
lekar i form av tärningsspel och brädspel, ofta 
för nöjes skull men även med insats i det som 
kallades för dobbel. Att det inte var oproble-
matiskt med spel för pengar visar Dobbla-
rebalken som infördes år 1349 av Magnus 
Eriksson, sonson till Magnus Ladulås. Där 
förbjöds egendomslösa samt omyndiga från 
att dobblas med och den högsta tillåtna 
insatsen begränsades till en mark, en inte helt 
oansenlig summa. Brott mot det senare kunde 
resultera i bot på tre mark medan det förra 
kunde ge en potentiellt ännu högre bot. 

Om vi riktar blicken mot samma bakgård 
i Kalmar som innehöll flera benkammar från 
1200- och 1300-talen stöter vi på en liten 
tärning av sågat ben eller horn. Den är bara 
någon centimeter stor, kvadratisk, om än med 
något ojämna sidor. Prickarna består av ytligt 
borrade hål. Den skiljer sig inte mycket från 
moderna tärningar utöver att siffrorna inte är 

satta på det sätt att motsvarande sidors siffror 
alltid bildar talet sju, vilket är standard idag 
för att det ska vara lika hög sannolikhet att slå 
lågt som högt.

Att prickarna sitter lite snett och ej består 
av den populära punktcirkeldekoren och att 
vissa av tärningens sidor tydligt visar på att 
den som tillverkat tärningen sågat fel och fått 
såga om, gör att helhetsintrycket får sig en 
törn. Även om tärningen inte kan sägas vara 
ett hastjobb så är det tydligt att mer tid än 
nödvändigt ej har lagts så länge den bedömts 
fylla sin funktion.

Till sist hamnade tärningen på bakgården 
bland avfall och trasiga kammar, och där den 
fallit kunde vi hundratals år senare plocka 
upp den. Kanske är det just slumpen som spe-
lat ägaren ett spratt och tärningen har trillat 
ner i en hink med fiskrens som sedan slängts 
ut, men kanske fungerade den med sina 
ojämna sidor inte som tänkt och någon siffra 
dök upp lite väl ofta eller inte ofta nog, då är 
det möjligt att tärningen faktiskt är kastad.

En vinare
Magnus Stibéus

För si så där 600 år sedan tappade ett barn i 
Kalmar sin lilla leksak. Den består av ett mel-
lanfotsben av gris som man borrat ett litet hål 
i. Genom hålet har ett eller två snören trätts 
och som sedan snurrats hårt. När man sedan 
dragit kraftigt i snörena har benet snurrat 
snabbt och ett vinande ljud skapades. Upp-
repade dylika läten har säkert på ett effektivt 
sätt kunnat irritera någon av de vuxna på 
gården. Denna typ av ljudredskap är kända 

Den lilla tärningen som låg 
bland skräpet på bakgården. 
Tärningen är preliminärt 
bestämd att kunna vara tillver-
kad av en tand från en valross.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ►
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redan från förhistorisk tid och varianter har 
använts bland annat i Baltikum långt fram i 
tid. Det har också tolkats att vinarna ibland 
kan ha haft en magisk betydelse.

Tassande steg låsta i lera
Filip Palm

Något av det roligaste med att arbeta med 
arkeologi är de stunder som vi får en ögon-
blicksbild av dåtiden. Det finns få sådana 
fynd som är lika charmiga som tassavtryck i 
tegelstenar. 

Vi har under utgrävningens gång hittat 
flera tegelstenar med avtryck, oftast från 
katt- eller hundtassar. Det är ganska vanligt 
förekommande på stadsgrävningar men det 
gör det inte mindre roligt för det.

Om den tidens tegelslagare däremot, var 
lika charmade är bäst att låta vara osagt. Dock 
har inte tegelstenarna kastats, utan använts 
i stadens olika byggen. Tegelstenarna som vi 
hittar har suttit i byggnader eller använts som 
utfyllnad när man fyllt igen en källare eller 
jämnat ut en yta. De spänner över en period 
från medeltid till 1600-talet. 

Husdjuren är ständigt närvarande. Av 
våra avtryck att döma så är det inga större 
hundar som traskat över teglet, utan de har 
varit av det mindre formatet. 

Hunden var ett vanligt inslag i samhället 
under såväl medeltid som tidigmodern tid och 
flera raser har funnits, stora som små. Katten 
var också ett av de djur som blev allt vanligare 
från och med medeltid i Sverige. Städerna 
som drog till sig både råttor och möss var 
en anledning till detta. Man höll tamkatter 
precis som man höll tamhundar.

För att tassarna skulle sätta avtryck 
behövdes det att teglet var fuktigt. När man 
slog tegel för hand bearbetades först lera 
som blandades upp med vatten för att få rätt 
konsistens. Sedan formades den och när den 
väl formats behövde den torka. Detta skedde 
oftast i speciella torklador. Till sist brändes 
den i ugnar. 

Det var under torktiden, när stenarna låg 
öppet, som tassavtrycken sattes. En katt eller 
hund har på sin färd någonstans tagit sig över 
ytan med obränt tegel och förevigat sin färd. 
Man kan till och med se om teglet fått ligga 
och torka en längre eller kortare tid beroende 
på hur djupt djuret sjunkit ner i den fuktiga 
leran. Var teglet som vi hittar slagits vet vi 
inte. Ett tidigt tegelbruk i Kalmar låg vid 
dagens Hansa City och etablerades under sent 
1500-tal. Kanske kommer vissa av stenarna 
därifrån. 

▲ En så kallad vinare, som kunde ge ljud ifrån sig, 
tappad av ett barn i Kalmar för kanske 600 år sedan.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

Ett avtryck, förmodligen från en hund, påträffat 
i ett av våra schakt i Slottsvägen.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ►
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Pärlor med både profan 
och sakral innebörd
Lotta Stenqvist

Ända sedan stenåldern har pärlor utsmyckat 
oss i halsband, armband eller örhängen. 
Inte sällan hittas pärlor tillsammans med de 
gravlagda människorna i allt från stenålderns 
gånggrifter till vikingatidens gravhögar. 

På medeltiden fanns pärlband som acces-
soar till den medeltida klädedräkten. Enligt 
samtida avbildningar ses pärlor oftast häng-
andes från bältet. Pärlor har alltid varit en 
viktig handelsvara och de har tillverkats i en 
mängd olika material så som ben, bärnsten, 
lera eller glas. 

Pärlor har även haft en djupare symbolisk 
betydelse och har inte enbart använts som 
ett smycke. Under stenåldern har de offrats 
i våtmarker och på medeltiden hade de så 
kallade radbanden av pärlor en stor sakral 
innebörd då de användes inom den kristna 
religionsutövningen. 

Radbanden användes till att hålla räk-
ningen på böner som skulle reciteras. Det 
fanns olika typer av radband, alltifrån ett 
rakt band med knutna ändar till ett band som 
knöts samman i ändarna och bildade ett arm-
band eller halsband. Antalet pärlor på banden 
kunde skilja sig markant från en handfull 
till över hundra, och antalet motsvarade ett 
givet antal böner. Ibland fanns pärlor av olika 
storlekar där den större pärlan fungerade som 
en avdelare, så kallade paternosterpärlor. 
Till dessa bad man fader vår. Pärlorna i de 
medeltida radbanden har varit tillverkade av 
glas, ben, horn, lera, bärnsten eller av mer 
dyrbara material så som safirer, guld, elfen-
ben, diamanter eller smaragder. Radbanden 
kunde även vara försedda med krucifix eller 
små bägare som innehöll någon helig vätska. 

Under den arkeologiska undersökningen här i 
Kalmar har vi hittat pärlor tillverkade av både 
ben och glas. Om de suttit på ett radband, 
varit påsydda i klädedräkter eller ingått i 
smycken förblir dock ett mysterium.

▲ Kvinna med radband. Detalj ur bild i en skrift 
från 1300-talet.

Illumination: ur Très Riches Heures de Metz, Detalj av folio 112, 
Bibliothèques-Médiathèques de Metz (PDM 1.0)

Några av pärlorna från undersökningarna 
i Gamla stan. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ▼
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Världen utanför
stadens handelskontakter

Att Kalmar var en del av världen 
ser vi genom bland annat importerad 
keramik och kryddor. Även stadens 
utseende, husen och nybyggnationer 
på slottet vittnar om att Kalmar var en 
del av Europa. Föreställningar om hur 
världen skulle te sig, hur man skulle 

förhålla sig, vad man åt och drack var 
förankrat i en europeisk tankesfär. I 
det här kapitlet berättar vi bland annat 
om hur kungen skaffade sig en kunglig 
djurgård för sin jakt och om att russin 
och fikon var populära handelsvaror.



◄ Föregående sida. En klädesplomb i 
bly som suttit på kläde från Amsterdam.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

Jakt och import från Västerhavet
Felicia Hellgren

Kalmar har med sitt slott ofta kopplats ihop 
med kungar och adel. Hur ger sig dessa till 
känna genom djurbenen som hittats och 
analyserats i staden? För att få svar på detta 
kan blicken vändas mot Öland. Där upprät-
tades en kunglig djurgårdsinrättning, även 
känd som jaktpark, under Johan III:s styre 
på 1500-talet. Öland med sitt öppna land-
skap lämpade sig för parforcejakt, det vill 
säga storskalig drevjakt av den typ som var 
vanlig hos kungahusen på kontinenten. Det 

fanns dock inga rovdjur på ön och viltet var 
skyddat. Johan III valde därför att år 1569 
föra in dovhjortar från England till ön. Arten 
var under denna tid inte naturlig i vår fauna 
men har efter införseln till jaktparker och 
hägn spridit sig. Samtidigt som inrättningen 
uppfördes förbjöds bönderna över hela Öland 
att jaga klövvilt som dovhjort. Hjortarna var 
därför skyddade från både bönder och rovdjur 
och kunde föröka sig fritt. Det ledde till ett 
livskraftigt bestånd fritt enbart för kungen 
och hans män att jaga. Om man bortser från 
att djuren främst fälldes för sportens skull var 
det köttet man var ute efter.

Dovhjortshorn funnet i Kalmar med tydliga spår 
efter sågning, som ger intryck av att man tagit 
tillvara delar av hornet som hantverksmaterial. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Skinn och horn togs också tillvara eftersom 
de var en viktig inkomstkälla för ekonomin 
och handeln. Vi kan se spår av det i Kalmar 
då delar av jaktbytet har hittat sin väg över 
Kalmarsund till staden, till exempel ett horn 
och ett mellanfotsben från dovhjort. Så trots 
att gemene man inte fick delta i jakten kunde 
de ändå få del av bytet som fälldes på ön.

Jakt har också skett på andra närlig-
gande platser vilket vi finner spår av bland 
djurbenen. Klövvilt som älg, kronhjort, rådjur 
och vildsvin har hittats; men en stor del av 
benen kommer från mindre vilt som hare 
och ekorre. Skogshöns som tjäder har också 
jagats. Det verkar som att man aktivt nyttjat 
de småländska skogarna i Kalmars närhet för 
både kött, päls, skinn och hantverksmaterial. 
Allmogen fick dock inte jaga hur de ville 
eftersom klövvilt tillhörde kronan och adeln, 
vilket går att utläsa från Magnus Erikssons 
landslag som upptecknades under mitten av 

1300-talet. Hare och ekorre var länge till-
låtet att jaga på egna marker av bönder, men 
reglerades under mitten av 1600-talet då även 
jakt på hare förbjöds. Viltet i Kalmar kan 
delvis representera en stadsgård ägd av adel 
men också visa på den utbredda handeln som 
skedde i staden. Troligtvis har vilt även kom-
mit från Kalmar slott och dess jaktmarker 
genom gåvor eller som betalning för tjänster 
och som råmaterial till stadens hantverkare.

Handel har varit en viktig del av samhället 
och därför har även kontakten med omvärl-
den varit angelägen, såväl med närliggande 
öar och skogar som med platser på betydligt 
större avstånd. Även detta har gått att finna 
bland benen i Kalmar. Som nämnts i tidigare 
kapitel har fisk varit en viktig källa för kon-
sumtion och bland benen ser vi spår efter inte 
enbart lokalt fångad fisk utan även importe-
rad. Stocktorsk från Norge har varit en viktig 
handelsvara för Hansan och importerades 
till flera medeltida städer kring Östersjön, 
vilket även varit fallet i Kalmar. Stocktorsk 
går att urskilja på storleken men även på vilka 
typer av ben som hittas eftersom de för det 

▲ Avbildning av jaktscener i kungagemaket 
på Kalmar slott. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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Carta Marina är den tidigaste 
någorlunda riktiga kartan över 
Norden och Baltikum. Olaus Mag-
nus ursprungliga version var ofär-
gad. Senare framställdes färgade 
kopior, som den som visas här.

Kalmar hade täta handelskontak-
ter med flera av de orter som är 
markerade längs Östersjökusten. 
Kartan är lite lurig eftersom den 
innehåller en del fiktiva platser, 
bland annat tre öar. Kan du hitta 
dem?

Original: Olaus Magnus 1539. Kopia från 
James Ford Bell Library, University of 
Minnesota (PDM 1.0)





mesta rör sig om stora kotor, vilket beror på 
att huvudet avlägsnas innan de hängs upp 
på stockar för att torka. Andra tecken på mer 
långväga import är det ben från delfin som 
hittats. Delfin finns inte naturligt i Östersjön 
utan rör sig som närmast i Nordsjön och kan 
därför även ha importerats från till exempel 
Norge där vi redan ser handelskontakt genom 
stocktorsken.

Växter från när och fjärran
Per Lagerås

Under medeltiden levde fortfarande nästan 
alla människor på landsbygden, med jordbru-
ket som grund och med en hög grad av själv-
hushållning. I de små men växande städerna 
var situationen annorlunda och stadsborna 
var till stor del beroende av de resurser och 
varor som fördes in utifrån. Kalmars läge var 
utmärkt för handel till sjöss. Fartyg från när 
och fjärran kunde föra varor till staden sam-
tidigt som både jordbruksprodukter, virke 
och bränsle kunde levereras från stadens nära 
omgivningar. Fröer från de utgrävda kultur-
lagren ger glimtar av denna försörjning.

Säd till bak, matlagning och ölbryggning 
fördes in till staden. En del kom från den 

omgivande jordbruksbygden, men troligen 
också båtledes från Öland på andra sidan 
sundet och kanske från mer avlägsna ham-
nar. Korn var den viktigaste grödan, följd av 
råg och havre. Sammansättningen speglar 
jordbrukets inriktning, som vid denna tid 
var inriktad på just dessa sädesslag och med 
kornet som det viktigaste.

Till ölbryggning behövdes även pors eller 
humle för att ge ölet beska och bättre hållbar-
het, och fröer av dessa båda förekommer här 
och där i kulturlagren. Pors växer naturligt 
på torvmossar, i sjökanter och på annan 
fuktig och mager mark och kan ha samlats in 
i stadens nära omgivningar. Humlen däremot 
kom från odling i så kallade humlegårdar. 
Stadsborna kan ha haft egna sådana odlingar, 
innanför eller utanför stadsmuren, eller så 
har humlen importerats från byar i omlandet 
eller mer långväga ifrån. Eftersom man i 
huvudsak skördade obefruktade honplantor 
som inte ger fröer, kan humleodlingen ha 
varit mycket mer omfattande än vad fröfyn-
den ger en bild av.

Fikonfröer till vänster och kärnor av vindruva 
till höger, båda från latriner i Kalmar.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Att pors och humle speglar ölbryggning är 
klart, men fynd av vindruva ska inte ses som 
tecken på lokal vinodling. I stället handlar det 
säkert om torkade vindruvor (russin) som var 
en populär handelsvara och som skeppades 
hit från odlingar på kontinenten. Detsamma 
gäller fikon, som i princip kan ha odlats här 
men som mer troligt importerades.

Bär och nötter har kunnat plockas i de 
nära omgivningarna och har handlats med på 
marknaden i staden. Det sistnämnda gäller 
särskilt hasselnötter som varit hållbara och 
lätta att transportera. Enbär och enris har 
skördats i jordbrukslandskapets betesmarker, 
och detsamma gäller slånbär. Bär som hallon, 
björnbär, blåhallon och parksmultron kan ha 
plockats i stadens nära omgivning. Skogsbyg-
den har levererat timmer och bränsle.

I viss mån har stadsborna drygat ut för-
sörjningen med egna odlingar, troligen i form 
av välskötta små odlingsbäddar, gödslade 
med träck och hushållsavfall. Än så länge vet 

vi inte hur dessa var organiserade eller var 
de låg, men de kan ha funnits både innanför 
och utanför stadsmuren. Här har man odlat 
grönsaker, kryddor och medicinalväxter, det 
vill säga växter som kräver omsorg men inte 
stora ytor. Även nyttiga träd som äpple och 
päron, samt äkta fläder, har sannolikt vuxit 
på stadens bakgårdar.

Mer detaljer kommer att tillkomma under 
undersökningens gång och framför allt hop-
pas vi kunna belysa hur förhållandena har 
förändrats över tid. Men redan nu kan vi kon-
statera att det medeltida Kalmars invånare 
hade tillgång till växter och matvaror från 
både när och fjärran. Det agrara omlandet 
och skogsbygden var viktiga och stod antagli-
gen för många av de nödvändiga basvarorna. 
Dessa har kompletterats med mer exotiska 
importer, men också med vad som kunde 
skördas på stadsbornas egna små odlingar.

När Hansan kom till Kalmar
Torbjörn Brorsson

De föremål som har bevarats i jorden efter 
flera hundra år var som regel framställda av 
sten eller keramik och anledningen är att trä, 
ben, textilier och läder oftast är upplösta. 
Sländtrissor, malstenar, slipstenar och andra 
stenartefakter är viktiga för att bestämma 
funktion och när det är möjligt även var 
föremålen var tillverkade. Dessa föremål 
är dock inte så vanliga och de förändrades 
marginellt över tid, vilket gör att de kan vara 
svårdaterade. 

Kärl i keramik var betydligt vanligare 
och med tiden förändrades kärlens form och 
dekor. Keramiken som påträffas utgörs inte 
av hela kärl utan oftast av små skärvor. Det är 
framför allt dessa keramikskärvor som arkeo-
login använder sig av för att bestämma åldern 

En munk som fyller sitt stengods-
krus, samtidigt som han dricker. 

Illumination: fransk från 1300-talet, 
British Library (PDM 1.0) ▼
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på olika lager, gator, hus eller andra typer 
av lämningar. Skärvorna lämpar sig också 
väldigt bra för att kunna bestämma var kärlen 
en gång i tiden har tillverkats. I Kalmar fanns 
det redan från 1200-talet och under resten av 
medeltiden relativt många krus och skålar i 
stengods, vars proveniens var Köln och Bonn 
samt sydöstra Niedersachsen i Tyskland. På 
1500-talet var det också vanligt att det stod 
krus, fat och skålar från Holland och västra 
Tyskland på kalmarbornas bord. 

De äldsta keramikkärlen som påträffas i 
Kalmar är en typ av keramik som benämns 
av arkeologin för östersjökeramik. Denna 
förekom i södra Skandinavien från 900-talet 
till en bit in i 1200-talet. Den var sannolikt 
tillverkad lokalt i närheten av Kalmar, men 
framtida analyser av lergodset kommer att 
kunna påvisa tillverkningsorten mera exakt. 

Från slutet av 1100-talet uppträder två typer 
av keramik som inte tidigare fanns i Kalmar. 
En av dessa benämns yngre svartgods och 
det var ett oglaserat lergods som var drejat 
och det bestod huvudsakligen av kannor och 
trebensgrytor. Denna keramik importerades 
från början från norra Tyskland och den 
har satts i samband med Hansan, som var 
en sammanslutning av köpmän som hade 
gått ihop vid mitten av 1100-talet i syfte att 
bedriva handel med bland annat Norden, 
Baltikum och Ryssland. Några av Hansa-
städerna blev Lübeck, Hamburg, Bremen, 
Rostock, Wismar, Stralsund och Greifswald, 

Med Hansans köpmän följde redan under 1200-talet 
krus i stengods från olika delar av Tyskland.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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och Lübeck blev den viktigaste staden, och 
skulle vara så långt in i 1500-talet. 

Vid utgrävning av en medeltida gata i 
Slottsvägen i Kalmar påträffades skärvor 
av den nordtyska keramiken och kemiska 
analyser utfördes på ett antal av skärvorna. 
Syftet med analysen är att bestämma var 
keramikerna hämtade lerorna till keramik-
kärlen. Resultatet visade att kärlen var 
till verkade i närheten av Lübeck. Från samma 
plats i Kalmar har också en annan ny typ av 
importerad keramik analyserats; blyglaserade 
och drejade kannor i rödbrännande lergods. 
De dekorativa kannorna var avsedda för öl 
och vin, och analyser visade att samtliga tre 
undersökta var tillverkade i Lübeck. Från 
Slottsvägen fanns också annan keramik, som 
har visat sig vara tillverkad i Lund kring 1200. 
Vid den tiden var Lund en av de mest betydel-
sefulla städerna i Skandinavien. 

Keramiken berättar därmed att kalmar-
borna redan i samband med att staden grun-

dades stod i nära kontakt med människor 
från norra Tyskland, och det vi ser är sanno-
likt spåren efter Hansans intresse för Kalmar. 
Hansan hade köpmansbodar och man bör ha 
haft regelrätta handelshus i staden. I andra 
samtida städer hade handelsmän från olika 
delar av norra Europa sina egna kvarter och 
även sina egna kyrkor. 

Det fanns också kärl från Lund, vilket 
visar på kontakter mellan Kalmar och Lund 
under 1200-talet, och de små keramikskär-
vorna som arkeologerna finner i Kalmars jord 
är spåren efter något som senare skulle bli 
Kalmarunionen.

Let´s dance
Magnus Stibéus

På stengolvet i en av källarna låg en skärva 
från ett krus med handtag tillverkat av brunt 
saltglaserat stengods. Någon gång i slutet 
av 1500-talet har någon olycksalig kalmarit 
halkat i trappan och tappat kruset, nyss fyllt 
med öl eller vin som man förvarat i tunnor.

Kruset har haft en figurscen i högrelief 
med en underliggande textremsa runt livet. 
Kärlens skarpskurna reliefdekorer kunde 
återge porträttmedaljonger av samtida 
furstar, bibliska scener, bladslingor eller 
friser med dansande bönder efter förlagor 
av konstnärer.

Vår lilla skärva visar benen från ett 
dansande par och undertill kan vi läsa 
…:ALS:WE… 

Ordens ursprung finns i versen:

GERET DU MUS DAPER BLASEN 
SO DANSSEN DIE BUREN ALS WEREN SI 
RASEN 
FRI UF SPRICHT BASTOR 
ICH VERDANS DI KAP MIT EN KOR

▲ Skärva från en trefotsgryta från norra Tyskland. 
Keramiken har direkt koppling till Hansan och dess 
expansion i norra Europa. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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Som översatt kan tolkas något så här:

Gerhard, du måste blåsa hjärtligt, 
så att bönderna dansar ursinnigt. 
Rakt på, säger pastorn, 
dansar jag bort hatten, amict  
(axelduken) och körrocken.

Kannan i källaren har troligen sitt ursprung 
i Raeren, som ligger i provinsen Liège i 
nuvarande Belgien nära gränsen mot Tysk-
land. Området hörde till Flandern på 1500 - 
1600-talen. Keramikerna i Raeren utvecklade 
under andra hälften av 1500-talet för sin tid 
revolutionerande varianter av stengodskan-
nor. Många av kannorna får friser som kan 
berätta hela historier med hjälp av bilder och 
text, påminnande om vår tids seriestrippar. 
Både religiösa och profana motiv fungerade 
som underhållning för användaren och 
Raeren-stengodset blev populärt. 

Ett av de mest populära motiven på 
Raerenkannorna under 1500-talet är bönder-
nas dans. Motivet förekommer också mycket 
ofta i målningar under perioden, till exempel 

i den flamländske renässansmålaren Pieter 
 Brueghel den äldres målningar. Det finns 
mer än trettio varianter av bondedansen på 
kannor.

Kannan i Kalmar kan av keramikern ha 
fraktats till hansestaden Köln, som var en 
viktig omlastningsplats för keramik, och där-
ifrån exporterats via Rhen norrut.

Ett skepp kom lastat!
Magnus Stibéus

Klädesplomber i bly utgör spännande fynd 
som speglar Kalmars viktiga handel. Plom-
berna har ursprungligen förseglat en rulle 
med textil som importerats från någon 
europeisk stad. I samband med utgrävning-
arna i Kungsgatan undersöktes en byggnad 
med bränt plankgolv. Här har kanske stått en 
gatubod vid Västerportsgatan under med-
eltiden och början av 1600-talet, där olika 
varor kunde säljas till stadens modemedvetna 
invånare. En praktfull klädesplomb i bly 
påträffades mellan golvplankorna. 

Klädesplomber i bly
Klädesplomberna bestod i regel av två runda 
blyplattor som hölls samman av ett smalt 
band i samma material. På detta sätt var det 
möjligt att vika plomben runt tygkanten och 
sedan klämma fast plomben i tyget. Plomben 
fixerades därefter i tyget vid stämplingen. 
De olika tecknen på plomberna kan visa 
ursprung (stad), kvalitet och vikt. 

De äldsta kända klädesplomberna i 
Europa är från slutet av 1200-talet och de 

◄ Skärva av stengods som visar motivet 
av dansande bönder och en vers undertill.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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tidigaste fynden i Sverige är från 1300-talet. 
De flesta plomber som hittats i Sverige är 
emellertid från 1400-talet och framåt, vilket 
följer ett europeiskt mönster som hänger 
samman med att textilproduktionen ökade 
i nordvästeuropa under den här perioden. 
Rent generellt brukar de äldsta blyplomberna 
från 1200–1300-talen vara mindre, medan 
plomberna blev större senare. Men det fanns 
även olika storlekar på plomber, där de större 
visade att tyget höll bättre kvalitet.

Klädesimporten
Kläde, som är ett ylletyg av hög kvalitet, blev 
under medeltiden en viktig handelsvara och 
skeppades in i stora mängder till Norden. 
Klädet kom i olika kvaliteter, och då främst 
från väverier i Holland och Flandern, men 
även från Frankrike, Tyskland och de brit-
tiska öarna. Genom att förse klädet med en 
plombering visade man att det genomgått 
en kvalitetskontroll på produktionsorten. 
Det fanns noggranna regler för till exempel 
tygets ullkvalitet, vävning och mått. Hansan 
hade bestämmelser för tygernas längd och 
hur de skulle packas. Kontrollen utfördes av 
en speciell kontrollant på ortens klädeshall. 
Plomberingen var således en garant för att 
tygpacken innehöll en äkta vara och rätt 
mängd. När klädet kom fram till sin destina-
tion synades det ytterligare. Den importe-
rande handelsmannen var tvungen att betala 
tull till staden vid införseln. Klädet kunde 

sedan säljas i någon av Kalmars salubodar 
och så småningom hamna hos någon av 
stadens överskärare och skräddare.

I samband med försäljningen av klädet 
klipptes eller rycktes plomben bort. I det 
senare fallet har man vid arkeologiska under-
sökningar ibland haft turen att hitta fastsit-
tande tygfragment som kan avslöja detaljer 
om klädet.

Det skriftliga källmaterialet från slutet 
av 1300-talet och början av 1400-talet visar 
att mycket av det kläde som kom till Kalmar 
exporterades från Lübecks klädeshandlarhus. 
Tillverkningsorterna var många och här 
nämns bland annat städerna Popperinge och 
Comines i Flandern, de holländska städerna 
Leyden och Amsterdam, samt Marburg i 
Tyskland. Källorna anger ett flertal olika klä-
dessorter, som till exempel ett speciellt ylletyg 
med förstärkning av lin (”sardwk”).

En kogg från Amsterdam
Klädesplomben från det brända trägolvet är 
ovanligt stor och har anlänt med kläde som 
vävts i Amsterdam omkring år 1600. På ena 
sidan syns en kogg med stora flaggor i för och 
akter. Dessa avbildar tre kryss, vilka ingår 
i Amsterdams stadsvapen. På andra sidan 
återges Amsterdams sköld med kryssen och 
kring denna kan man läsa SIGILVM PANORV 
D ÁSTERG. Bokstäverna S och G är spegel-
vända. En identisk klädesplomb hittades nära 
Slagelse på Själland för några år sedan.

◄ Holländsk klädesplomb 
av bly. Ena sidan visar en 
kogg med staden Amster-
dams välkända tre kryss på 
flaggorna. På andra sidan 
syns Amsterdams stadsva-
pen omgivet av SIGILVM 
PANORV D´ASTERG. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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Öl, salt och kläde
Vi vet inte om klädet kommit till Kalmar 
med ett hanseatiskt fartyg. Stralsund var 
kring 1600 den viktigaste hansestaden som 
Kalmar hade förbindelser med. Vid den här 
tiden börjar emellertid Amsterdam ta över 
allt mer som Europas viktiga handelscentrum 
och efter mitten av 1600-talet hade Hansan i 
princip spelat ut sin roll i Europa.

De viktigaste importvarorna till Kalmar 
var öl, salt och kläde. Vår plomb har suttit på 
kläde som kan ha fraktats med ett hanseatiskt 
fartyg, men det kan vi aldrig säkert veta. 
Hansan svarade för en omfattande transite-
ringshandel mellan Kalmar och mer avlägsna 
västeuropeiska marknader, som till exempel 
Amsterdam. Hansan bedrev också en direkt-
handel med avsättning av egna varor och där 
ölen var viktigast. 

Nederländsk kvalitet
Klädesindustrierna i Nederländerna under 
1600-talet låg framför allt i städerna Kam-
pen, Leiden, Amsterdam, Gouda, Delft och 
Harlem. I Leiden och Amsterdam producera-
des textiler av hög kvalitet från engelsk eller 
spansk ull. Leiden räknades som Europas 
ledande textila centrum i och med sina 
skickliga vävare. Amsterdam hade särskilt 
rykte för sin avancerade färgning av tyger och 
en stor andel engelskt kläde importerades och 
färgades i staden.

De Staalmeesters 
En av Rembrandts mest kända målningar 
belyser denna för Amsterdam så betydel-
sefulla verksamhet. Konstnären målade De 
Staalmeesters år 1662 till klädesvävarskrået 
i Amsterdam och den hängde i skråets egen 
byggnad, Klädeshallen. Skråets föreståndare 
ansvarade för färg- och kvalitetskontrollen i 
den viktiga klädesindustrin. Det nederländ-
ska ordet staal betyder ”prov” och refererar 

▲ De Staalmeesters från år 1662 som Rembrandt 
målade till Amsterdams klädesvävarskrå. 

Konstnär: Rembrandt. Rijksmuseum i Amsterdam (PDM 1.0)
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till de tygprover som bedömdes. Tavlan visar 
bland annat fem föreståndare som valts till 
skrået för att bedöma kvaliteten på tyger som 
vävare erbjöd till försäljning till medlemmar i 
deras skrå. 

Tavlan brukar beskrivas som Rembrandts 
sista stora kollektiva porträtt och ägs idag av 
Rijksmuseum i Amsterdam.

Storpolitiskt motiv
Magnus Stibéus

Alla myntliknande föremål som hittas i 
Gamla stan är inte vanliga mynt. Det kan 
till exempel vara polletter, spelpenningar, 
minnesmynt, kastmynt eller räknepenningar. 
Räknepenningar hade inget värde i sig utan 
användes som hjälpmedel när man skulle 
göra matematiska uträkningar. Man kunde 
använda en räknebräda med inristade paral-
lella linjer och sedan flyttade man räknepen-
ningarna enligt vissa principer. Det var fak-
tiskt möjligt att utföra de fyra räknesätten på 
detta sätt. Färdigheten användes redan under 
antiken, men då med hjälp av stenar. Räkne-
penningar var i bruk under medeltiden och in 
i 1700–1800-talen. En av räknepenningarna 
som nu påträffats har troligen sitt ursprung i 
Nürnberg år 1596 och återger en allians mel-
lan några dåtida europeiska stormakter.

Ett motiv med symbolik
Räknepenningen har prägling på bägge 
sidorna. På ena sidan står en kvinna som i ena 
handen håller en kaducé och i den andra han-
den en fågel, troligen en tupp. Det förra är en 
stiliserad häroldsstav, som symboliserar fred 
och handel. Kaducén bars av guden Hermes i 
den grekiska mytologin. Hermes var gudar-
nas budbärare och motsvaras av Merkurius 
i den romerska mytologin. Tuppen refererar 

möjligen till den franska nationalsymbolen. 
På sidan har även präglats en passare och en 
linjal. Nederst finns initialerna G S, vilket 
troligen avser konstnären eller mästaren 
bakom räknepenningen. Utmed sidorna kan 
man läsa den latinska inskriptionen SVBD-
VCENDIS.RATIONIBVS. På den andra sidan 
syns Frankrikes och Englands sköldar som 
förenats. Ovanför vilar en dubbel olivkvist 
och undertill återigen initialerna G S. 
Utmed sidorna kan man läsa + DEO + DVCE 
+ COMITE + CONCORDIA. De latinska 
texterna uppmanar bland annat till förståelse 
och harmoni.

Var är den tillverkad?
Det anges två olika produktionsorter i 
museikataloger och andra källor. Det finns 
en snarlik i British Museums samlingar och 
den uppges vara tillverkad i staden Middel-
burg i Nederländerna år 1596. Detta fynd är 
emellertid i silver och bestämningen är från 
slutet av 1800-talet. Ett annat spår, i nuläget 
rimligare, pekar mot att räknepenningen är 
slagen i Nürnberg. Här verkade en mästare 
med rätt initialer, Georg Sachs. 

▲ På räknepenningens ena sida avbildas en kvinna 
som i ena handen håller en fågel, troligen en tupp, 
och i den andra handen en så kallad kaducé. Räkne-
penningens andra sida visar bland annat  Frankrikes 
och England sköldar som förenats.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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Kung Henrik IV av Frankrike. 

Målning: Frans Pourbus (PDM 1.0) ▼

Varför?
Räknepenningens avbildningar refererar 
möjligen till alliansen år 1596 mellan Frank-
rike, England och delar av Nederländerna mot 
den gemensamma fienden Spanien. England 
regerades vid den aktuella tidpunkten av 
Elisabeth I och Frankrike av Henrik IV. Åtta 
år tidigare hade den ”oövervinnerliga spanska 
armadan” hindrats av Englands viceami-
ral Francis Drake att landstiga i England. 
Alliansen mellan de tre staterna gällde bara 
några år. Frankrike undertecknade ett freds-
avtal med Spanien redan år 1598. Räknepen-
ningens motiv förefaller lyfta fram alliansens 
möjligheter till fred och handel framför det 
militära. Ett alternativt förslag är att räk-
nepenningen återger förmälningen mellan 
Mary Stuart, Queen of Scots, och Frans II av 
Frankrike.

Men, hur har den hamnat i Kalmar? Är det 
en handelsman som tagit den till staden? Har 
den kommit med ett utländskt fartyg eller kan 
det vara en legosoldat från något av länderna 
som tappat den?

Bland Kalmars första rökare
Robert Bergman Carter

Som invånare i en av landets viktigaste 
hamnstäder under det tidiga 1600-talet torde 
kalmariterna varit bland de svenskar som 
tidigast stötte på tobakspipor från England 
eller Nederländerna fyllda med dyrbar tobak 
odlad på andra sidan Atlanten. Föga förvå-
nande är det just i hamnstäder som de äldsta 
bevisen på nymodigheten att röka tobak dyker 
upp vid arkeologiska utgrävningar. Bevisen 
är små vita koppar eller cylindrar med hål, 
tillverkade av vit bränd lera, som en gång 
varit del av vad vi idag kallar för kritpipor. 
Tack vare skillnader i pipornas utseende kan 

▲ Drottning Elisabeth avbildad år 1585. 

Målning tillskrivs: William Segar,  
USA/England,Hatfield House (PDM 1.0)
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Kritpipshuvud med tudorros på sidan som är 
tillverkat omkring 1630–1640 i Nederländerna. 
Det infällda kritpipsskaftet har en stämpelornering 
längs med ena sidan med romber inramande en 
fransk lilja. Pipan är tillverkad under perioden 
1630–1650 i Nederländerna.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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vi använda dem för att datera kulturlagren 
de hittas i. De äldsta piphuvudena rymde 
exempelvis inte mer än en liten nypa tobak 
medan en pipa från 1700-talet kunde rymma 
flera gram.

Under det pågående projektet har vi 
mycket riktigt påträffat några av de äldsta 
bevisen för tobakens inträde i Sverige i form 
av piphuvuden och skaft som genom sin form 
och dekor har kunnat dateras så tidigt som 
till 1600-talets första hälft. Även om tobak 
och tobaksrökning tycks ha varit någorlunda 
bekant i Sverige från slutet av 1500-talet 
tycks det ha dröjt till trettioåriga kriget innan 
rökningen fick ett ordentligt fotfäste i landet. 
Trots att någon enstaka pipa som nu hittats 
pekar på att rökning kan ha förekommit 
under 1610-talet går den absoluta merparten 
av de äldre piporna vi hittills hittat att datera 
till perioden mellan 1620 till 1650. Det ligger 
nära till hands att tolka detta som att det är 
befäl, soldater, båtsmän och kvinnor ur tros-
sen, fångade i nikotinets bojor, som återvänt 
hem från kriget på kontinenten och till sjöss 
och fört pipor och tobaksbruket med sig hem 
till Kalmar och Sverige.

Kanske kan de första rökarna i Kalmar 
ha rökt tobak av medicinska skäl? Särskilt 
lämplig ansågs tobaksrökning vara för männ-
iskor som levde i kalla och fuktiga områden 

eftersom den varma och torra tobaksröken 
skulle motverka klimatets negativa effekter 
på kroppsvätskorna. Det är naturligtvis även 
möjligt att rökningen skett under festligare 
omständigheter på krogen eller i hemmet. 
Under 1600-talet omnämns rökningens 
yrselframkallande effekter som ”den torra 
dryckenskapen” och rökandet i sig som att 
”supa” eller att ”dricka” tobaksrök.

Merparten av piporna som hittats från 
1600-talets Kalmar tycks ha tillverkats i de 
nederländska städerna Amsterdam eller 
Gouda snarare än i England. Möjligen kan 
vi tolka detta som bevis för Kalmars han-
delskontakter under 1600-talets första hälft, 
men det kan även ha varit så att kalmariterna 
föredrog de nederländska piporna framför de 
engelska. Från skriftliga källor finns indi-
kationer på att nederländska pipor ansågs 
finare än de engelska kring 1650-talet och 
möjligen har vi nu bevis för tidigare yttranden 
av denna åsikt. Bland de pipor vi hittat finns 
både grova varianter och dyrbarare så kallade 
barockpipor med fint reliefdekorerade skaft. 
Sannolikt vittnar dessa pipor om att rök-
ningen varit utbredd bland både rika och fat-
tiga kalmariter så tidigt som under 1630-talet 
och att rökningen åtminstone delvis skett i 
miljöer där piporna fungerat som omisskänn-
liga statusmarkörer.
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Spåren av Kalmarkriget
brända hus och projektiler

Kalmarkriget har fått sitt namn 
efter att det inleddes i och omkring 
staden. Den danske kungen Kristian 
IV önskade stärka Danmarks position 
i Östersjöregionen och samlade en 
armé av värvade legoknektar. I början 
av maj år 1611 belägrade en dansk 
armé bestående av 4000 soldater 

Kalmar och i slutet av månaden intogs 
staden. De svenska trupperna under 
ledning av Karl IX blev överrump-
lade och hann inte fram i tid. Kalmar 
slott kapitulerade drygt två månader 
senare och svenskarnas hövitsman 
Krister Some lämnade över slottet till 
danskarna.



◄ Föregående sida. Två stupade svenska 
soldater påträffades i samband med att bryggan 
i Kalmar sundsparken anlades år 2013. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)

En stad i spillror
Magnus Stibéus

Sommaren 1611 skulle komma att bli ett av de 
mörkaste kapitlen i Kalmars historia. Bebyg
gelsen lades i ruiner och invånarna tvingades 
överge sina hem då staden förvandlades till 
ett sönderskjutet blodigt slagfält. Spåren 
efter dessa dramatiska händelser finns kvar i 
marken under gräsmattorna i Kalmarsunds
parken och under dagens gator och hus i 
Gamla stan. 

Hela kuststräckan ner mot Stensö och delar 
av Kvarnholmen var involverade i stridig
heterna. Här har danska trupper haft sina 
ställningar och i området har svenska trupper 
stormat fram i samband med utfall från 
slottet. Arkeologerna kan dokumentera de 
förstörda husresterna och hittar projektiler, 
utrustningsdetaljer och stupade soldater som 
berättar den sorgliga historien.

Den så kallade ”spionkartan” från år 1611. Kartan är 
gjord för att hjälpa de svenska trupperna till att förstå 
hur de danska ställningarna formerade sig kring sta-
den och slottet. På kartan syns arméns befästa läger 
och fältverk. 

Krigsarkivets kart- och ritningssamlingar: Sveriges Krig, Sveriges 
krig t o m Fälttågen i Preussen 1600–1629 samt 2 samlingsserier: 
Svenska fälttåg och Svenska sjöslag, Krigsarkivet (PDM 1.0) ▼
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◄ Ytterligare stupade 
soldater påträffades, 
i samband med en 
forskningsundersök-
ning hösten 2021, söder 
om Danska kullarna i 
 Kalmarsundsparken. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0)

En av de nedbrända 
träbyggnaderna. 
Ett tydligt brandlager 
låg på den stenlagda 
gårdsytan utanför 
huset. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►

Genombränt trägolv 
från en bod i dagens 
Kungsgatan. 

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►



Staden utsattes för konstant dansk beskjut
ning under tre veckor i maj 1611. Genom 
kanoneld försökte man skjuta sönder den 
medeltida stadsmuren och forcera den yttre 
befästningslinjen som anlagts i slutet av 
1500talet. Den 27 maj lyckades danskarna 
till slut inta staden och den kvarvarande 
stadsbefolkningen flydde i samband med 
stormningen in till slottet. De danska trup
perna förskansade sig i stenhus och källare.

Den 17 juli gjorde den svenske kungen Karl 
IX och hans armé ett försök att återta stads
området och driva bort inkräktarna. Till en 
början verkade man lyckas men operationen 
slutade med en svensk reträtt. Under detta 
dramatiska skede eldhärjades stora delar 
av det redan hårt ansatta stadsområdet. De 
kvarvarande danska soldaterna kunde sedan 
fortsätta att beskjuta slottet ytterligare ett par 
veckor fram tills det att svenskarna lämnade 
över det den 3 augusti. Svenskarnas moteld 
under dessa veckor skadade bebyggelsen 
ytterligare.

Förödelsen i staden var stor. Bostäder och 
allmänna byggnader demolerades. Storkyr
kans valv hade störtat in och pelarna var 
förstörda. Stora delar av det mäktiga tornet 
raserades. Allt ovanför tredje våningens valv 
saknades. Det är troligt att mycket av fördär
vet skett i samband med det svenska utfallet 
och när man röjt för skottlinjer. Alla kyrkans 
inventarier och dess bibliotek gick förlorade 
med undantag för kyrksilvret och bibeln.

Spåren av händelserna sommaren 1611 är 
mycket tydliga i de arkeologiska undersök
ningarna. Vi kan se att samtliga undersökta 
hus på tomterna som legat inom dagens 
Slottsvägen och Kungsgatan förstörts. Här 
finns tydliga brandlager som täcker grun
der och golv. Samtliga sten och tegelhus 

med källare verkar att ha raserats. Många 
av stenläggningarna är uppbrutna och de 
förkolnade trägolven berättar om de förfärliga 
händelserna. 

Föremål har tappats eller blivit kvar i 
byggnaderna. Det rör sig bland annat om 
trasiga bordskärl och mynt, samt projektiler. 
Fynden kan många gånger tidsbestämmas 
och det är därför vi vet att de använts vid 
tiden för Kalmarkriget.

Tre månaders beskjutning
Bo Knarrström

Efter en knapp månads belägring med bom
bardemang och anfall lyckades de belägrande 
danskarna i slutet av maj år 1611 ta sig in i 
stadskvarteren närmast slottet och påbörja 
förberedelserna för en stormning. De civila 
som inte dött i bränder eller granatkrevader 
hade flytt in bakom slottets murar, men 
förhållandena var gräsliga. Förråden sinade, 
folk blev sjuka och man fick trängas ihop 
med soldaterna och de frivilliga i garnisons
styrkan. Ingen plats var säker; tunga granater 
kunde närsomhelst braka igenom tak och 
källargolv, för att i enorma explosioner förinta 
alla som befann sig i utrymmena. 

Danskarna hade det inte mycket lättare 
själva, eftersom svenskarna svarade med 
samma mynt. Till skillnad från de öppna 
fältslagen som sällan varade längre än en 
dag, pågick striderna i Kalmar vecka efter 
vecka. Vi hade inte känt igen oss idag – allt 
var bränt, sotigt och marken uppfläkt av 
grävande soldater och granatnedslag. Artil
leripjäser och musköter användes flitigt och 
den mullrande beskjutningen från båda sidor 
pågick dygnet runt. Ibland kunde kanonbe
sättningarna se sina mål, men på nätterna 
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sköt man störningseld för att hålla sina 
fiender vakna och trötta ut dem. Projektilerna 
kunde utgöras av stenkulor som splittrades 
i hundratals vassa skärvor vid anslaget. För 
att möta anfall, bekämpa fientliga truppsam
lingar eller täcka större ytor sköts druvhagel 
(golfbollstora gjutjärnkulor), alternativt på 

närmare håll kartescher (laddningar av bly
kulor eller skrot). Pjäserna förvandlades då 
till jättelika hagelbössor vars projektilskurar 
rakade fullständigt rent i terrängen framför 
mynningarna. 

Från direktriktade pjäser fyrade man även 
av tunga solida järnkulor vilka slog igenom 
en ordinär husvägg. Soldaterna var alltså 
inte i säkerhet även om de sökt skydd i någon 
av husruinerna. Mörsare skickade i en hög 
kastbana krutfyllda granater i gjutjärn som 
antändes vid avfyringen och detonerade där 

Trepundig kanonkula av järn. Kanske avfyrad 
från slottsvallarna mot de belägrande danskarna 
sommaren 1611. Kulan väger cirka 1,5 kilo. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼
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Ett förlorat vapen
Detta fantastiskt välbevarade hugg- och 
stickvapen är ett mellanting mellan det 
medeltida svärdet och den modernare 
värjan, som så småningom skulle komma 
att dominera på 1600-talets slagfält. De 
europeiska arméerna befann sig vid tiden 
för Kalmarkriget i en brytningstid – den 
militära revolutionen – där nya taktiker 
och vapensystem provades ut. 

Fyndet passar väl in i dåtidens  arsenal. 
En dansk soldat förlorade sitt vackra 
vapen i striderna den ödesdigra 
sommaren 1611. Vapnet låg i en 
källare i hörnet av Västerportsgatan 
och Tegmars gatan, ungefär i mitten av 
dagens korsning  mellan Kungsgatan 
och Västerlånggatan.

Stickvapnet med avbruten 
spets står lutat mot muren 
till källaren där det hitta-
des i november 2022.

Foto: Arkeologerna  
(CC-BY 4.0) ►





de slog ned. Fynd av stora kantiga järnsplitter 
från mörsargranater ger oss en bild av deras 
fruktansvärda verkan. Inne i den raserade 
staden skapade explosionerna ytterligare 

förödelse bland ruiner, sönderslaget husge
råd, krossat glas och svartbrända träbjälkar. 

Danskarna inrättade sig så gott de kunde i 
ställningarna runt slottet. De grävde värn och 
löpgravar där det inte fanns någon bebyg
gelse, men i den ödelagda staden nyttjade 
man i stället källare och rasmassor som värn. 
Ibland hittas spåren efter deras vistelse i 
något av skydden, exempelvis verkar någon 
under en stridspaus ha tagit sig tid att gjuta 
nya blykulor till sin bössa i ett av utrymmena. 
Även om man på båda sidor gjorde sitt bästa 
för att undkomma fiendens beskjutning, 
sårades eller dödades folk varje dag. Fynden 
visar oss också att det i samband med svenska 
utfall utkämpades ursinniga handgemäng 
med närstridsvapen, handgranater och 
pistoler. 

De fallnas kroppar blev allt som oftast lig
gande i sommarhettan, och i bästa fall täcktes 
de över med ett tunt jordlager. Det var helt 
enkelt för farligt att försöka flytta dem, för det 
arkeologiska materialet visar att det i svenska 
och danska ställningar lurade prickskyttar 
med långskjutande och träffsäkra musköter. 
Vinande projektiler från allehanda svartkrut
vapen härskade över slagfältet och ingen stack 
upp huvudet i onödan. Av denna anledning 
blev de döda kvar där de föll, och fortfarande 
påträffas kvarlevor efter danska och svenska 
soldater – antingen en och en eller några 
få tillsammans  inne i staden såväl som i 
Kalmarsundsparken. 

En mindre, solid järnprojektil som skjutits från slottet 
mot de danska belägrarna. Kulan har en diameter på 
cirka fem centimeter och väger drygt 400 gram. 

Tre blykulor, två av dem med kvarsittande gjuttapp.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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Mot Kvarnholmen
stadsbrand och nya Gamla stan

Freden med Danmark slöts i 
 Knäred den 20 januari år 1613. Enligt 
fredsfördraget skulle Kalmar och 
Öland återlämnas till Sverige. Åter-
uppbyggnadsarbetena av den till stora 
delar demolerade staden började näs-
tan omedelbart. Kung Gustav II Adolf 
ville att den återuppbyggda  staden 

skulle bli en modern fästning med 
regelmässig stadsplan och omgiven 
av vallar och bastioner. Den nya staden 
skulle stå emot den tidens militära krav 
och skapas enligt kontinentala förebil-
der. Flera olika stads- och befästnings-
planer utarbetades de följande åren.



◄ Föregående sida. Utsnitt ur Olof Hansson 
Örnehufvuds karta från år 1627 med Sersanders 
förslag till radialplan.

Karta: Handritade Kartverk 11, nr 9, Krigsarkivet (PDM 1.0)

En kort stadsperiod
Magnus Stibéus

Från Flandern inkallades militäringenjö-
ren Andreas Sersanders som utarbetade 
en symmetrisk radialplan efter italienska 
förebilder. Den nya staden ritades reguljär 
med ett runt torg i centrum och sexton från 
torget utgående gator. Kalmar skulle omges av 
sex bastioner med mellanliggande kurtiner. 
All kvarvarande bebyggelse behövde rivas, 
inklusive Storkyrkan, men Gustav Adolf ville 
ha den kvar varför planen omarbetades.

Det är oklart i vilken grad idéerna med 
radialplan verkligen realiserades. De arkeolo-
giska spåren är fortfarande knappa, men det 
är möjligt att vissa arbeten kan ha påbörjats. 
Den återuppbyggda staden kom att finnas 
i några få decennier innan förödelsen åter 
drabbade staden och befolkningen. 

Den korta stadsperioden under 1600-talet 
kan urskiljas vid de arkeologiska undersök-
ningarna. Lämningarna utgör ett viktigt 
material när man vill studera platsen ur till 
exempel sociala och kulturella aspekter. De 
kan ge ett väsentligt bidrag till diskussionen 
om den tidigmoderna stadens framväxt under 
stormaktstidens inledning.

Stadsflytten i mitten av 1600-talet har 
också skapat förutsättningar för en unik 
arkeologi. Det gamla stadsområdet övergavs. 
Man hämtade byggnadsmaterial till det nya 
stadsbygget men den gamla staden var förhål-
landevis öde de följande 100 åren. De då i 
vissa fall 500 år gamla lämningarna täcktes 
över och har därefter i stor utsträckning 
bevarats.

Katastrofen påskyndade flytten
Magnus Stibéus

På 1640-talet drabbades Kalmar av två 
katastrofala bränder. Hösten år 1642 eld-
härjades slottet och måste därefter genomgå 
omfattande reparationer. Fem år senare, den 
9 september år 1647, var olyckan framme 
igen. Elden började i tunnbindaren Per Lars-
son Balcks gård mellan klockan fyra och fem 
denna morgon och spred sig härifrån. Nu blev 
emellertid konsekvenserna desto svårare. 
Omkring tre fjärdedelar av staden brann ner. 
Många kalmarbor förlorade sina bostäder 
och gårdar, men även flera av de offentliga 
byggnaderna skadades eller förstördes helt. 
Bland de senare märks Storkyrkan, rådhuset, 
skolan, hospitalet och tullhuset. Storkyrkan 
hade bara varit återuppbyggd en kort tid efter 
det att den förstörts i samband med Kalmar-
kriget. Nu brändes taket av och kyrkklock-
orna rasade ner och slogs sönder. Nedre delen 
av tornet klarade sig dock och man lyckades 
rädda mycket av inventarierna.

Denna förödande händelse gick dock hand 
i hand med riksrådet Axel Oxenstiernas idé 
om att staden skulle flyttas till Kvarnholmen. 
Den gamla staden ansågs för trång och låg för 
nära inpå slottet vilket var en risk i samband 
med framtida belägringar. Kvarnholmen 
skulle kunna befästas bättre och flytten 
innebar ett bättre läge för sjöfarten. Men för-
flyttningen gick trögt, inte minst på grund av 
stadsbefolkningens ovilja, bristen på arbetare 
och pengar. Den nya rätvinkliga stadsplanen 
verkar helt enkelt ha varit svår att fullfölja och 
avsluta. Det innebar att stadsborna i stället 
fick lägga tid och pengar på tillfälliga hus i 
den eldhärjade gamla staden, inte minst för 
att klara den annalkande vintern 1647. 
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Hus i dagens Kungsgatan som förstördes i stads-
branden år 1647. Kalkstens- och tegelgolvet täcktes 
av bränt trä, kanske det nedrasade taket. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0) ▼

▲ Skärvor från ett vackert stengodskrus som tillver-
kats i Westerwald i Tyskland. Skärvorna ligger på en 
stenläggning som användes fram till stadsbranden. 

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)



Arkeologiska undersökningar visar att grund-
arbeten för den nya staden på Kvarnholmen 
påbörjades redan på 1640-talet. På 1650-talet 
var byggandet av rådhus och skola i full gång. 
Flera av stenhusen i stadens södra del kan 
också dateras till denna period. Skriftliga 
uppgifter berättar att 95 bostadshus var klara 
i staden år 1657 och att borgerskapet beordra-
des att snarast flytta över till den nya staden. 
Detta visar att en del kalmarbor trots allt kan 
ha bott kvar inom det äldre stadsområdet 
nästan tio år efter stadsbranden. År 1660 
tycks överflyttningen till den nya staden till 
stora delar vara avslutad. Etableringen med 
nya tomter på Kvarnholmen fortgick emeller-
tid även under 1670- och 1680-talen.

Utgrävningarna i Gamla stan visar, precis 
som efter händelserna år 1611, tydliga spår 
av stadsbranden år 1647. Det syns i form 
av brandhorisonter och att man nu slutgil-
tigt övergivit stenkällarna som fyllts med 
raseringsmassor. På några tomter förefaller 
det som att man faktiskt byggt upp nedbrända 
hus igen. Det måste ha varit en märklig känsla 
att bo och vistas i staden under denna korta 
period. Nödtorftigt uppbyggda gårdar, som 
kanske omgavs av avbrända och bristfälligt 
avröjda tomter.

Den nya Gamla stan
Magnus Stibéus

Omkring år 1660 tycks de sista kalmarborna 
ha lämnat sina hem och flyttat över till den 
nya staden på Kvarnholmen. Vi kan se i det 
arkeologiska materialet att man efter stads-
branden tagit med sig byggnadsmaterial till 
sina byggnader. Utgrävningarna i kvarteret 
Gesällen på Kvarnholmen visar att enskilda 
tomtägare plockade ner kakelugnar i det 

gamla stadsområdet och murade upp dem 
i sina nya hus i den nya staden. Den gamla 
medeltida stadsmuren och försvarsverken 
från slutet av 1500-talet revs och forslades 
till Kvarnholmen där stenar och jordmassor 
användes till de nya försvarsanläggningarna.

Storkyrkan och kyrkogårdarna
År 1660 började den nya kyrkan uppföras på 
Kvarnholmen. Den ritades av Nicolaus Tessin 
den äldre med romerska barockkyrkor som 
förebild. Den nya framtidens idealstad som 
uppvisar regularitet, ordning och modernitet 
hade nu tagit sin form. Den nya kyrkan på 
Kvarnholmen invigdes emellertid först år 
1682.

Storkyrkan i Gamla stan restaurerades 
efter stadsbranden år 1647 och kom att använ-
das i ytterligare drygt 30 år fastän resten av 
staden låg på Kvarnholmen. Inför risken för 
en ny belägring av Kalmar slott under Skån-
ska kriget 1675 till 1679 beslöt svenskarna att 
år 1678 spränga Storkyrkan. Man bedömde 
att slottet kunde beskjutas från kyrkans torn 
av fienden. Den jämnades med marken genom 
upprepade sprängningar. Innan kyrkan 
sprängdes flyttades en del av inredningen, 
bland annat altartavlan och några gravhällar, 
till den nya kyrkan på Kvarnholmen.

Den gamla medeltida kyrkogården 
fortsatte att användas fram till omkring 1860 
då Södra kyrkogården anlades. Staten ägde 
marken väster om slottet när man år 1861 
överlämnade ägorna till det växande Kalmar. 
Då hade redan förste lantmätaren C J A 
Magnét utarbetat ett förslag på kyrkogårds-
anläggning, som låg klar år 1859. De impone-
rande lindalléerna planterades år 1862 och på 
kyrkogårdens mitt uppfördes ett gravkapell 
år 1863. 
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Trädgårdar och åkerlyckor
Efter stadsflytten kom mycket av marken 
framför slottet och inom det gamla stads-
området att användas till odling. Erich Baaz 
Leijonhielm anlade i slutet av 1600-talet en 
trädgård för slottets räkning på den gamla 
klostermarken, som nu tillhörde kronan. 
En karta från 1653 återger trädgårdar inom 
nuvarande Södra kyrkogården och Stadspar-
ken. Kartan från år 1674 visar att det fanns 
flera trädgårdar och en större åkerlycka inom 
stadsområdets södra del, söder om nuvarande 
Kungsgatan.

Inom dagens kvarteret Valnötsträdet och 
Södra kyrkogården låg bland annat de Wahl-
bomska och Fiedlerska plantagerna i mitten 
på 1700-talet. Linnélärjungen Johan Gustaf 
Wahlbom planterade 400 mullbärsträd år 
1759 i området mellan dagens Slottsvägens 

Utsnitt ur karta från år 1674 som visar det 
pågående arbetet på den nya staden och 
fästningen, men även den gamla staden med 
bland annat odlingar i söder. På kartan syns 
även vägen från slottet ut mot Västerport. 

Karta: Svenska stads- och fästningsplaner,  
Kalmar 154, Krigsarkivet (PDM 1.0) ▼
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södra del och den gamla kyrkogården i 
dagens kvarteret Valnötsträdet. Försöket till 
silkesodling fick emellertid inte någon större 
framgång och avvecklades snart. Fiedler 
avser sannolikt Eobamus Christopher Fiedler 
eller hans bror Justus Fiedler. Bägge omtalas 
som tyska klädesfabrikanter i Kalmar och 
de anlade tobaksplantager inom det gamla 
stadsområdet.

Under andra hälften av 1700-talet anlades 
sommarlyckor, trädgådar för stadsbornas 
rekreation och odling. Krusenstiernska 
gårdens tomt var tidigare malmgård under 
namnet ”rådman Saurs trädgård”. Gården 
bestod till en början av fyra olika lyckor som 
slogs samman till en år 1762, då handelsman-
nen Jonas Löfberg köpte de fyra tomterna.

Åter bebyggt
1600-talskartorna visar att det fanns en del 
gator kvar inom det gamla stadsområdet. 
Från slottet ledde en gata västerut mot det 
gamla Västerport och en gatusträckning 
nådde mot Kvarnholmen. De senare kartorna 
från 1700-talet visar flera olika vägar inom 
Gamla stan.

I mitten av 1700-talet börjar delar av 
det gamla stadsområdet att åter bebyggas, 
först de norra delarna och därefter bebyggs 
marken successivt. De äldsta delarna av 
Krusenstiernska gården kan till exempel ha 
uppförts i slutet av 1700-talet. En karta från 
början av 1830-talet visar att nu har stora 
delar av norra, södra och västra delarna av 
Gamla stan åter bebyggts. Bebyggelsen är 
emellertid förhållandevis gles jämfört med 
idag. Bilden blir tydligare när man tittar på 
Ljunggrens atlas över Kalmar från år 1854 
där bland annat Kungsgatan nu har vuxit 
fram. Slottsvägen grundläggs i sin nuvarande 
form omkring 1860 när Södra kyrkogården 
anläggs. Ett foto från 1864 visar nya grus-

gångar och träd. Gatan heter faktiskt också 
Kyrkogårdsvägen på en tomtkarta från 1880 
innan den får sitt nuvarande namn.

År 1877 kunde det för sin tid moderna 
lasa rettet vid Slottsvägen invigas och det nya 
länslasarettet ersätta det gamla hospitalet 
vid Södra vägen. Lasarettet utökades sedan i 
etapper genom om-, till-, och nybyggnader.

Stadsparken
År 1861 beslutades att en promenadpark 
skulle anläggas utanför stadskärnan i Kalmar 
och lindar planterades i en första insats. 
Stadsparken började anläggas på 1870-talet 
efter donationer av grosshandlaren Johan 
Jeansson, som vid den här tiden bodde i det 
som idag är slottshotellet mittemot Stads-
parken. Mitt i det kommande parkområdet 
låg den så kallade Britthelliska gården med 
trädgård, ungefär där Konstmuseet ligger 
idag. Carl Mauritz och Louise Charlotte von 
Krusenstierna bodde här med sin familj. 
Dottern Hermina övertog fastigheten för att 
bli utköpt av staden när stadsparken skulle 
anläggas. Hermina von Krusenstierna flyt-
tade då till det som idag är Krusenstiernska 
gården. Söder om Britthelliska gården låg 
Slottslyckan och norr därom stadens vir-
kesupplagg, vilka staden tidigare köpt upp. 
Parken kunde invigas år 1880 och samtidigt 
uppfördes den originella träpaviljongen med 
öppna verandor runt om för trevlig samvaro 
och som i folkmun kallades ”Byttan” efter sin 
likhet med en smörbytta.

Arkeologiska spår
I samband med de arkeologiska undersök-
ningarna påträffas olika spår från tiden efter 
1650. Tjocka jordlager har lagts ut på olika 
ställen i samband med att trädgårdar och 
odlingar anlades.
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◄ Kalmar slott 
och den nyanlagda 
Södra kyrkogården 
år 1864.

Foto: Johan Fredrik 
Dryselius. KLMF.
B03874, Kalmar läns 
museum (PDM 1.0)

Året är 1880. Det 
nya lasarettet är 
nyuppfört och 
Stadsparken har 
fått träd planterade. 

Foto: Johan Fredrik 
Dryselius. KLMF.
A23482, Kalmar läns 
museum (PDM 1.0) ►

Utsikt över Stads-
parken från Kalmar 
slott omkring år 
1890.

Foto: Johan Fredrik 
Dryselius. KLMF.Stads-
parken35, Kalmar läns 
museum (PDM 1.0) ►
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I Kungsgatan har det kommit fram husgrun-
der och stenläggningar från den bebyggelse 
som började uppföras i slutet av 1700-talet 
och 1800-talets början. Vi kan också se hur 
man under 1800-talet stensatte de gator som 
lades ut. Inför anläggandet av Södra kyr-
kogården och Slottsvägen omkring år 1860 

gjordes omfattande utfyllnader med stenar 
och jordmassor.

▲ Gustaf Ljunggrens tryckta karta från år 1854 
över staden Kalmar. På kartan syns hur Gamla stan 
åter börjat bebyggas, men den Södra kyrkogården 
har ännu inte anlagts. 

Karta: Lantmäteriet (PDM 1.0)
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Kastmynt på villovägar
Magnus Stibéus

Vid undersökningarna påträffas också många 
fynd som hamnat här efter att staden flyttade 
till Kvarnholmen. Invånarna i den nya staden 
har i viss mån kastat sitt skräp på det gamla 
stadsområdet och det hamnade i odlingsjord 
och avfallsgropar. När man började bebygga 
Gamla stan igen i slutet av 1700-talet och 
under 1800-talet tilltar fyndmängden i och 
med hushållens närvaro.

De fynd som räknas till 200-årsperioden 
1650 till 1850 utgörs framför allt av kasserade 
kärl av keramik, men det finns även mynt och 
andra metallföremål. Ett udda fynd gjordes 
när en av de medeltida källarna i Kungsgatan 
rensades fram. Det är ett så kallat kastmynt, 
eller kastpenning. Myntet har tappats mer 
än 100 år efter att källaren raserades. På 
myntets åtsida syns en bröstbild i profil 
mot höger. Runt detta kan man läsa: FRID. 
WILH. II BOR REX. Detta är en förkortning 
av Fridericus Wilhelmus II Borussorum Rex 
(Fredrik Vilhelm II, kung av Preussen). På 
frånsidan står: EHRE DEN KÖNIG omgivet 
av en lagerkrans. Detta kan översättas med 
Ära kungen. Kastmyntet är troligen tillverkat 
av mässing.

Vad är ett kastmynt?
Ett kastmynt var ett speciellt mynt som 
kastades eller delades ut vid viktiga kungliga 
begivenheter. Det kunde var vid födelser, 
bröllop, begravningar eller kröningar. Mynten 
hade på ena sidan en kort text som berättade 
om orsaken till präglingen. De var avsedda 
att kastas ut till allmänheten när processio-
nen drog fram genom stadens gator. Mynten 
skänktes till åskådarna och skall ses som ett 
tecken på konungens rikedom och givmildhet. 

De kunde antingen användas som ett lagligt 
betalningsmedel eller behållas som minne. 

Seden att kasta ut mynt till allmänheten 
är känd redan från det romerska riket. I 
Sverige är den bekant första gången år 1528 
då Gustav Vasa kröntes. Traditionen forma-
liserades under 1600-talet med bland annat 
bestämmelser kring utkastandet och valör. 
Vid drottning Kristinas kröning utformades 
till exempel en speciell ritual hur de skulle 
kastas ut. Just vid detta tillfälle använde man 
emellertid en medalj i stället för mynt. 

Valören var 2 mark till och med  Gustav 
III:s kröning och därefter blev den 1/3 riks-
daler. De sista mynten hade emellertid ingen 
anknytning till myntsystemet. Sammanlagt 
präglades närmare 30 olika typer av kastpen-
ningar. Sista gången mynt kastades ut till 
folket var i sam band med Karl XIV Johans 
begravning år 1844. Det blev emellertid ett 
sådant kaos att man därefter upphörde med 
seden. 

Kusin med Gustav III
Fredrik Wilhelm (Friedrich Wilhelm) föddes 
1744 i Berlin som son till August Vilhelm av 
Preussen och dennes hustru Lovisa Amalia 

▲ På kastmyntets åtsida syns en bröstbild i profil 
mot höger. Runt detta kan man läsa: FRID. WILH. 
II BOR REX. Detta är en förkortning av Fridericus 
Wilhelmus II Borussorum Rex (Fredrik Vilhelm II, 
kung av  Preussen). På frånsidan står: EHRE DEN 
KÖNIG omgivet av en lagerkrans.

Foto: Arkeologerna (CC-BY 4.0)
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av Braunschweig-Wolfenbüttel. Hans farbror 
var Fredrik II, mer känd som Fredrik den 
store, och fastern var Lovisa Ulrika som var 
drottning av Sverige och gift med kung Adolf 
Fredrik. Fredrik den store var således Gustav 
III:s morbror och Fredrik Wilhelm Gustavs 
kusin (han var även kusin med Karl XIII).

Fredrik den store avled den 17 augusti 
1786 och efterträddes av sin brorson som 
kom att kallas Fredrik Wilhelm II. Han blev 
kung av Preussen och kurfurste av Branden-
burg från 1786 till sin 1797. Kastmyntet är 
troligen utgett till hans kröning år 1786.

Sverige och Preussen
Släktskap mellan kungahusen var ingen 
garanti för fred. Åren 1757 till 1762 tilldrog 
sig det så kallade Pommerska kriget mellan 
Sverige och Preussen. På ena sidan stod kung 
Adolf Fredrik och på den andra sidan hans 
svåger Fredrik II (Fredrik den store). Den 
svenska armén hade ryckt in i Pommern för 
att försöka återta det som avträtts till Preus-
sen år 1720. När freden slöts fem år senare 
hade emellertid inga landvinningar gjorts. 

Relationen mellan de bägge rikena blev 
emellertid bättre under 1780-talet och Gustav 
III försökte då dra nytta av sitt släktskap inför 
det som skulle bli det svensk-ryska kriget 
1788 till 1790. Hösten 1787 gjorde den svenske 
kungen ett försök att skapa en pakt med Dan-
mark och Preussen och underhandlingar med 
Preussen fortsatte. Under året 1789 försökte 
man få till ett större lån från Preussen som 
Gustav behövde till det pågående fälttåget och 
möten skedde både i Stockholm och Berlin. Så 
småningom fick man till ett lån på 733 000 
riksdaler. 

Hur hamnade kastmyntet i Gamla stan?
Kastmyntet är således utgivit under förspelet 
till det som brukar kallas Gustav III:s ryska 
krig. Vi vet emellertid inte när kastmyntet 
tappades i Gamla stan. Kanske var det långt 
senare. Den aktuella fyndplatsen var inte 
bebyggd i slutet av 1700-talet, men vid denna 
tid började det läggas ut tomter runt omkring. 
Kanske var det någon av dessa stadsbor som 
tappade kastmyntet. Vi är ju också i närheten 
av slottet i vars omgivningar mycket folk cir-
kulerade. Möjligen var en kalmarbo på plats 
när kröningsprocessionen drog fram och fick 
med sig kastpenningen hem.

Kalmar har sedan medeltiden haft täta 
kontakter med Tyskland i olika sammanhang. 
I samband med det Pommerska kriget kring 
1760 togs mängder av preussiska krigsfångar 
som seglades till Sverige och en del av dessa 
hamnade i Kalmar. Vi vet att tyska krigs-
fångar gifte sig och bosatte sig här. Kanske 
har någon haft fortsatt kontakt med sitt 
gamla hemland och tagit hit ett minne.

Fredrik Vilhelm II av Preussen.

Målning: Anton Graff 1792 (PDM 1.0) ►
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Till sist, några ord från familjen 
Gustafsson i Gamla stan

Att bo i Gamla stan i Kalmar och att dagligen 
känna historiens vingslag känns som en 
absolut förmån, inte minst genom de pågå-
ende utgrävningarna i gatunätet. Historien har 
blivit väldigt påtaglig när arkeologerna precis 
utanför ytterdörren grävde fram husgrunden 
från ett större stenhus från 1600-talet. San-
nolikt var det ett ståtligt trevånings stenhus 
med värsta utsikten mot slottet och gamla 
kyrkan. Huset hade till och med toalett med 
en brunn och man kan lätt inse att dåtidens 
avträdestömmare hade ett något mindre 
trivsamt arbete jämfört med dagens anställda 
på Kalmar Vatten.

Visst är det stökigt och krångligt med 
utgrävningarna och parkeringsmöjligheter 

men samtidigt är vi tacksamma att vatten- 
och avloppsledningar byts ut så att vi klarar 
hundra år till. Under tiden arbetet bedrivs 
har anställda på Kalmar Vatten varit väldigt 
serviceinriktade och hjälpsamma på alla sätt 
och förklarat vad man håller på med. 

Det har varit spännande att följa utgräv-
ningarna och arkeologerna har med änglars 
tålamod svarat på både våra och mängder av 
förbipasserandes frågor. 

Vi ser fram emot en summering av 
arkeo logernas arbete och är spända på om 
kartan över Gamla stan i Kalmar kommer att 
revideras och om historien kommer att skrivas 
om på något sätt.

Förhoppningsvis kan vi och andra boende i 
Gamla stan hjälpa till att nu ge en ännu bättre 
bild till turister och besökande av hur gamla 
Kalmar en gång i tiden såg ut. 

Agneta och Magnus Gustafsson

Agneta och Magnus 
 Gustafsson med hun-
darna Bodil och Bibbi. 

Foto: Elin Gustafsson



Lästips
Du kan läsa mer om de arkeologiska utgrävningarna i Gamla 
stan och på Kvarnholmen i olika rapporter och publikationer 
som du hittar på Arkeologernas och Kalmar läns museums 
hemsidor.

https://arkeologerna.com/publikationer/

https://kalmarlansmuseum.se/rapporter/

Fördjupande skildringar av utgrävningar
Anglert, M. & Larsson, S. (red.) 2017. Växjö, Kalmar och 
 Smålands tidigaste urbanisering. Arkeologerna, Statens 
 historiska museer.

 
Larsson, S. (red). 2016. Slagfält Kalmar – en glimt av 
 belägringen 1611. Länsstyrelsen Kalmar län.

Tagesson, G. & Carelli, P. (red.) 2016. Kalmar mellan dröm 
och verklighet – konstruktionen av den tidigmoderna staden. 
Arkeologerna, Statens historiska museer.

Kalmars historia berättas bland annat här
Collmo, A. & Hammarström, I. (red.) 1979–1984. Kalmar stads 
historia 1–3. Kulturnämnden. Kalmar.

Harrison, D. 2017. Kalmars historia – den begravda staden. 
Historiska media. Lund.



Bild framsida: Ett salvekrus i stengods.  
Foto: Arkeologerna (CC-BY)

Ett helt kärl! 
Magnus Stibéus

Det är sällan vi hittar intakta kärl av keramik, men ibland 
kan man ha tur! Ett helt salvekrus i stengods låg kvar 
på golvet i en av källarna. Salvekruset har tillverkats i 
Tyskland och kanske köpts vid en av stadens markna-
der. De små krusen användes under medeltiden som 
förvaringskärl för till exempel kryddor, oljor, salvor eller 
andra medikamenter. Ibland har krusen en liten hank, 
som var till för en läderrem. Härigenom kunde man bära 
det i bältet eller kanske runt halsen. Kruset har då haft 
någon form av förslutning så att innehållet inte rann ut.

Karta från 1610 som visar det samtida gatunätet, Kalmar 
slott, Storkyrkan och försvarsverken som omgav staden. 
Kvarnholmen saknade vid denna tid stadsbebyggelse. 

Karta: Kartverk 11, nr 8. Krigsarkivet (PDM 1.0)



Ny  arkeologi 
under gatorna 
i Gamla stan

N
y  arkeologi under gatorna i G

am
la stan 

Imponerande källare, 
gator, trähus, brunnar 
och latriner; hur bodde 
och levde stadsborna för 
700 år sedan?

Tysk keramik, fröer 
och djurben berättar 
om handel och hushåll, 
en viktig del av Kalmars 
medeltida historia

Ny arkeologi under gatorna i Gamla stan
Kalmar var en av det medeltida Sveriges viktigaste 
städer. Den var en riktig stad i alla bemärkelser, helt 
i jämförelse med de tyska hansastäderna. I samband 
med att VA-ledningar i Gamla stan skall bytas ut har 
Arkeologerna, Statens historiska museer genomfört 
stora arkeologiska undersökningar. I denna skrift har 
vi valt ut föremål och företeelser som kan berätta om 
den medeltida staden och livet. Det är ett mycket rikt 
material som sträcker sig från importerade fikon till 
stenlagda gator och kanonkulor.




